
Diplomová práce

Projektové dny ve výuce regionální historie
Jílovska, Posázaví a Středního Povltaví

Studijní program: N0114A300076Učitelství pro 2. stupeň základ-
ních škol

Studijní obory: Dějepis
Zeměpis

Autor práce: Bc. JitkaMinaříková
Vedoucí práce: Mgr. Iva Vachková, Ph.D.

Muzeum hlavního města Prahy

Liberec 2023



Zadání diplomové práce

Projektové dny ve výuce regionální historie
Jílovska, Posázaví a Středního Povltaví

Jméno a příjmení: Bc. JitkaMinaříková
Osobní číslo: P21000749
Studijní program: N0114A300076Učitelství pro 2. stupeň základ-

ních škol
Specializace: Dějepis

Zeměpis
Zadávající katedra: Katedra historie
Akademický rok: 2021/2022

Zásady pro vypracování:

Základním cílem diplomové práce je vytvořit ucelený soubor historicky zaměřených projektových
dní, který bude využitelný pro základní školy venkovského typu ve středních Čechách. Právě
žáci těchto škol mají velmi malý přehled o zajímavých místech paměti v okolí svého bydliště.
Jako základní region bylo zvoleno Jílovsko a s ním související Posázaví a Střední Povltaví.
Práce je zaměřena především na historii Svatojánských proudů, trampingu, Posázavského
pacifiku a dále na koncentrační tábor a cvičiště SS v Hradištku a okolí, na středověkou osadu
Sekanka a blízký Ostrovský klášter.
Základem je prozkoumání možností sledovaných témat pro projektové vyučování a následné
návrhy konkrétních projektových dní. Budou navrženy konkrétní výukové metody vhodné pro
projektové dny, jejich obsahová náplň a čaový rozsah. Tato práce by měla posloužit nejen ZŠ
Hradištko, ale také okolním základním školám jako vhodná metodika pro výuku dějepisu přímo
v terénu.



Rozsah grafických prací:
Rozsah pracovní zprávy:
Forma zpracování práce: tištěná/elektronická
Jazyk práce: čeština

Seznam odborné literatury:

BERÁNKOVÁ, Zora a kol., Hradištko pod Medníkem, Hradištko: MNV Hradištko, 1985
ČAPEK, Robert, Moderní didaktika, Praha: Grada 2015. ISBN 978-80-247-3450-7
ČÁP, Jan, MAREŠ, Jiří, Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7
DEBEK, Pavel Adam, Štěchovická archa. Kostel svatého Jana Nepomuckého ve Štěchovicích,
Štěchovice: římskokatolická farnost. 2015.
HAVLŮJOVÁ, Hasna, NAJBERT, Jaroslav, Paměť a projektové vyučování v dějepise, Praha: ÚSTR,
2014.
JŮVA, V. A KOLEKTIV, Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium. Brno: Paido,
2001. ISBN 80-85931-95-8
KASÍKOVÁ, Hana, Kooperativní učení, kooperativní škola, Praha: Portál, 2010.
KRATOCHVÍLOVÁ, Jana, Teorie a praxe projektové výuky, Brno: MUNI, 2016.
KRŠKO, Jan a kol., Český tramping v časech formování a rozmachu, Praha: Akademie věd České
republiky, 2019. ISBN 978-80-200-2897-6
ŠMERÁK, Václav, Mezi Vltavou a Sázavou 1061–2011, Mezi řekami, 2011. ISBN 98–80-260-03847
ŠMERÁK, Václav a kol., Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2014.
ISBN 978-80-204-3284-1
ŠMERÁK, Václav, Ohlédnutí almanach 1942–2012, Mezi řekami, 2012. ISBN 978-80-260-2783-6
ŠMERÁK, Václav a kol., Ohlédnutí II, Mezi řekami, 2022
ŠMERÁK, Václav, Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013.
ISBN 978-80-204-2893-6
TELCOVÁ, Jana, Úvod do pedagogické psychologie, Brno: Ústav psychologického poradenství
a diagnostiky r. s. Brno, 2002. ISBN 80-8656-13-X

Vedoucí práce: Mgr. Iva Vachková, Ph.D.
Muzeum hlavního města Prahy

Datum zadání práce: 5. května 2022
Předpokládaný termín odevzdání: 14. července 2023

prof. RNDr. Jan Picek, CSc.
děkan

L.S.
doc. PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D.

vedoucí katedry

V Liberci dne 5. května 2022



Prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracovala samostat-
ně jako původní dílo s použitím uvedené literatury a na základě
konzultací s vedoucím mé diplomové práce a konzultantem.

Jsem si vědoma toho, že na mou diplomovou práci se plně vzta-
huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 –
školní dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje do
mých autorských práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní po-
třebu Technické univerzity v Liberci.

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,
jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Technic-
kou univerzitu v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita
v Liberci právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-
ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Současně čestně prohlašuji, že text elektronické podoby práce
vložený do IS/STAG se shoduje s textem tištěné podoby práce.

Beru na vědomí, že má diplomová práce bude zveřejněna Tech-
nickou univerzitou v Liberci v souladu s § 47b zákona č. 111/1998
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zá-
kon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.

Jsem si vědoma následků, které podle zákona o vysokých ško-
lách mohou vyplývat z porušení tohoto prohlášení.

12. července 2023 Bc. Jitka Minaříková



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ph. D. Ivě Vachkové za cenné rady a podněty, které mi 

poskytovala v průběhu psaní mé diplomové práce. Věnovala tomu hodně svého cenného času. 

Dále bych ráda poděkovala své rodině, a především mamince, za podporu, kterou mi při studiu 

poskytovali. 

Děkuji také své kolegyni PhDr. Romaně Čandové, která mi po celou dobu studia poskytovala 

pomoc a podporu. 

  



Název práce:  

Projektové dny ve výuce regionální historie Jílovska, Posázaví a Středního Povltaví 

 

 

 

ANOTACE 

Základním cílem diplomové práce je vytvořit ucelený soubor historicky zaměřených 

projektových dní, který bude využitelný pro základní školy venkovského typu ve středních 

Čechách. Právě žáci těchto škol mají velmi malý přehled o zajímavých místech paměti v okolí 

svého bydliště. Jako základní region bylo zvoleno Jílovsko a s ním související Posázaví a Střední 

Povltaví. 

Práce je zaměřena především na historii Svatojánských proudů, trampingu, Posázavského 

pacifiku a dále pak na koncentrační tábor a cvičiště SS v Hradištku a okolí, na středověkou osadu 

Sekanka a blízký Ostrovský klášter.  

V práci jsou použity různorodé výukové metody vhodné pro projektové dny. Tato práce by měla 

posloužit nejen pro ZŠ Hradištko, ale také okolním základním školám jako vhodná metodika pro 

výuku dějepisu přímo v terénu. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

didaktické prostředky, exkurzní výuka, hodnocení, klima třídy, metody výuky, mezipředmětové 

vztahy, motivace, osobnost žáka, projekt, projektové vyučování, průřezová témata, puberta  

 

 

  



Title of the thesis: 

Project days in teaching the regional history of Jílovsko, Posázaví and Střední Povltaví 

 

 

 

ABSTRACT 

 

The main objective of this master's thesis is to create a comprehensive collection of historically 

oriented project days, which will be applicable to rural primary schools in the Central Bohemian 

region. Students at these schools have very limited knowledge of interesting historical sites in their 

surroundings. The chosen primary region is Jílovsko, along with the associated Posázaví and 

Střední Povltaví. 

The thesis primarily focuses on the history of the Svatojánské proudy (St. John's Streams), 

scouting, Posázavský pacifik (Posázaví Pacific Railway), as well as the concentration camp and SS 

training grounds in Hradištko and its vicinity. It also covers the medieval settlement of Sekanka and 

the nearby Ostrovský Monastery. 

Various educational methods suitable for project days are employed in this work. It is intended 

to serve not only ZŠ Hradištko but also other neighboring primary schools as a suitable 

methodology for teaching history directly in the field. 

 

 

KEYWORDS 

 

educational resources, field trips, assessment, classroom climate, teaching methods, 

interdisciplinary relationships, motivation, student personality, project, project-based learning, 

cross-curricular topics, puberty 

 

  



8 

Obsah 

Seznam obrázků ............................................................................................................................ 11 

Úvod .............................................................................................................................................. 12 

1 Teoretická část ..................................................................................................................... 13 

1.1 Charakteristika projektového vyučování ............................................................................. 13 

1.1.1 Plánování projektu ........................................................................................................... 15 

1.1.2 Realizace projektu ........................................................................................................... 15 

1.1.3 Výstup projektu a jeho prezentace ................................................................................... 16 

1.1.4 Hodnocení projektu ......................................................................................................... 16 

1.1.5 Projektové vyučování v dějepise ..................................................................................... 16 

1.2 Metody práce vhodné pro projektovou výuku .................................................................... 17 

1.2.1 Skupinová práce ............................................................................................................... 17 

1.2.1.1 Rychlé vytvoření skupiny ............................................................................................ 18 

1.2.1.2 Skupiny určené losem .................................................................................................. 18 

1.2.1.3 Expertní nebo míchané skupiny ................................................................................... 18 

1.2.1.4 Kmeny a kořeny ........................................................................................................... 19 

1.2.1.5 Metoda čtyř rohů .......................................................................................................... 19 

1.2.1.6 Sněhová koule .............................................................................................................. 20 

1.2.2. Problémové výukové metody .......................................................................................... 21 

1.2.3 Komunikační metody ....................................................................................................... 22 

1.2.3.1 Metoda ANO/NE ......................................................................................................... 22 

1.2.3.2 Komunikační kruh / kolečka ........................................................................................ 23 

1.2.3.3 Návštěvníci................................................................................................................... 23 

1.2.4 Metody práce s textem ..................................................................................................... 24 

1.2.4.1 Doplňování ................................................................................................................... 24 

1.2.4.2 Pětilístek ....................................................................................................................... 24 

1.2.4.3 Metoda INSERT .......................................................................................................... 25 



9 

1.2.4.4 Klíčová slova................................................................................................................ 26 

1.2.4.5 Skládání textu ............................................................................................................... 27 

1.3 Hodnocení projektu ............................................................................................................. 27 

1.3.1 Hodnocení žáků učitelem ................................................................................................ 27 

1.3.1.1 Formativní a normativní hodnocení ............................................................................. 28 

1.3.1.2 Kriteriální hodnocení ................................................................................................... 28 

1.3.1.3 Hodnocení známkou .................................................................................................... 29 

1.3.2 Sebehodnocení žáků ........................................................................................................ 29 

1.3.2.1 Hodnotící list ................................................................................................................ 29 

1.3.2.2 Záznamový arch ........................................................................................................... 29 

1.3.2.3 Hodnotící škála ............................................................................................................ 30 

1.3.3 Vzájemné hodnocení žáků ............................................................................................... 30 

1.3.3.1 Barvy ............................................................................................................................ 30 

1.3.3.2 Plus / minus .................................................................................................................. 31 

1.3.3.3 Kritéria ......................................................................................................................... 31 

1.4 Žák cílové skupiny .............................................................................................................. 31 

1.4.1 Vývoj osobnosti ............................................................................................................... 31 

1.4.2 Motivace žáka .................................................................................................................. 33 

1.4.3 Učení ................................................................................................................................ 35 

1.5 Interakce učitele se žáky...................................................................................................... 36 

1.5.1 Komunikace mezi učitelem a žáky .................................................................................. 36 

1.5.2 Poznávání osobnosti žáka ................................................................................................ 37 

1.6 Klima školní třídy ................................................................................................................ 38 

1.7 Charakteristika regionu vybraného pro projektové dny ...................................................... 39 

1.7.1 Jílovsko ............................................................................................................................ 39 

1.7.2 Dolní Posázaví ................................................................................................................. 40 

1.7.3 Střední Povltaví ............................................................................................................... 42 



10 

1.8 Historie obce Hradištko ....................................................................................................... 46 

2 Praktická část ....................................................................................................................... 49 

2.1 Středověké městečko Sekanka a Ostrovský klášter ............................................................ 49 

2.1.1 Anotace ............................................................................................................................ 49 

2.1.2 První projektový den ........................................................................................................ 50 

2.1.3 Druhý projektový den ...................................................................................................... 53 

2.1.4 Třetí projektový den ........................................................................................................ 55 

2.1.5 Produkty projektu ............................................................................................................ 57 

2.1.6 Prezentace výstupů projektu ............................................................................................ 57 

2.1.7 Hodnocení projektu ......................................................................................................... 58 

2.2 Tramping na Sázavě ............................................................................................................ 61 

2.2.1 Anotace ............................................................................................................................ 61 

2.2.2 První projektový den ........................................................................................................ 61 

2.2.3 Druhý projektový den ...................................................................................................... 65 

2.2.4 Produkty projektu ............................................................................................................ 67 

2.2.5 Prezentace výstupů projektu ............................................................................................ 68 

2.2.6 Hodnocení projektu ......................................................................................................... 68 

2.3 Koncentrační tábor Hradištko, cvičiště SS na Hradištku .................................................... 68 

2.3.1 Anotace ............................................................................................................................ 68 

2.3.2 První projektový den ........................................................................................................ 69 

2.3.3 Druhý projektový den ...................................................................................................... 72 

2.3.4 Třetí projektový den ........................................................................................................ 76 

2.3.5 Produkty projektu ............................................................................................................ 78 

2.3.6 Prezentace výstupů projektu ............................................................................................ 78 

2.3.7 Hodnocení projektu ......................................................................................................... 78 

2.4 Zlato na Jílovsku ................................................................................................................. 80 

2.4.1 Anotace ............................................................................................................................ 80 



11 

2.4.2 První projektový den ........................................................................................................ 80 

2.4.3 Druhý projektový den ...................................................................................................... 83 

2.4.4 Produkty projektu ............................................................................................................ 85 

2.4.5 Prezentace výstupů projektu ............................................................................................ 85 

2.4.6 Hodnocení projektu ......................................................................................................... 85 

2.5 Svatojánské proudy, vorařství ............................................................................................. 85 

2.5.1 Anotace ............................................................................................................................ 85 

2.5.2 První projektový den ........................................................................................................ 86 

2.5.3 Druhý projektový den ...................................................................................................... 89 

2.5.4 Produkty projektu ............................................................................................................ 92 

2.5.5 Prezentace výstupů projektu ............................................................................................ 92 

2.5.6 Hodnocení projektu ......................................................................................................... 92 

2.5.7 Realizace projektu ........................................................................................................... 92 

Závěr .............................................................................................................................................. 95 

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................................. 97 

Seznam příloh .............................................................................................................................. 100 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Socha sv. Jana   Nepomuckého (2023), autor: Pavla Švábová ................................... 44 

Obrázek 2: Památník Hradištko (2021), autor: Jitka Minaříková ................................................. 48 

  

file:///C:/Users/Bobinka/Desktop/Bobina/Mgr%20Děj-Zem/Dějepis/DP/Diplomová%20práce%20Minaříková_finál.docx%23_Toc140070023
file:///C:/Users/Bobinka/Desktop/Bobina/Mgr%20Děj-Zem/Dějepis/DP/Diplomová%20práce%20Minaříková_finál.docx%23_Toc140070024


12 

Úvod 

Nejprve bych se ráda zmínila o důvodech, které rozhodly o volbě tématu v této diplomové práci.  

Hlavní důvod, který mě vedl ke zvolení právě tohoto tématu jsou žáci nejen naší, ale i okolních 

škol. Naši žáci pravidelně chodí na vycházky na Medník, což je místní kopec, na němž kvete 

vzácný a chráněný kandík psí zub. Cesta k němu vede kolem střelnice, kterou zde postavili nacisté 

pro výcvik svých vojáků. Je velká škoda, když žáci pouze vědí, že je zde střelnice, ale vlastně vůbec 

netuší, jak a proč zde vznikla. V oblasti mezi řekami Vltavou a Sázavou je takových historicky 

zajímavých míst mnohem více.  

I já sama mám k oblasti Posázaví a středního Povltaví kladný vztah. Když jsem byla malá, každý 

pátek jsme v Praze nastoupili s celou rodinu do automobilu a vyjeli na chatu. Když jsme přejeli 

Barrandovský most, ocitli jsme se na levé straně Vltavy, po níž vedla naše cesta až do Štěchovic. 

Míjeli jsme Zbraslav, Měchenice, Davli, soutok Sázavy s Vltavou, na které leží ostrov se zbytky 

Ostrovského kláštera. Tehdy to pro mne byly jen staré kameny, na které jsem se ráda dívala. 

Pokračujeme dál přes štěchovický most Dr. Edvarda Beneše (tehdy se tak nejmenoval), ten 

přejíždíme a už jsme na Hradištku. Jedeme stále do kopce, pak zahneme kolem rybníčku a po levé 

straně se vynořuje místní zámeček, Silnice se mění z asfaltové na silnici poskládanou z dlažebních 

kostek. Jak by mě tenkrát napadlo, že tuhle silnici stavěli vězni koncentračního tábora, který zde za 

2. světové války stál.  

Naši žáci mají mnohdy ke svému okolí podobný vztah, jako jsem měla já jako dítě. A i proto je 

velmi důležité, rozvíjet v našich žácích kladný vztah k historii svého blízkého okolí. My, jako 

učitelé, máme možnost jim ukázat, jak lidé dříve žili. Seznámit se s životem našich předků můžeme 

samozřejmě i pomocí studia knih, ale pro žáky základní školy je jistě mnohem zajímavější 

seznámení pomocí projektových dnů, během nichž se budou moci s blízkými místy „kterými 

kráčela historie“ osobně seznámit. Proto jedním z cílů mé práce je vzít žáky na konkrétní místa 

a o nich jim něco, pro ně nového, povědět. Umožnit jim pátrat po informacích. Dále také nechat je 

tato místa prozkoumat. Zjistit, jak na ně působí a vytvořit si tak osobní vztah k historii našeho 

blízkého okolí. 

  



13 

1 Teoretická část 

1.1  Charakteristika projektového vyučování 

Projektové vyučování se poprvé objevilo v Americe roku 1918. Stojí za ním pragmatická 

pedagogika a jejími představiteli jsou J. Dewey a V. H. Kilpatrick, jež je autorem první studie 

zabývající se tímto tématem. U nás bylo ve školách zkoušeno projektové vyučování ve 30. letech 

20. století. Byla při něm využita zásada J. A. Komenského poznávání od nejbližšího k vzdálenému.1  

K projektovému vyučování se po více než 50leté odmlce vrátilo české školství v 90. letech 20. 

století. 2  

Odpověď na otázku, co znamená projekt, je dost složitá. Zabývalo se jí mnoho odborníků i u nás. 

Podle M. Kubínové je projekt vzdělávací strategie, při níž je podstatný aktivní přístup žáka 

k učení. Projekt naplňuje žákovy potřeby a zájmy, dále rozvíjí jeho schopnosti. Také dochází ke 

změně role učitele a žáka.3 

S. Vrána jej pak již v roce 1934 označil za „podnik žáka“ - jedná se o teoretické i praktické 

činnosti, za které je žák zodpovědný a jeho výsledkem je produkt. Již on považuje za základní 

znaky projektu: „odpovědnost za vlastní učení, samostatné objevování poznatků, žákovo úsilí 

o dosažení cíle (produktu).“4 

Jak píše Robert Čapek: „Projekt je sofistikovaným školním úkolem, který je zaměřen na 

praktické použití, vede k tvorbě jedinečného řešení, nebo osobitého produktu a vyžaduje od žáka 

autorský vklad.“5 

Pojmy projekt a projektová výuka zná tedy pedagogika již více než sto let, i přesto jsou tyto 

pojmy stále aktuální a učitelům i žákům poskytují jakési zpestření běžné výuky, možnost zapojení 

 

1     PŘÍHODA, Václav. Racionalizace školství, Praha: Orbis, 1930. 

2 TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 2009. ISBN 

978-80-7367-527-1, str. 10–13 

3 TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 2009. ISBN 

978-80-7367-527-1, str. 13–14 

4 TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 2009. ISBN 

978-80-7367-527-1, str. 14 

5 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 376 



14 

badatelské či terénní výuky, a také soustředit se na konkrétní téma.6  

Projektová výuka se jeví jako značně efektivní způsob, který u žáků rozvíjí jejich samostatné 

uvažování, ale také je vede k samostatnosti a dává jim možnost kreativně tvořit. Žáky je třeba 

takovému způsobu práce postupně učit, vyžaduje totiž od žáků mnohem větší aktivitu než například 

pasivní přijímání učitelova výkladu. Pokud žákům nepřivyklým takovému způsobu práce 

předložíme projekt, může se stát, že jejich reakce mohou být odmítavé a bude jim připadat těžký.7 

Projektové vyučování vyžaduje také od učitele značné didaktické dovednosti, jeho cílem by měl 

být komplexní rozvoj žákových schopností. Učitel se v případě projektu stává spíše pozorovatelem 

a rádcem v případě, že jej žáci sami o radu požádají.8 

Pokud chceme hovořit o projektovém vyučování, musíme mít tedy na paměti určité znaky, které 

musí vykazovat. Prvním takovým znakem je, jak jsme se již dozvěděli, odpovědnost žáků, nikoliv 

učitele za plnění jednotlivých úkolů.  

Mezi další znaky patří jeho spojení s realitou a mezipředmětovost.9 Velmi podstatná je také 

volba samotných žáků. Měli by se zamyslet, jaký úkol si k plnění vyberou a jak chtějí k jeho řešení 

přistoupit. Dále jsou nuceni si sami rozvrhnout a hlídat čas. V případě, že pracují ve skupině, má 

pak skupina možnost se rozhodovat, jak a v jakém pořadí, chce úkoly projektu plnit. Žáci se musí 

s projektem ztotožnit, jedině tak mohou být motivování k práci a vytvoření konečného produktu.10 

J. Kratochvílová rozdělila fáze projektu takto:  

1. Plánování projektu 

2. Realizace projektu 

3. Prezentace výstupu projektu 

 

6     TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 2009. ISBN  

       978-80-7367-527-1, str. 10–13 

7 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 376–377 

8 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 377 

9    TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 2009. ISBN 

978-80-7367-527-1, str. 14 

10 TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 2009. ISBN 

978-80-7367-527-1, str. 15–17 



15 

4. Hodnocení projektu11 

1.1.1 Plánování projektu 

Důkladné naplánování projektu učitelem je podstatným předpokladem pro jeho úspěšnou 

realizaci. J. Kratochvílová dělí plánování projektu na osm základních bodů. 

1. Učitel si stanoví, proč se bude projekt realizovat, a jaké cílové skupině je určen – tedy, co je 

jeho cílem, a to nejen výukovým, ale též z pohledu žákova kognitivního, sociálního 

a psychomotorického rozvoje. 

2. Určí si výstup projektu – produkt. pod tímto pojmem si můžeme představit konkrétní výrobek, 

nebo například výstup ve formě výukového plakátu, který budou žáci v závěru projektu prezentovat 

a který pak bude vystaven například v budově školy. 

3. Vytvoří si časové rozvržení projektu, tedy kolik časových úseků a jak dlouhých, bude projekt 

trvat.  

4. Promyslí si, v jakém prostředí bude projekt probíhat a které pomůcky k němu bude 

potřebovat. 

5. Určí si, kdo bude účastníkem projektu – v našem případě to budou žáci 2. stupně  

6. Promyslí podrobnou organizaci projektu, jaký bude jeho průběh, posloupnost jednotlivých 

částí. 

7. Zajistí nutné podmínky pro realizaci projektu – materiály, místa realizace 

8. Stanoví si, jak bude projekt hodnocen a kým.12 

1.1.2 Realizace projektu 

Samotná realizace projektu probíhá, jak jsem se již zmiňovala, za učitelova pozorování, 

usměrňování a případné pomoci žákům. Žáci v této fázi sbírají materiály, které podle svých 

představ a v souladu se zadaným úkolem zpracovávají do výsledného produktu.13 

 

11 KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky, Brno: MUNI, 2016, str. 42 

12 KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky, Brno: MUNI, 2016, str. 41 

13 KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky, Brno: MUNI, 2016, str. 42 



16 

1.1.3 Výstup projektu a jeho prezentace 

Jedná se o fázi, ve které žáci představují výsledky své práce, ať již se jedná o konkrétní předmět, 

či písemný záznam, například časopis, videozáznam, výstavku.  

Prezentace výsledků projektu může probíhat ve třídě, pro více tříd, či celou školu, mimo školu 

pro veřejnost např. v knihovně, muzeu, ve veřejném prostoru (je samozřejmě možné k prezentaci 

přizvat také rodiče, je to vhodná forma, jak jim představit činnost školy a práci jejich dětí). Komu 

prezentaci představíme do značné míry záleží také na tématu projektu.14 

1.1.4 Hodnocení projektu 

Hodnocení projektu by nemělo zahrnovat pouze hodnocení výsledku, ale také průběhu celého 

projektu. Kritéria hodnocení by měli žáci znát již na začátku realizace projektu. Ta by měla 

obsahovat nejen hodnocení práce žáků, nýbrž i jejich spolupráci s ostatními členy skupiny.15 

Do hodnocení projektu by měli být zapojeni i žáci. Velmi vhodné je, aby každý jednotlivec 

zhodnotil své zapojení a průběh projektu. V tomto případě je vhodné, aby měl učitel připraveny 

otázky, které chce žákům pokládat, nebo rovnou vytvořeny hodnotící archy či jinou formu 

hodnocení.16 

1.1.5 Projektové vyučování v dějepise 

Projektová výuka je při výuce dějepisu ideální pro výpravy do míst, jež se nacházejí v regionu, 

který je žákům blízký.  Pomocí badatelské i jiné činnosti v rámci projektů žáci poznávají minulost 

nejen jako abstraktní učivo, ale právě v propojení s jejich regionem se pro ně stává konkrétním.17 

Práci na dějepisném projektu můžeme přirovnat k práci historiků. Žáci si při práci na takovém 

projektu mohou uvědomit, jak je taková práce náročná a zodpovědná. Neboť podobně jako historici 

 

14 KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky, Brno: MUNI, 2016, str. 42 

15 KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky, Brno: MUNI, 2016, str. 42 

16 TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 2009. ISBN 

978-80-7367-527-1, str. 18–19 

17 HAVLŮJOVÁ, Hana, NAJBERT, Jaroslav a kol., Paměť a projektové vyučování v dějepise, Praha: ÚSTR, 2014, 

str. 97 



17 

získávají informace, analyzují je a získané informace musí vyhodnotit.18 Mohou tak lépe poznat 

a vyzkoušet si alespoň částečně metody práce historika. 

Při přípravě projektu v dějepisu je však třeba myslet také na obtíže, kterými může být zájem 

žáků o danou oblast. Například pokud žáci nemají k dané oblasti kladný vztah a nespatřují ji 

zajímavou, může být výsledek jejich práce nekvalitní. Další obtíží mohou být omezené možnosti 

učitelů, a to jak časové, tak i profesní (například se necítí být odborníkem na všechny předměty 

vyskytující se v projektu). Plánujeme-li rozsáhlejší projekt, neobejde se bez spolupráce učitelů 

i žáků.19  

1.2  Metody práce vhodné pro projektovou výuku 

1.2.1 Skupinová práce  

Tímto pojmem označujeme organizované činnosti, v nichž společně pracují žáci minimálně ve 

trojicích. Tento způsob práce rozvíjí spolupráci, komunikační dovednosti a může také posílit 

vzájemné vztahy žáků ve třídě. Skupinová práce patří k nejčastěji užívaným formám práce se 

žáky.20 

Metod skupinové práce existuje ještě více, uvádím zde však pouze ty, o nichž se domnívám, že 

jsou využitelné v projektové výuce. 

V první řadě se musí učitel rozhodnout, za jakým účelem a jak chce žáky do skupin rozdělit. Při 

rozdělování do skupin, kdy mají žáci spolu být delší dobu, by si měl učitel uvědomit, že by spolu 

členové jedné skupiny měli kooperovat. Také by si měl předem ujasnit, jaký vztah chce budovat 

mezi jednotlivými skupinami. Zda vzájemnou kooperaci, tedy spolupráci nebo naopak vzájemnou 

soutěživost – kompetici. Pokud mu nezáleží na složení skupin, může žáky například pospojovat 

podle zasedacího pořádku, nebo určit vedoucí skupin a nechat je, aby si své spolupracovníky 

vybrali, případně jejich rozdělení určit losem. Pokud však mají skupiny pracovat dlouhodoběji, 

chceme, aby skupiny byly vyrovnané. Proto je třeba se nad vytvořením skupin zamyslet a předem si 

rozdělení připravit. Pokud učitel pracuje se skupinami častěji, je vhodné využívat různorodé 

 

18    HUDECOVÁ, Dagmar, Jak modernizovat výuku dějepisu, Úvaly: Albra, 2007. ISBN 978-80-7361-037-1, str.53-

58 

19 HAVLŮJOVÁ, Hana, NAJBERT, Jaroslav a kol., Paměť a projektové vyučování v dějepise, Praha: ÚSTR, 2014, 

str. 104 

20 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 398–399 



18 

způsoby jejich rozdělení.21 

Při skupinové práci je také podstatné, aby si učitel uvědomil, jak se bude do práce skupin 

zapojovat. Jeho úkolem není jen rozdělit skupiny, ale také je motivovat k práci, zadávat jednotlivé 

úkoly srozumitelně a ve správný čas, sleduje práci skupin a případně jim poskytuje pomoc.22 

1.2.1.1 Rychlé vytvoření skupiny 

V případě, kdy nám v podstatě nezáleží na složení skupiny a dáváme přednost spíše rychlému 

rozdělení, může učitel nechat žáky, aby se k sobě například otočili v lavicích a vzniknou čtyřčlenné 

skupiny. Výhodou je, rychlost vytvoření skupiny. Nevýhodou může být složení skupiny.23 

1.2.1.2 Skupiny určené losem 

Toto rozdělení do skupin má opět výhodu v tom, že nezabere příliš času. Navíc většina žáků 

považuje losování za spravedlivé. Nevýhodou však je nemožnost ovlivnit složení skupin. Pokud 

učitel pravidelně dělí žáky pomocí losu, je vhodné, aby měl připravena různá „losovátka“, mohou 

jimi být karty, kuličky, nebo speciálně vytvořená „losovátka“ (mnou vytvořená losovátka viz. 

příloha č. 5).24 

1.2.1.3 Expertní nebo míchané skupiny 

Skupinová práce má ještě další dílčí formy, kterým se může učitel věnovat. Jednou z nich jsou 

expertní skupiny. Spojením po jednom členu z každé skupiny vznikne expertní skupina, která se 

věnuje práci na zadaném dílčím úkolu. Pak se tento žák vrátí ke své kmenové skupině a sdílí s ní 

výsledky úkolu.25 Tento způsob práce je typický pro tzv. skládankové učení.26 

Další možností využití této formy jsou míchané skupiny. V podstatě se jedná o podobnou 

metodu jen s opačným postupem rozdělení skupin. Žáci jsou rozděleni do skupin, přičemž každá 

pracuje na jiném úkolu. Po dokončení práce učitel rozdá členům každé skupiny čísla a teprve tehdy 

 

21 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 397–398 

22   MAŇÁK, Josef, ŠVEC, Vlastimil. Výukové metody, Brno: Paido, 2003. ISBN 80-7315-039-5, str. 142 

23 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 414 

24 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 414–415 

25 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 399–400 

26   STEELE, Jeannie L. Čtením a psaním ke kritickému myšlení. Příručka V. Praha: Kritické myšlení, 2007. 



19 

se z těchto „expertních“ skupin stanou skupiny, v nichž budou žáci dále pracovat a sdílet výsledky 

předchozího úkolu.27 

Výhodu využití této metody spatřuji v kooperaci mezi členy jednotlivých skupin. Za nevýhodu 

považuji, že člen expertní skupiny nemusí být schopen s takto vytvořenou skupinou spolupracovat. 

1.2.1.4 Kmeny a kořeny 

Další metoda skupinové práce nese název kmeny a kořeny. Jedná se o formu, v níž dojde 

k rozdělení každé skupiny na kmeny a kořeny. Kmeny získají od učitele otázku a od ostatních žáků, 

či z předložené literatury se snaží získat odpověď, kterou si zapamatují, předají kořenu a ten 

odpověď zaznamená. V závěru pak skupina shrne, co zjistila.28  

Jinou možností využití stejné metody je opět rozdělení žáků na kmeny a kořeny. Kmeny 

shromažďují informace od kořenů, kořeny získávají informace od ostatních spolužáků. Sesbírané 

informace předají kmeni, který si je zapíše. Kmen nemusí být jen spolužák, ale pouze papír, na 

který každý kořen zaznamená zjištěné informace. Závěr aktivity je opět shrnutí a vytřídění 

získaných informací.29 

V metodě kmeny a kořeny je výhodné, že se do práce zapojí všichni žáci. Nevýhodu vidím 

v možnosti zkreslení zaznamenávaných odpovědí při jejich předávání mezi kmeny a kořeny.  

1.2.1.5 Metoda čtyř rohů 

Lze také využít metodu čtyř rohů, která dává žákům větší možnost zvolit si téma o něž mají 

zájem. Učitel rozmístí po třídě jednotlivé úkoly (může jich být více i méně než čtyři), žáci si je 

všechny přečtou a promyslí si, který by jim vyhovoval nejvíce. Problémem může být, že každá 

skupina má jiný počet členů. Jsou však projekty, u nichž to nevadí, nebo učitel dokáže připravit 

úkoly pro jednotlivé skupiny podle počtu jejich členů. Případně může velkou skupinu, která bude 

pracovat na jednom úkolu, rozdělit na více menších. Podobně funguje i metoda nazvaná jako 

„zájmová učební centra“. Zde si však žáci nevolí jednotlivé úkoly, ale obory, v nichž chtějí 

 

27   ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. ISBN 80-

86910-53-9, str. 141 

 

28 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 400–405 

29   ŠAFRÁNKOVÁ, Kateřina a kol. Sborník lekcí Program RWCT, Dobříš: Kritické myšlení, 2020, str. 59-60 



20 

pracovat.30 V jiných zdrojích lze tuto metodu najít pod jiným názvem. Například podle Skálové má 

název Zájmy, protože žáci si volí téma podle svých zájmů.31 

1.2.1.6 Sněhová koule 

Jde o další zajímavou metodu, při níž se z původních jednotlivců, či dvojic postupně stávají 

skupiny. Má-li jednotlivec, či dvojice zpracován úkol, spojí se s dalším jednotlivcem, či dvojicí, 

sdělí si výsledky své práce, porovnávají je a rozebírají. Záleží na potřebách učitele, do jak velkých 

skupin nechá žáky pospojovat. Tato metoda je vhodná pro rozvoj především komunikačních 

a sociálních dovedností.32  

Sitná se zaměřuje na kompetence, které žáci touto metodou plní a podle ní se jedná o tyto: 

k řešení problémů, k učení, komunikativní, personální a sociální. Považuje ji za metodu, kterou 

může učitel uplatnit kdykoliv v průběhu hodiny a využít ji jak k opakování již probraného učiva, tak 

i k rozvoji znalostí, dovedností a postojů žáka.33 

Shodně tuto metodu popisuje také Čechová, která za výhodu této metody považuje práci nejprve 

ve dvojicích a následně v různě velkých skupinách. Podstatná je i v tomto případě diskuze se žáky, 

v níž se učitel ptá, zda a jak docházelo ke změně jejich názoru s ohledem na zvětšující se počet žáků 

ve skupině.34  

Za možnou nevýhodu považuji, že méně komunikačně vybavení žáci se nemusí se svým 

názorem prosadit. 

Jakmile jsou žáci rozděleni a sesazeni do skupin, zadá jim učitel úkoly, které mají plnit. 

V ideálním případě se žáci ve skupině dovedou sami domluvit, na jaké části úkolu a jakým 

způsobem se budou podílet. Pokud toho však žáci nejsou z nějakého důvodu sami schopni, je pak 

na učiteli, aby jim s tímto rozdělením pomohl, případně je sám určil.  

 

30 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 405–406 

31   SKÁLOVÁ, Nela. Skupinová práce Jak a jaké skupiny tvořit – kritéria a metody [online] Dostupné z URL: 

https://www.ucitelnice.cz/blog/skupinova-prace [cit. 2023-06-11]. 

 

32 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 409–412 

33   SITNÁ, Dagmar, Metody aktivního vyučování, Praha: Portál, 2013.ISBN 978-80-262-0404-6, str. 71-73 

 

34   ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. ISBN 80- 

86910-53-9, str. 134 

https://www.ucitelnice.cz/blog/skupinova-prace


21 

1.2.2. Problémové výukové metody 

Mezi klíčové kompetence, jež je třeba u žáka rozvíjet, patří kompetence k řešení problémů. Tyto 

výukové metody nám tedy pomáhají také v jejich plnění. Oproti učení z učebnice, v níž je učivo 

žákům často předkládáno hotové a žák mnohdy ztrácí o učivo zájem, problémové metody žákovu 

pozornost aktivují. Významným plusem také je, že se žáci učí řešit problémy sami a mohou se 

naučit přebírat zodpovědnost za některé problémy a způsoby jejich řešení.35  

Účelem této metody je, aby žáci sami zkoumali a zjišťovali. Žáci by se při využití této metody 

měli dostávat do situací, kdy musí překonávat problémy a díky jejich řešení získávají nové 

poznatky. Zároveň při přemýšlení o řešení problémů využívají své dosavadní zkušenosti, schopnosti 

a dovednosti. Co se týče možných problémů, mohou mít charakter myšlenkový, komunikační, či 

konstrukční.36 

Předložíme-li žákům myšlenkový problém, výsledkem jejich práce by měla být teoretická řešení, 

na která žáci sami přišli.37 Může to být například hledání černé ovce. Učitel připraví seznam 

osobností a žáci přemýšlí, která z nich do seznamu nepatří a z jakého důvodu (je černou ovcí).38 

Komunikačním problémem označujeme takový, který žáci nemusí nutně vyřešit, ale jejich 

hlavním úkolem je o problému hovořit. Komunikačním problémem může být například otázka, co 

si myslí o životě lidí za první republiky. Při řešení takového problému se uplatní komunikační 

metody, viz. níže.39 

Konstrukční problém má oproti dvěma předchozím jasný hmatatelný výsledek. Může se jednat 

o sestavení nějakého modelu, například modelu voru. Při práci na vytvoření takového modelu se 

uplatní fantazie žáků a ukáže se, jak jsou schopni spolupracovat s ostatními členy skupiny.40 

Problémové výukové metody lze využít ve všech předmětech, obzvláště u žáků druhého stupně. 

 

35 ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. ISBN 80-

86910-53-9, str. 72–73 

36 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 356 

37 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 361–362 

38 ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. ISBN 80-

86910-53-9, str. 79 

39 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 360–361 

40 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 357–359 



22 

Důvody, proč jsou tyto metody tak často využívané v projektovém vyučování spočívají právě 

v rozvoji samostatnosti žáků, jejich schopnosti klást si problémové otázky či řešit problémové 

úkoly a nalézat na ně odpovědi a možná řešení. Vzhledem k tomu, že žáci nacházejí odpovědi 

a řešení samostatně, jedná se o metody časově náročnější.41 

1.2.3 Komunikační metody 

Učit žáka komunikovat neznamená jen učit jej mluvit, důležité také je, aby žák komunikaci 

porozuměl a byl schopen se nad jejím obsahem zamyslet. Pokud má žák být v komunikačních 

dovednostech úspěšný, nepostačuje jejich trénování, ale podstatnou roli zde hraje také rozvoj 

sociální a personální kompetence.42 

Je však nutné si připomenout, že je úkolem učitele zajistit, aby komunikace mezi žáky 

(skupinami žáků) byla smysluplná. Komunikační metody také, pokud jsou správně vedeny 

a komunikace splňuje následující: je přátelská, a to včetně pozitivní zpětné vazby učitele, 

nestresující, učitel dává všem žákům možnost se vyjádřit, má svá pravidla, která jsou dodržována, 

dále je zajímavá a podporující týmového ducha.43 

1.2.3.1 Metoda ANO/NE 

Jednou z komunikačních metod je metoda ANO/NE, která se uplatňuje při práci s textem. Žáci 

obdrží tabulku, ve které jsou napsané výroky a tři volné sloupečky. První žáci vyplní bez použití 

dalších podkladů. Poté si žáci přečtou text a do druhého sloupečku zapíší, zda je podle textu výrok 

pravdivý či nikoliv. Třetí sloupeček si žáci vyplní po společné reflexi, kdy společně s učitelem 

hledají v textu potvrzení jejich odpovědi.44  

Tato metoda je popsána jako metoda pro jednotlivce, podle mne je však využitelná i pro práci ve 

skupinách, zde ovšem dojde ke vzájemné komunikaci již při vyplňování prvního sloupečku. Text, 

který budou před vyplněním druhého sloupečku číst, si mohou mezi sebou rozdělit a po vyplnění 

tohoto sloupečku provést reflexi jen ve své skupině. 

 

41   MAŇÁK, Josef, ŠVEC, Vlastimil. Výukové metody, Brno: Paido, 2003. ISBN 80-7315-039-5, str. 113-118 

 

42 ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. ISBN 80-

86910-53-9, str. 100 

43  ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 264 

44 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 266–267 



23 

1.2.3.2 Komunikační kruh / kolečka 

Velmi vhodnou metodou především pro komunikaci, kdy chceme, aby si žáci viděli do očí a byli 

všichni na stejné úrovni, je komunikační kruh. Je jednou z vhodných metod pro zpětnou vazbu, do 

níž se mají zapojit všichni žáci. Pokud s žáky pracujeme v komunikačním kruhu, je třeba, aby 

dodržovali čtyři základní pravidla: pravidlo naslouchání ostatním žákům, pravidlo nemluvit – pokud 

žák nechce, hovořit nemusí, pravidlo respektu – hovořit o druhých tak, aby se jich to nedotklo, 

pravidlo diskrétnosti – žáci si musí být jisti, že to, co bylo v kruhu řečeno, se nedostane ven.45 

Kolečko je velmi dobře využitelnou metodou i pro práci ve skupinách. Žáci jsou rozděleni do 

skupin, učitel napíše na tabuli téma, o němž mají v kolečkách hovořit. Pro práci v kolečku je 

vhodné využít nějakého předmětu, který si budou mezi sebou žáci předávat a právo hovořit má jen 

ten, který jej má. Tím učitel předejde překřikování žáků. Jeden ze členů každé skupiny je určen jako 

„zapisovatel“, který zaznamenává podstatné informace, které později skupina využije při další 

práci. Vzhledem k tomu, že spolu komunikuje více skupin naráz, je třeba aby se skupiny vzájemně 

nerušily. Délka trvání metody není stanovena, ale vhodnější je spíše kratší, cca 5–10 minut.46 

Tento druh komunikační metody je snadno využitelný ve všech předmětech. Jeho výhodou je 

rozvoj nejen komunikační kompetence, ale i kompetence k učení a personální a sociální.47 

1.2.3.3 Návštěvníci 

Tato metoda je založena především na písemné komunikaci. Žáci rozdělení do skupin (ideálně 

po 4–6) obdrží velký papír (ideálně balicí), na který učitel umístí otázku či obrázek, kterým se mají 

zabývat. Každá skupina má jiný. Jednotlivé skupiny zapisují po určený čas v tichosti na papír 

všechno, co by k danému tématu chtěly říct. Po uplynutí času se skupiny přesouvají k dalšímu archu 

papíru, na původním místě zůstává pouze jeden z nich v roli hostitele. Jeho úkolem je seznámit 

nově příchozí skupinu s obsahem jejich archu. Nově příchozí skupina připisuje další informace, 

připomínky, které je k dané tématice napadnou. Poté se skupiny opět vyměňují, ovšem hostitelem 

se stává někdo ze skupiny, která byla na místě naposledy a předchozí hostitel se připojuje místo něj 

k jeho skupině. Takto se skupiny střídají, dokud neprojdou všechna témata. Poté dochází 

k seznámení se zápisy na jednotlivých arších, která provedou mluvčí, určení z poslední skupiny, jež 

 

45 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 272 

46 SITNÁ, Dagmar, Metody aktivního vyučování, Praha: Portál, 2013.ISBN 978-80-262-0404-6, str. 84–87 

47 SITNÁ, Dagmar, Metody aktivního vyučování, Praha: Portál, 2013.ISBN 978-80-262-0404-6, str. 84–85 



24 

byla na stanovišti. V závěru proběhne reflexe, při níž žáci zhodnotí svou práci – jak pro ně byla 

obtížná, jak se cítili při práci. Také učitel musí zhodnotit práci žáků. Tato metoda je rovněž vhodná 

pro práci v kterémkoli předmětu. Za její největší výhodu považuji, že si roli hostitele vyzkoušejí 

téměř všichni žáci.48 

1.2.4 Metody práce s textem 

Hlavními cíli těchto metod jsou: čtení s porozuměním, zvyšování komunikačních dovedností 

a schopnost kritického hodnocení textu.  

1.2.4.1 Doplňování  

Jednou z metod použitelnou též při projektovém vyučování je doplňování, kdy žáci dostanou text 

s vynechanými slovy, která musí doplnit. Jednou z možností je, že se doplňovaná slova vypíší pod 

text a žáci pouze doplní konkrétní slovo na správné místo. Pro projektovou výuku bych ale žákům 

nepřikládala nabídku slov, ale nechala je pracovat s dostupnými zdroji, aby si správná slova našli 

sami.49 

1.2.4.2 Pětilístek 

Jedná se o metodu vycházející z kritického myšlení. Kritickým myšlením označujeme způsob 

práce, při němž si nejprve pokládáme otázky, které je třeba vyřešit. Při hledání odpovědi se snažíme 

hledat argumenty. Kritické myšlení je též označováno jako RWCT (čtení a psaní pro kritické 

myšlení).50 A právě pětilístek, který považuji za, pro svou práci nejvíce využitelnou metodu, patří 

do kritického myšlení. Další hojně užívané metody jsou například T-graf či Diamant.51   

Tato metoda je vhodná pro uvědomění si toho, co se žáci o daném tématu již dozvěděli. Učitel 

určí téma, které mají žáci zpracovat. Na prvním řádku bude název – jedno slovo, na druhém dvě 

slova – popis, na třetím – co dělá, popsáno třemi slovy, na čtvrtém – pocit, vyjádřený čtyřmi slovy 

a na pátém shrnutí tématu, pojmenování (může být i metafora) jedním slovem. Je to metoda 

 

48 SITNÁ, Dagmar, Metody aktivního vyučování, Praha: Portál, 2013.ISBN 978-80-262-0404-6, str. 92–94 

49 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 301–302 

50   Kritické myšlení, z. s. [online]. Dostupné z: https://kritickemysleni.cz/o-programu/ [Cit. 25.6.2023]. 

 

51   CHYTKOVÁ, Dagmar, ČERNÝ, Michal, Efektivní učení, Praha: Albatros Media, 2016. ISBN 978-80-265-0479-5, 

str. 29-33 

 

https://kritickemysleni.cz/o-programu/


25 

využívaná spíše pro práci jednotlivce, ale lze ji využít i ve dvojicích.52  

Domnívám se, že ji lze využít i při skupinové práci. Nechala bych žáky, aby si vyplnili pětilístek 

jednotlivě a poté s jeho zněním seznámili ostatní členy své skupiny, kteří se pak pokusí zhodnotit 

rozdílnost, či shodnost jejich pětilístků. 

1.2.4.3 Metoda INSERT 

Jedná se o další metodu zakládající se na kritickém myšlení. Metodu INSERT značek by měli 

žáci na druhém stupni dle mého názoru znát, protože je pro ně využitelná při práci s jakýmkoliv 

textem a pomůže jim lépe se v textu zorientovat. Písmena INSERT lze přeložit jako interaktivní 

poznámkový systém pro efektivní čtení a myšlení.53 Jedná se o metodu, která vede k rozvoji 

kritického myšlení a žáci si při ní procvičí porozumění textu a studijní čtení.54 

Ve vysvětlení jednotlivých značek se různí autoři poněkud liší.  

B. Čechová uvádí, že značka „✓“ označuje známé myšlenky, „+“ označuje myšlenky, které jsou 

nové, „-“ označuje myšlenky, se kterými žáci nesouhlasí a „?“ označuje, že by se o uvedeném chtěli 

dozvědět více. Po označení myšlenek následuje sepsání těch, o nichž by se chtěli dozvědět více 

a dále ty, s nimiž nesouhlasí. 55 

Podle R. Čapka je význam “✓“: rozumím tomu, věděl jsem to, „?“ znamená, že žák nerozumí 

a potřebuje se doptat, „!“ říká: chci zdůraznit, nebo překvapilo mě to, „+“ a „-“ značí souhlasím / 

nesouhlasím. Poté, co si žáci udělali poznámky k celému textu, učitel zjišťuje, zda má někdo v textu 

„?“. Ten je totiž třeba s žáky probrat nejdříve. Nelze totiž pokračovat v práci, pokud žáci všemu 

nerozumí.56 

Já bych využila vysvětlení dle B. Čechové. Žáci by si vzali barevné fixy a označili jednou 

 

52 ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. ISBN 80-

86910-53-9, str. 38 

53 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 304 

54 ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. ISBN 80-

86910-53-9, str. 56 

55 ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. ISBN 80-

86910-53-9, str. 56 

56 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 304–306 



26 

barvou části, které jsou pro mě nové a další části, kterým nerozumějí. Otazníkem by si označili ty 

informace, o kterých by se chtěli dozvědět více. 

Dalším krokem je diskuze se žáky. Záleží pak na učiteli, zda zvolí diskuzi se všemi žáky, nebo 

ve skupinách, či dokonce pouze ve dvojicích. Jedná se o metodu, při které si žáci předložené téma 

sami zpracovávají. Lze ji využít ve všech předmětech. Je však nezbytné, aby žáci četli 

s porozuměním. Pro tuto metodu je důležité pozitivní klima ve třídě, aby žáci byli schopni říci: 

„tomu nerozumím“. V ideálním případě nechá učitel nejprve ostatní žáky, aby se pokusili 

o vysvětlení a teprve, když ostatní nevědí, pomůže jim s odpovědí sám. Dále doporučí vhodnou 

literaturu, či jiný zdroj informací těm, kteří by se chtěli dozvědět více. 57 

 

1.2.4.4 Klíčová slova 

Hovoříme-li o práci s textem, neměli bychom zapomenout na schopnost vyhledávat v textu 

podstatné části. Jedna z možných variant, jak s nimi pracovat je rozdělení žáků do dvojic, ovšem 

využitelná je i pro práci skupin. Každá dvojice / skupina obdrží text. Jejím úkolem je najít v něm 

alespoň pět klíčových slov. Nejprve je vhodné ověřit si, že žáci vědí, co pojem klíčové slovo 

označuje. Podle odborné literatury může učitel na tabuli namalovat trychtýř a pod něj baňku. První 

skupina pak tato slova napíše na tabuli, další přidá slova, která první skupina nenapsala, a takto 

pokračují, než zapíší svá slova všechny skupiny. Já bych pro projektovou výuku zvolila spíše 

sepsání těchto slov na list papíru. Následně pak provedeme reflexi. Hovoříme o slovech, která si 

skupiny zvolily jako klíčová. V kterých se skupiny shodly? Proč je dobré umět vytipovat klíčová 

slova?58 

Velmi zajímavá je také možnost využít klíčová slova jako desetiminutovku, tedy nezadávat 

žákům konkrétní otázky, na které mají odpovídat, ale nechat je napsat ke konkrétnímu tématu 

několik klíčových slov, včetně vysvětlení, proč právě tato, a co znamenají.59 

Tato metoda je opět využitelná ve všech předmětech, v některých předmětech však budou 

klíčovými slovy především odborné názvy. 

 

57 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 304–306 

58 ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. ISBN 80-

86910-53-9, str. 47 

59 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 306–307 



27 

1.2.4.5 Skládání textu 

Zajímavou metodou práce s textem je také skládání textu. V tomto případě učitel rozdělí text na 

několik částí. Každý člen skupiny obdrží jednu část tohoto textu, kterou si přečte. Po přečtení text 

odkládá. Nyní je úkolem členů skupiny navzájem si bez použití textu nasdílet, co se v textu 

dozvěděli a seřadit jeho části tak, jak po sobě následují.60  

J. Jandová ve Sborníku lekcí zajímavým způsobem propojuje skládankové učení s expertními 

skupinami. V jejím podání dostane každá expertní skupina část textu, kterou společně zpracují 

a poté přecházejí do své domovské skupiny, kde seznámí ostatní členy své skupiny se získanými 

informacemi.61 

1.3  Hodnocení projektu 

Hodnocení žáků je mimo jiné podstatnou součástí učitelova působení, navíc má vliv nejen na 

vztah mezi učitelem a žáky, ale také na klima třídy, sociální učení žáků i jejich motivaci. Hodnocení 

probíhá mezi učitelem a žáky, mezi žáky navzájem, a také žák hodnotí sám sebe. Správné 

hodnocení přináší žákům informace, zpětnou vazbu k jejich činnosti, motivuje je k další aktivitě 

a ukazuje jejich kladné stránky.62 

Při hodnocení projektu je velmi důležité, aby se do něj zapojili sami žáci a v jejich hodnocení by 

mělo zaznít nejen hodnocení výsledku, ale také průběhu projektu. Pro hodnocení projektu by si měl 

učitel dopředu připravit otázky, případně hodnotící archy či dotazníky. V reflexi by měly zaznít 

i pocity, které žáci v průběhu projektu prožívali.63 

1.3.1 Hodnocení žáků učitelem 

Učitel by měl svým hodnocením žáky podpořit a zdůraznit jejich pozitiva. Hodnocení obvykle 

dělíme na čtyři základní formy.  

 

60 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 311 

61   ŠAFRÁNKOVÁ, Kateřina a kol. Sborník lekcí Program RWCT, Dobříš: Kritické myšlení, 2020, str. 51-52 

62 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 495 

63 TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 2009. ISBN 

978-80-7367-527-1, str. 18–19 



28 

1.3.1.1 Formativní a normativní hodnocení 

Prvním, a podle mne pro projektovou výuku využitelným, je formativní hodnocení, jež je jakousi 

zpětnou vazbou pro učitele, jak žáci pochopili učivo. Základem je, že učitel nesrovnává jednoho 

žáka s druhým, ale hodnotí, zda žák splnil konkrétní úkol. Pokud jej splnil, zaslouží si učitelovo 

kladné hodnocení. Toto hodnocení je žákovi poskytováno průběžně a nabízí mu zpětnou vazbu (co 

už úspěšně zvládl, v čem by se měl zlepšit a jak toho dosáhnout).64  

Pokud učitel hodnotí práci ve skupině, měl by hodnocení provádět průběžně, ne až na konci 

práce. Učitel se snaží hodnotit pozitivně každého žáka a jeho konkrétní zapojení – znalosti, 

schopnost komunikovat, spolupráci.65 

Normativní hodnocení by měl učitel využívat méně. Jedná se o hodnocení výkonu žáka ve 

vztahu k výkonům ostatních.66  

Pro hodnocení práce na projektu se mi tato metoda nezdá vhodná, na první pohled je to sice 

hodnocení objektivní, ale ve skupině vzbuzuje vzájemnou soutěživost a v žákovi, který nepatří mezi 

nejlepší ve třídě, může vyvolávat pocit méněcennosti. 

1.3.1.2 Kriteriální hodnocení 

Při využití kriteriálního hodnocení si učitel určí několik kritérií, podle kterých bude žákův výkon 

hodnotit. Mezi výhody této metody patří objektivní zpětná vazba poskytnutá žákovi přes konkrétní 

kritéria. Nejvhodnější pro přípravu takového hodnocení se jeví vytvoření tabulky, v níž je každé 

kritérium rozepsáno tak, aby žák jasně viděl, zda toto kritérium plní výborně, dobře, dostatečně, či 

zatím neplní. Souhrnem kritérií a jejich úrovně, které žák dosahuje, spočítá učitel aritmetický 

průměr a vyjde mu výsledné hodnocení.67 

Jsem přesvědčená o vhodnosti využití kriteriálního hodnocení v projektové výuce. Pokud jsou 

kritéria učitelem dobře stanovena, mohou podat žákovi jasnou informaci o jeho výkonu.   

 

64 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 495–496 

65 SITNÁ, Dagmar, Metody aktivního vyučování, Praha: Portál, 2013.ISBN 978-80-262-0404-6, str. 62 

66 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 495–496 

67 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 525–526 



29 

1.3.1.3 Hodnocení známkou 

Ve většině škol je využíváno hodnocení známkou. Pokud učitel žáky chce hodnotit známkou, 

musí také žákům dopředu sdělit, za co a jakým způsobem bude známka zadávána. Aby však 

známka měla větší význam než jen samotné číslo, je třeba, aby učitel kromě známky hodnotil žáka 

i slovně, tedy aby udělení konkrétní známky žákovi vysvětlil. Samozřejmě i projekt můžeme 

hodnotit známkou, ale je třeba, aby klasifikace splňovala výše uvedená pravidla. Čím starší žáky 

totiž hodnotíme, tím více se setkáváme s jejich nesouhlasným stanoviskem k uděleným známkám, 

obzvlášť pokud jim udělení této známky není dostatečně vysvětleno.68 

V případě projektové výuky bych volila tento postup: žák dostane předem tabulku s hodnotícími 

kritérii, podle kterých si odvodí výslednou známku za projekt sám. Učitel poté ověří správnost jeho 

hodnocení, případně vysvětlí, proč s žákovým hodnocením nesouhlasí. 

1.3.2 Sebehodnocení žáků 

Sebehodnocení hraje významnou roli v žákově vývoji, a to především v oblasti kritického 

myšlení, sebepojetí a také jeho sebevědomí. I zde má však učitel významnou roli, neboť on určuje, 

jakým způsobem bude žákovo sebehodnocení probíhat, i zde má možnost zvolit si z mnoha různých 

technik.69 

1.3.2.1 Hodnotící list 

Jednou z možných a pro projektovou výuku velmi vhodných technik je hodnotící list, který je 

využitelný po ukončení skupinové práce. Tato technika spočívá v tom, že každý člen skupiny napíše 

hodnotící výrok o společné práci skupiny, všechny tyto výroky pak společně sepíší na jeden list 

papíru. Podle toho, jak se jim zdá ten který výrok pravdivý, jej každý člen ohodnotí. Takto se žáci 

i učitel dozví, jak skupina pracovala a v čem se jejich pohled na hodnocení shoduje a neshoduje.70 

1.3.2.2 Záznamový arch 

Technika písemného sebehodnocení je vhodnou formou pro získání sebehodnocení od každého 

žáka při vynaložení poměrně krátkého času ve výuce. Každý žák obdrží od učitele záznamový arch, 

kam zaznamenává odpovědi na učitelovy otázky. Otázky by měly být konkrétní a týkat se tématu 

 

68 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 496–497 

69 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 552 

70 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 552 



30 

projektu (zda je zaujal či nikoliv), žákova zapojení při práci na projektu, jeho pocitů při skupinové 

práci. Co se týče žákových odpovědí na otázky, může učitel nechat odpovědi otevřené nebo určit 

číselnou škálu, ideálně 1–3.71  

 Je třeba si uvědomit, že více času zabere učiteli vytvořit písemné sebehodnocení. Také 

seznámení se s výsledky sebehodnocení od žáků mu bude trvat déle. 

1.3.2.3 Hodnotící škála 

Podobnou možností sebehodnocení je hodnotící škála. Učitel pokládá žákům otázky a žáci na ně 

písemně odpovídají číslicemi: rozhodně NE = 1, spíše NE = 2, spíše ANO = 3, rozhodně ANO = 4. 

Na závěr si každý žák spočítá body, čím více získá bodů, tím lépe se hodnotí. Takto může žák 

hodnotit svou vlastní práci i práci své skupiny.72 Výhodou této metody je její malá časová 

náročnost, jak na přípravu pro učitele, tak na realizaci se žáky. 

1.3.3 Vzájemné hodnocení žáků 

Také vzájemné hodnocení má velký význam pro samotné žáky i učitele. Je vhodné, aby jej učitel 

zařazoval, a to především při tvorbě nějakého produktu. Při takovémto hodnocení je opět důležité, 

aby žáci věděli, že se jim od ostatních dostane zpětné vazby, která bude konkrétní, objektivní 

a vhodná. Během hodnocení ostatními žáky, ti, jež jsou autory produktu nereagují. Možností 

vzájemného hodnocení žáků je opět mnoho. 73 

1.3.3.1 Barvy 

Hodnocení můžeme provádět přidělením jedné ze čtyř barev žákovi, každá barva má svou 

konkrétní úlohu a může vypadat takto: zelená – chválí, černá – hledá nedostatky, modrá – 

zdůrazňuje přínosy, červená – sděluje, co by nefungovalo. Skupina dostane přidělenou jinou 

skupinu, kterou hodnotí. Podle dané barvy, žák sděluje své hodnocení určené skupiny. Výhodou 

této techniky je, že se na hodnocení podílejí všichni žáci a hodnocení je tedy do značné míry 

vyvážené.74 

Tento způsob hodnocení je v rámci projektu vhodné zařadit jako dílčí hodnocení, například po 

 

71 SITNÁ, Dagmar, Metody aktivního vyučování, Praha: Portál, 2013.ISBN 978-80-262-0404-6, str. 63 

72 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 563–564 

73 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 367–368 

74 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 568–569 



31 

splnění konkrétního úkolu.  

1.3.3.2 Plus / minus 

Další možností vzájemného hodnocení je psaní kladů a záporů k prezentovanému výsledku 

skupinové práce. Každý žák si při prezentaci jiné skupiny zapíše klad a zápor („+“ a „-“). Po 

ukončení prezentace je žáci sdělují skupině. Opět se jedná o důležitou zpětnou vazbu.75 

1.3.3.3 Kritéria 

K vzájemnému hodnocení je také možné využít kritéria, podrobněji jsem se o kriteriálním 

hodnocení již zmiňovala, tabulku pouze učitel přepracuje tak, aby vyhovovala vzájemnému 

hodnocení.76 

1.4  Žák cílové skupiny 

Cílovou skupinou se pro potřeby této práce rozumí žáci navštěvující 2. stupeň základní školy, 

tedy přibližně ve věku 11–15 let. Nebudu se zde příliš zabývat fyzickými vlastnostmi žáků tohoto 

věku, neboť nejsou pro projektové dny nijak zvlášť podstatné. Za mnohem podstatnější považuji 

zabývat se psychickými předpoklady žáků tohoto věku.  

1.4.1 Vývoj osobnosti 

Vývojem osobnosti se zabývalo mnoho psychologů. Například E. H. Erikson77 jej rozděluje do 

8 období a každé je specifikováno příznivým a nepříznivým momentem.  

1. Nemluvně – důvěra proti nedůvěře 

2. Batole – autonomie proti studu a pochybám 

3. Předškolní věk - iniciativa proti vině 

4. Školní věk – snaživost proti méněcennosti. V tomto období se jedná o jakýsi konflikt, kdy dítě 

buď vyvíjí snahu a osvojuje si dovednosti, dosahuje úspěchu, nebo dochází k opaku a dítě podléhá 

pocitu méněcennosti. 

5. Puberta a adolescent - identita proti konfuzi rolí. V období dospívání, které je pro mladistvé 

 

75 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 571–572 

76 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7, str. 569–570 

77   ERIKSON, Erik H. Dětství a společnost, přeložil Jan Valeška, Praha: Portál, 2022. 



32 

bouřlivým obdobím a dochází ke změnám v jejich postavení, si hledají svůj pohled na svět a způsob 

života. V ideálním případě na konci tohoto období mladiství ví, kým je a co chce. Pokud k tomuto 

poznání nedojde, podléhá vlivu různých skupin a osobností a může dojít ke ztrátě vlastní identity. 

6. Raná dospělost – intimnost proti izolaci 

7. Střední a pozdní dospělost – generativita proti stagnaci 

8. Stáří – integrita já proti zoufalství78 

Podle Jana Čápa79 dělíme vývoj člověka z psychologického hlediska na prenatální období, rané 

dětství, předškolní věk, mladší školní věk, střední a starší školní věk, dospělost a stáří. Jednotlivá 

období rozlišujeme především z důvodu značných odlišností v prožívání a vnímání. 

Dítě se v průběhu staršího školního věku nachází ve dvou významných obdobích, a to 

v prepubertě, kterou můžeme ohraničit přibližně věkem mezi 8–13 lety a v pubertě, jejíž začátek 

odborníci ohraničují u dívek první menstruací a u chlapců první polucí, jedná se o přibližný věk 

mezi 13–15 lety. 

Prepuberta je obdobím, kdy si dítě rozšiřuje a prohlubuje vědomosti, rozvíjí intelekt 

a zdokonaluje již získané dovednosti. V tomto období je důležité kladné hodnocení jeho snahy 

nejen v oblasti školních dovedností, neboť to je významným činitelem při zvyšování jeho 

sebevědomí. Velmi důležité je toto hodnocení také pro správné sebehodnocení dítěte. V případě, že 

se dítěti kladného hodnocení nedostává, dochází u něj k pocitu méněcennosti a nejistoty. 

V oblasti vývoje vztahů je prepuberta obdobím, kdy dítě navazuje trvalejší vztahy se svými 

vrstevníky, učí se s nimi komunikovat, dochází ke zvýšení úrovně sociální interakce. Dítě je již 

schopno dívat se na některé události pohledem druhého, začíná chápat jeho potřeby, je schopno 

s ním spolupracovat i mu pomoci. Proto je v tomto období vhodné pomoci dětem navazovat tyto 

vztahy také pomocí práce ve skupinách.80 

Jak jsem již zmiňovala výše, prepuberta v průběhu docházky na druhý stupeň základní školy (či 

nižší stupeň gymnázia) přechází v pubertu. V tomto období dochází také ke značnému proměňování 

postavy, z dítěte se postupně stává dospělý. Dochází ke značnému růstu do výšky, ale také k vývoji 

pohlavních znaků včetně jejich funkce. S tímto vývojem se pojí také změny v hormonální oblasti, 

 

78 ČÁP, Jan, MAREŠ, Jiří, Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 214–215 

79 ČÁP, Jan, MAREŠ, Jiří, Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 213 

80 ČÁP, Jan, MAREŠ, Jiří, Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 232–233  



33 

což má u dospívajícího za následek labilitu, náladovost, podrážděnost i snadnou unavitelnost. Pro 

mnoho dospívajících je velmi náročné se s těmito změnami vyrovnat, zejména když si změn jejich 

fyzického vzhledu všímá i jejich okolí a často na ně také upozorňuje. Proto také sami dospívající 

kladou velký důraz na svůj vzhled – oblečení, účes, dívky též líčení. I zde je podstatné podpořit 

mladistvého v jeho kladném sebehodnocení a hledání své vlastní identity. Jan Čáp nazývá pubertu 

také druhým obdobím vzdoru, neboť se mladiství snaží vymanit z vlivu svých rodičů i ostatních 

dospělých. V tomto období mnohem více podléhají vlivu svých vrstevníků, kteří jim lépe rozumí, 

neboť se potýkají se stejnými problémy. Mladistvý chtějí být rovnocennou součástí skupiny svých 

vrstevníků, přejí si být skupinou kladně hodnoceni, získat jistotu i uspokojení, mít s členy skupiny 

kladné vztahy.81 

Co se týče vývoje intelektu mladistvého, dochází v tomto věku podle J. Piageta, který je autorem 

stádií ve vývoji intelektu, k rozvoji abstraktního myšlení82. Znamená to, že mladistvý je schopen, 

pokud je dostatečně motivován, pochopit a efektivně řešit náročné úlohy. Pro učitele je mnohdy 

nesnadné pracovat s mladistvými také z toho důvodu, že ne všichni již dosahují této úrovně a také 

nemotivovaný žák vystupuje proti jeho autoritě.83 

1.4.2 Motivace žáka 

Termín motivace vychází z latinského movere, tedy hýbati, pohybovati. Termín lze tedy volně 

přeložit jako hybné momenty v činnosti člověka. Základem motivace jsou vnější pobídky, může to 

být třeba jídlo a vnitřní motivy, to může být například hlad. Pokud však není vnitřní motivace 

dostatečná, pobídka nemusí zapůsobit.84 

Motivaci lze tedy chápat jako souhrn důvodů, které nás vedou k tomu, abychom něco udělali, či 

neudělali. Složek motivace je několik. Abychom zjistili, co motivuje žáka k činnosti, měli bychom 

si jich být vědomi.85 

Jednou z těchto složek je potřeba. Potřeby dělíme obvykle na primární a sekundární. Mezi 

 

81 ČÁP, Jan, MAREŠ, Jiří, Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 233–235 

82   PIAGET, Jean. Psychologie dítěte, přeložila Eva Vyskočilová, Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0691-0 

 

83 ČÁP, Jan, MAREŠ, Jiří, Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 215, 235 

84 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 92 

85 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 145–146 



34 

primární potřeby řadíme především základní biologické potřeby, jako je například potřeba jídla 

a pití, kyslíku, tepla, či ochrany. Sekundárními potřebami můžeme označit potřeby vyšší jako je 

například potřeba radosti, podnětů, odpočinku, být milován, být úspěšný.86 

Další součástí motivace je zájem. Můžeme jej chápat jako kladný vztah člověka k nějaké 

skutečnosti, nebo činnosti. Takovou činností může být například zájem o hudbu, historii, či nějaký 

druh sportu. Zájmů má člověk obvykle několik a pomocí nich také uspokojuje své potřeby. Ne vždy 

si však uvědomujeme motivy, které nás k těmto zájmům vedou.87 

Postojem označujeme vztah například k určitým věcem, lidem, skupinám, nebo činnostem. Může 

jím být kupříkladu vztah k přírodě, k našemu okolí. Dle Jana Čápa: „Postoj zahrnuje tři složky: za 

prvé poznání objektu, názory na něj; za druhé jeho citové hodnocení, sympatii či antipatii, 

popřípadě dokonce lásku nebo nenávist, eventuálně lhostejnost; za třetí pobídku k jednání, či 

k chování v souhlasu s názorem a emočním hodnocením, popřípadě návyk, navyklou formu 

takového chování či jednání.“88 Kromě toho mají na vytváření postojů vliv i hodnoty, které určitá 

společnost uznává. Z výše uvedeného je patrné, že vytvoření postoje je náročný proces, v němž 

hrají roli i potřeby a zájmy jednotlivce. 

Významnou roli v oblasti motivace hrají také cíle, které si stanovíme. Každý člověk si stanovuje 

cíle krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé. Kromě časového určení cíle hraje roli také jaký význam 

má konkrétní cíl pro jedince, skupinu či společnost. Ideální je, když je cíl jednotlivce v souladu 

s cíli skupiny.89 

Kromě cílů můžeme i motivaci rozdělit na krátkodobou a dlouhodobou. Krátkodobá je sice 

silnější, ale neovlivní člověka na delší dobu. Tento druh motivace můžeme pozorovat spíše u dětí. 

Dlouhodobá motivace je sice mnohdy slabší, ale protože se jedná o motivaci k větším 

a dlouhodobějším cílům, vyžaduje od člověka mnohem větší sebezapření.90  

Pokud chceme hovořit o aktivním učení, je vhodné zmínit ještě další druhy motivace.  

1. Užitečnost získaných znalostí, jejich praktické využití - učitel by měl žákovi předkládat 

 

86 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 146–148 

87 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 149–150 

88  ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 150  

89 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 150–151 

90   SITNÁ, Dagmar, Metody aktivního vyučování, Praha: Portál, 2013.ISBN 978-80-262-0404-6, str. 18 



35 

takové učivo, které je pro něj využitelné, pochopitelné a není zbytečně odborné. Pokud si je 

žák využitelnosti znalostí vědom, jeho motivace stoupá. 

2. Potřeba získat kvalifikaci, dosáhnout plánovaného vzdělání – žák si díky učiteli uvědomuje, 

že předložené učivo může využít i v jiném předmětu a je podstatné pro jeho budoucí 

povolání. 

3. Posilování sebevědomí – někdy nemají žáci zájem o samotné učivo, ale jde jim spíše 

o úspěch, pokud jsou ve škole úspěšní, více je baví. V opačném případě je přestane konkrétní 

předmět bavit, případně se mu začnou vyhýbat. 

4. Potřeba ocenění, pochvaly – učitel by se měl snažit žáky chválit a podporovat v tom i ostatní 

žáky, neboť pochvala od vrstevníků má pro ně velký význam. 

5. Obava z neúspěchu, trestu – žáci by měli chápat, proč učitel zkouší, učitel je na zkoušení či 

testy důsledně připravuje a pracuje s jejich strachem. 

6. Zájem o problematiku, radost z učení – učitel posiluje sebevědomí žáků předkládáním 

vhodných a dostatečně složitých otázek a úkolů.91 

Když propojíme všechny složky, které motivaci žáka ovlivňují, dojdeme k poznání, že aby byl 

žák motivován k činnosti, je třeba jejich propojení – žák má potřebu se něco dozvědět, má o daný 

předmět zájem (baví jej), má k němu kladný postoj a je v souladu s jeho cíli. Z vlastní zkušenosti 

však vím, že motivovat k činnosti žáka na druhém stupni (v období puberty) je velmi náročné, 

protože v tomto období mladiství hledají svou cestu, svůj způsob života, probíhají hormonální 

změny, a to vše je nutí být někdy kritickými a vzdorovitými.  

O. Obst pro vzbuzení zájmu u nemotivovaných žáků doporučuje, aby se učitel snažil zaměřit 

jejich pozornost na úkol samotný a eliminovat obavy z neúspěchu, pomoci jim naučit se hledat 

chyby a nevnímat je jako vlastní neschopnost či hloupost. 92 

1.4.3 Učení 

Pro člověka nejtypičtějším druhem učení je verbální učení, jehož výsledkem jsou vědomosti. 

K získání vědomostí potřebujeme paměť, přesněji, potřebujeme si určitou informaci zapamatovat, 

udržet a vybavit si ji. Aby si žák informaci zapamatoval, a to platí především v mladším školním 

věku, využívá učitel memorování, díky němuž se žák seznámí se základními informacemi. Dále je 

 

91   SITNÁ, Dagmar, Metody aktivního vyučování, Praha: Portál, 2013.ISBN 978-80-262-0404-6, str. 18-24 

92   KALHOUS, Zdeněk, OBST, Otto a kol. Školní didaktika, Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-571-4, str. 371-

372 



36 

zapamatování informace závislé na jejím opakování – čím častěji žák informaci uslyší, tím vyšší je 

pravděpodobnost jejího zapamatování. V potaz také musíme vzít žákovu osobnost, zájem 

a motivaci k učení, která zvyšuje žákovu aktivitu. Důležitou roli hraje též smysluplnost učené 

informace. Má-li být učení smysluplné, musí žák vědět, které činnosti jej čekají a utvořit si o nich 

vlastní představu.93 

Jak již víme, žák má v paměti uloženo množství starších informací, které se učitel snaží 

zaktivovat a navázat na ně získáním nových. Pro uložení nových informací je nutné, aby žák 

poznatkům porozuměl a vytvořil si mezi nimi smysluplné vztahy. Pokud se v poznatcích takto 

zorientuje, chápe pak také, které informace jsou podstatné a najde v nich určité zákonitosti.94 

Při projektové výuce dochází u žáka k učení činnostnímu, žák tedy pracuje hlavou i rukama, 

získává znalosti a dovednosti, a vytváří u žáka určité postoje a hodnoty. Kromě toho je toto učení 

celostní – žák získává a využívá vědomosti a dovednosti i v dalších oborech. Díky tomu, že projekt 

je zážitkový, dochází u žáka k učení přirozenému. Při tomto druhu učení dochází k rozvoji žákovy 

osobnosti jako celku.95 

1.5  Interakce učitele se žáky 

K interakci mezi učitelem a žákem dochází při každém jejich vzájemném setkání. Je tedy nutné, 

aby učitel věděl, jakými způsoby může své žáky poznávat a jak s nimi správně komunikovat.  

1.5.1 Komunikace mezi učitelem a žáky 

Komunikace se žáky má významný vliv na atmosféru ve třídě. Učitel by si měl, pokud to lze, 

dopředu promyslet, co chce žákům sdělit a jakým způsobem bude informaci předávat. Základem 

učitelovy komunikace je samozřejmě vyjadřovat se kultivovaně a jednat se žáky s respektem. Učitel 

by měl mít na paměti, že podstatné také je, aby komunikace neprobíhala jen z jeho strany, ale aby 

se do ní zapojovali také žáci.96  

 

93 TELCOVÁ, Jana. Úvod do pedagogické psychologie, Brno: Ústav psychologického poradenství a diagnostiky r. s. 

Brno, 2002. ISBN 80-8656-13-X, str. 43–50 

94 TELCOVÁ, Jana. Úvod do pedagogické psychologie, Brno: Ústav psychologického poradenství a diagnostiky r. s. 

Brno, 2002. ISBN 80-8656-13-X, str. 43–50 

95 KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky, Brno: MUNI, 2016, str. 54 

96 JŮVA, V. A KOLEKTIV, Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium. Brno: Paido, 2001. ISBN 80-



37 

Pedagogická komunikace probíhá především v průběhu vyučovacího procesu a dochází při ní 

k interakci mezi učitelem a žáky, tedy vzájemnému působení: učitel působí na své žáky, ale také 

žáci působí na učitele. Kromě samotných verbálních projevů má svůj význam také projev 

neverbální, tedy naše mimika, gesta, oční kontakt. Učitel by si měl být vědom toho, že jeho postoje, 

které se     v komunikaci projevují, mohou ovlivnit žáky. Svým projevem dává také najevo, jaký je 

jejich vzájemný vztah a jaká jsou pravidla dalšího vzájemného vztahu.97 

Pro dobrou komunikaci není zcela ideální pracovat ve třídě s klasickým rozmístěním lavic, 

mnohem vhodnější je zvolit skupinovou komunikaci, například v kroužku. Tento typ komunikace je 

vhodný například při zpětné vazbě na činnost žáků, či při třídnických hodinách, kdy se učitel snaží 

navodit atmosféru vzájemného sdílení. 

1.5.2 Poznávání osobnosti žáka 

Všichni máme tendenci dopouštět se při prvním setkání s druhou osobou chyb. V první řadě si 

učitel potřebuje uvědomit, že jeho žáci nejsou takoví, jako byl on sám, a nelze je ani srovnávat 

s jinými žáky, které například dříve učil. Učitel by se měl také vyvarovat předsudků, haló-efektu, 

tedy jak na něj žák zapůsobil při prvním setkání, stereotypizace, tedy začleňování žáka do určité 

skupiny. Důležité je také nehodnotit žáka podle jednoho projevu, protože víme, že na jeho chování, 

jednání i výkon má vliv mnoho činitelů.98 

Učitel se tedy snaží shromažďovat o svých žácích co nejvíce údajů a projevů jejich osobnosti, 

přičemž si musí být vědom, že osobnost žáka se v průběhu jeho docházky na 2. stupeň základní 

školy vyvíjí. To, že má možnost žáky pozorovat téměř denně a často v průběhu několika let, je 

učitelovou výhodou. Své žáky obvykle učitel poznává především jejich sledováním při různých 

činnostech. Všímá si emočních projevů při jejich úspěších, či neúspěších, sleduje je při komunikaci 

s vrstevníky. Sleduje, jak spolupracují, má možnost s nimi sám komunikovat. I když má každý 

učitel, především vyučující na 2. stupni, mnoho žáků a nemůže je všechny komplexně poznat, měl 

by se pokoušet vytvořit si obraz o tom, jaké vlivy a podmínky na žáka působí.99 

 

85931-95-8, str. 77–79 

97 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 268–269 

98 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 365–367 

99 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 367–369 



38 

1.6  Klima školní třídy  

Zda bude žák ve škole úspěšný, či nikoliv do značné míry ovlivňuje i školní mikrosociální 

prostředí, tedy například školní třída a její klima. Na vytváření klimatu školní třídy se podílejí nejen 

všichni žáci, kteří jsou její součástí, ale i učitelé. Školní třída je do značné míry formální skupinou, 

která se však může, díky vhodnému vedení skupiny, stát skupinou neformální. Navíc se každá třída 

obvykle dělí na několik menších skupin. Dále se v ní vyskytují žáci, kteří nejsou součástí žádné      

z těchto skupin.100 

Klima třídy je tedy utvářeno vzájemnými vztahy všech aktérů. Tyto vztahy jsou v každé třídě 

jiné, žáci se jinak chovají při vyučování, jinak o přestávkách, nebo při aktivitách probíhajících 

mimo budovu školy. Navíc i sám učitel se projevuje při různých příležitostech poněkud odlišně. 

Pokud má být ve třídě dobré klima, je třeba, aby se žáci vzájemně respektovali, spolupracovali, 

mohli se na sebe spolehnout, podporovali se, vzájemně si pomáhali. Měli by také cítit potěšení ze 

společné práce.101 

Učitelovým hlavním úkolem je zcela jistě výuka. Pokud však chce být učitel také dobrým 

pedagogem, musí si být vědom důležitosti třídního klimatu a jak jej může pomoci budovat. Zde 

hraje významnou roli volba takových metod výuky, které jsou pro žáky zajímavé, aktivující 

a tvůrčí. Výuka, která splňuje tyto požadavky, bude žáky dobře přijímána. Případným 

„narušitelům“ dají ostatní žáci najevo, že se jim jeho chování nelíbí a postaví se na stranu učitele. 

V případě, že je výuka pro žáky nezajímavá, budou mít tendenci se k „narušiteli“ spíše přidat. 

Dochází k narušení pozitivního klimatu třídy a k případné frustraci učitele.102 

Nedílnou součástí klimatu třídy je také prostředí, v němž k pedagogickému procesu dochází. 

Pokud mají žáci možnost prostředí své třídy ovlivnit, budou se v něm cítit dobře. Učitel by si měl 

být vědom zvláštností konkrétní třídy, neboť je podstatnou součástí kvalitního pedagogického 

procesu. A co se týče klimatu třídy a jeho souvislosti s projektovým vyučováním, píše 

Kratochvílová: „Chce-li učitel ve výuce pracovat s projekty, pak musí věnovat hodně pozornosti 

utváření vhodného klimatu třídy, které je nezbytnou podmínkou úspěšné realizace 

 

100 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 565 

101 ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7, str. 566–567 

102   ČAPEK, Robert. Třídní klima a školní klima, Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2742-4, str. 28-35 



39 

projektu.“ (Kratochvílová, 2016, str. 20)103 

1.7  Charakteristika regionu vybraného pro projektové dny 

V této části práce se seznámíme s oblastmi, jichž se budou jednotlivé projektové dny týkat.        

S těmito informacemi by se žáci měli během projektových dní seznámit pomocí úkolů, které budou 

v projektových dnech plnit. 

1.7.1 Jílovsko 

Jílovským pásmem označujeme oblast širokou pouze 3–4 kilometry a dlouhou přibližně 60 

kilometrů. Táhne se od Psár a Libře, přes Jílové u Prahy a dále na Štěchovice, Slapy až po Blatnou. 

Její vznik datujeme do období starší části starohor, kdy v oblasti docházelo k usazování jílovitých 

a prachových hornin, které ztuhly a vytvořily břidlicové podloží, které nalezneme v západní části 

regionu. Svou roli sehrála i podmořská vulkanická činnost a horotvorné procesy probíhající 

v období mladší části starohor. Díky tomu leží východní část na žule. Tato oblast je známá 

především díky velkým ložiskům zlata.104 

Jílovský zlatonosný revír je považován za největší v Čechách (i když jeho oblast je poměrně 

malá a nalezneme ji v Jílovém a okolních obcích). Největší ložiska zlata se nalézala v hloubce 

kolem 200 až 250 metrů, jak dokazují průzkumy. Díky archeologickým průzkumům víme, že již 

Keltové v období mezi 5. - 1. stoletím př. n. l. zde rýžovali zlato. A jeho zpracování Kelty dokazují 

také mince nalezené v keltském oppidu na Závisti u Zbraslavi. Po příchodu Slovanů se zde opět 

rýžovalo zlato. V 10. století se začalo zlato těžit. K největšímu rozmachu dobývání zlata došlo ve 

13. - 14. století. Těžba zlata byla na Jílovsku ukončena teprve v roce 1968, kdy byly doly uzavřeny. 

Těžbě zlata je věnována expozice v Regionálním muzeu v Jílovém u Prahy. Kromě samotné 

expozice o těžbě zlata je možné navštívit některou ze tří přístupných štol.105 

Přírodní zajímavostí Jílovska jsou Hornopožárské lesy, které se táhnou mezi Jílovým, 

Kamenným Přívozem, Zbořeným Kostelcem a Kamenicí a dnes mají rozlohu 20 kilometrů 

čtverečních. Dříve se však nejednalo o souvislý porost, dokonce byly lesy rozděleny do tří panství. 

 

103 KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky, Brno: MUNI, 2016, str. 20 

104  VOREL, Otakar, Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-260-0972-6, str. 

13–14        

105  VOREL, Otakar, Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-260-0972-6,                   

str. 82-86 



40 

Největší z těchto panství bylo Konopiště, které patřilo po roce 1887 Františku Ferdinandovi d'Este 

a  oblast Požárských lesů patřila k jeho oblíbeným místům. I v dnešní době žijí v místních lesích 

mufloni, daňci, lišky a mnoho druhů ptactva.106 

1.7.2 Dolní Posázaví 

Řeka Sázava pramení na Vysočině u obce Nová Huť a protéká celkem pěti okresy (Praha-západ, 

Praha-východ, Benešov, Kutná Hora a Kolín) než se v Davli, v okrese Praha – západ, vlije do 

Vltavy. Její tok je obvykle dělen na tři části – horní, střední a dolní. Celková délka toku řeky 

Sázavy je 225 km.  

Také po Sázavě dopravovali voraři dřevo. První zmínky o dopravování dřeva po řece nalezneme 

již ve 12. století. Zajímavé je, jak se vorařům říkalo: těm, kteří dopravovali dřevo ze Zruče nad 

Sázavou do Čerčan se říkalo „Horňáci“, od Čerčan dál pak „Dolňáci“. Mezi nejobtížnější část, 

kterou museli voraři absolvovat, patří spodní část mezi Žampachem a Pikovicemi. Na tuto náročnou 

část plavby upomíná také Pikovická jehla – skalní útvar na pravém břehu řeky, na jehož vrcholu je 

vztyčen dřevěný kříž - také pro voraře, Vory obvykle vyplouvaly na jaře a na podzim, kdy bylo       

v řece dostatek vody. Dopluly do Pikovic, kde byly vory spojovány dohromady. Pak voraři 

pokračovali v plavbě do Prahy - na Smíchov, Výtoň, či Císařskou louku. Poslední voraři spluli po 

Sázavě mezi lety 1945 – 1950, kdy je nahradila železnice. Plavbou vorů po Sázavě popisují i knihy, 

díky filmové verzi z roku 1952 se nejznámější z nich stal „Plavecký mariáš“. Plavba po řece však 

nezmizela zcela, voraře nahradili vodáci, u kterých je právě dolní část toku Sázavy velmi 

oblíbená.107 

Ve své práci se pak budu zabývat oblastí od Jílového u Prahy, kde se nacházely zlatonosné doly, 

po soutok s Vltavou v Davli. Lesy v okolí Sázavy jsou domovem mnoha chráněných živočichů 

i rostlin. Jedním z takových druhů rostlin je právě kandík psí zub, který se v České republice 

vyskytuje ve volné přírodě pouze v oblasti vrchu Medník, který se nalézá v katastru obce Hradištko. 

Díky tomu se také kandík psí zub stal součástí znaku obce Hradištko. 

Poměrně malá vzdálenost od hlavního města, spolu se zajímavou krajinou byly zřejmě hlavními 

důvody, proč se stala oblast dolního Posázaví oblíbeným místem turistů i trampů. Slovo tramp lze 

 

106 VOREL, Otakar, Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-260-0972-6,  

 str. 42–46 

107 KUCROVÁ, Veronika, Posázaví, Praha: Paseka, 2013. ISBN 978-80-7432-354-6, str. 5–9 



41 

poprvé vysledovat v článku týdeníku Světozor v roce 1881, rozšířilo se však až díky překladu knihy 

Jacka Londona „Cesta“ z roku 1922, kde označovalo americké tuláky, kteří putovali Spojenými 

státy americkými nejčastěji na železničních vagonech. S určením data vzniku trampingu u nás je to 

však poněkud složitější. Například na Vltavě v oblasti Svatojánských proudů se o něm dá hovořit 

již koncem 19. století.108 Bob Hurikán uvádí první dvě skupiny trampů kolem roku 1914.109 Jisté 

však je, že tramping zažil svá „zlatá léta“ v období první republiky (1918–1938), kdy se mnozí 

snažili uniknout z města. 110 

Jeden z prvních, kteří začali jezdit trampovat k Sázavě, byl Josef Peterka, který je znám spíše 

pod jménem Bob Hurikán. Narodil se roku 1907, rád sportoval, hrál na kytaru, skládal trampské 

písně (Rikatádo, Večer slunko zapadá), byl také členem Skauta. Vyučil se lékařským nástrojářem 

a rád cestoval (Asie). Po návratu začal psát do novin i sešitové romány. Byl organizátorem 

trampského potlachu v roce 1934, za okupace byl v odboji. K Sázavě se poprvé vypravil v roce 

1919, kdy mu bylo 12 let. Již tehdy nazval úsek řeky mezi Kamenným Přívozem a Pikovicemi 

„Zlatý kaňon“. Je také prvním, kdo zpracoval dějiny trampingu v knihách Trampské zkazky 

a Dějiny trampingu.111 Další zajímavou osobností spojenou s trampingem na Sázavě byl Zdeněk 

Burian. Narodil se roku 1905 (zemřel 1981). Byl znám jako ilustrátor, který se zaměřoval 

především na pravěk. Měl přezdívku Burky a jezdíval na osadu Arizona a Měsíční údolí. 

Významnými osobnostmi se především díky své písňové tvorbě stali také bratři Jan a František 

Nedvědovi, jejichž písně zlidověly a dodnes se hrají u táborových ohňů. 112  

Řeka Sázava také od trampů získala přezdívku „Zlatá řeka“. Tento název pravděpodobně získala 

díky své barvě, a také proto, že se zde rýžovalo zlato. Mezi významné osady na Sázavě již od roku 

1921patřila Arizona, kterou najdeme na protějším břehu proti Medníku. Dále také Toronto, která 

stojí u Žampachu v oblasti zvané Na Tichý. Byla známá jako sportovní osada, jezdili sem i boxeři 

 

108 KRŠKO, Jan a kol., Český tramping v časech formování a rozmachu, Praha: Akademie věd České republiky, 2019. 

ISBN 978-80-200-2897-6, str. 21 

109 HURIKÁN, B., Dějiny trampingu, Praha: Novinář, 1990. ISBN 80-7077-432-0, str. 14-15 

110 KRŠKO, Jan a kol., Český tramping v časech formování a rozmachu, Praha: Akademie věd České republiky, 2019. 

ISBN 978-80-200-2897-6, str. 20–22, 32–35 

111 KRŠKO, Jan a kol., Český tramping v časech formování a rozmachu, Praha: Akademie věd České republiky, 2019. 

ISBN 978-80-200-2897-6, str. 12 

112 KUCROVÁ, Veronika. Posázaví, Praha: Paseka, 2013. ISBN 978-80-7432-354-6. s. 19–20 



42 

Václav Jelínek a František Dvořák. Tato osada vznikla v roce 1924. Dnes je jednou z nejznámějších 

osad na Sázavě Údolí ticha, které nalezneme nedaleko Třebsína, kde svou první chatu trampové 

postavili v roce 1927. Bob Hurikán často jezdíval do osady Hurikán, jejíž první chata byla 

postavena v roce 1921. Tato osada se spolu s několika dalšími spojila do sdružení osad Poddubí. 

Nalezneme je poblíž Senohrab, údolí řeky zde dostalo název „Naše údolí“.113 

Krajinou podél Sázavy vede Posázavská stezka. Celá délka stezky je 68 km, za nejznámější je 

však považována část, která vede ze Žampachu do Pikovic. První část u Pikovic byla zprovozněna      

v roce 1920. Celá stezka pak byla otevřena v roce 1924. Původně se však o jejím otevření 

uvažovalo již v roce 1914, první světová válka však toto otevření oddálila. Na úseku stezky mezi 

Kamenným přívozem a Pikovicemi vede stezka přes několik zajímavostí - jako je například 

kamenný železniční most Žampach, Raisova a Smetanova vyhlídka. Vzorem pro vznik této stezky 

se stala Raisova stezka, jež vznikla v roce 1909 u Semil.114 

Pokud hovoříme o Sázavě, nesmíme zapomenout ani na „Posázavský pacifik“. Touto přezdívkou 

je označována železniční trať mezi Čerčany a Prahou. Proč právě pacifik? Připomíná 

severoamerickou trať, která vede také soutěskami a údolími, tunely a po mnoha mostech. A jak píše 

autorka Posázaví: „Jako stuha se vine železniční trať podél řeky Sázava – tu se přimkne k jejím 

břehům, jinde zase vodu ztratí z dohledu“ (Kuncrová, 2013). Tato trať byla postavena na přelomu 

19. a 20. století, její postavení pomohlo Posázaví hospodářsky a také zpřístupnilo oblast turistům 

a trampům. Již v roce 1897 byla otevřena první část trati č. 210 mezi Čerčany a Prosečnicí. Poslední 

část trati z Jílového do Skochovic byla otevřena v roce 1900. Některé zastávky na trati vznikly až ve 

30. letech 20. století, díky poptávce rekreantů. Je to například Petrov-Chlomek nebo Chrást nad 

Sázavou.115 

1.7.3 Střední Povltaví 

Řeka Vltava pramení na Šumavě na úpatí Černé hory poblíž Kvildy. Nejprve se jmenuje Teplá 

Vltava, která se stéká poblíž Volar se Studenou Vltavou. Od tohoto místa již nese název Vltava. 

Kromě toho, že Vltava protéká naším hlavním městem, jedná se také o naši nejdelší řeku s délkou 

433 km od pramene po soutok s Labem u Mělníka. 

 

113 KUCROVÁ, Veronika. Posázaví, Praha: Paseka, 2013. ISBN 978-80-7432-354-6. s. 16–17 

114 KUCROVÁ, Veronika. Posázaví, Praha: Paseka, 2013. ISBN 978-80-7432-354-6. s. 21–22 

115 KUCROVÁ, Veronika. Posázaví, Praha: Paseka, 2013. ISBN 978-80-7432-354-6. s. 10–16 



43 

Stejně jako Sázava, byla i Vltava velmi důležitou cestou pro plavbu dřeva. Zdejší plavci obvykle 

dopravovali dřevo z Pošumaví až do Prahy. Už na konci 13. století se po Vltavě plavilo dřevo         

z okolí Slap, Živohoště a Kamýku. Kromě dřeva se po vodě z jihu dopravovala do Prahy sůl a další 

zboží. V roce 1366 vydal Karel IV. nařízení, které nařizovalo mlynářům pečovat o jezy a zajišťovat 

čistotu koryta řeky. Díky císaři Ferdinandu I. byla v roce 1547 vybudována kolem Vltavy navigační 

cesta, která umožňovala táhnout lodě zpět proti proudu. Právě díky problémům s dopravou lodí 

zpět, se stále více dopravovalo vory nejen dřevo, ale i sůl, a to z Týna nad Vltavou. Z Českých 

Budějovic, které měly již od Karla IV. udělen solný monopol, se sůl dopravovala po Vltavě do 

Prahy také loděmi. První větší loď s nákladem 125 soudků soli vyplula v září roku 1550 z Českých 

Budějovic do Prahy (loď byla postavena v Českých Budějovicích Rakušany od řeky Travny). 

Výnos Rudolfa II. z roku 1592 nařizuje vorařům brát na vory sůl. Teprve v případě, že ve skladu již 

žádná sůl nebyla, mohli přepravit i jiné zboží. Sůl byla v Praze vykládána v místech, kde dnes stojí 

Národní divadlo. Vory většinou končily svou cestu v Podskalí (zaniklá osada, v místech dnešní 

Výtoně).116  

 Místní obyvatelé také využívali vorů jako dopravních prostředků při svých cestách do Prahy. 

Pomocí vorů se dokonce dopravovaly ryby přes Vltavu do Labe až do sousedního Německa. Díky 

výstavbě přehrad (Orlík, Kamýk, Slapy, Štěchovice, Vrané) se stala Vltava pro vory nesjízdnou. 

Poslední vor vyplul v září roku 1960, ten však již plul jen na staveniště Orlické přehrady.117  

Jedním z nejnebezpečnějších úseků celé plavby po Vltavě byly Svatojánské proudy, na nichž 

mnoho vorů ztroskotávalo. Opat strahovského kláštera Kryšpín Fuk, který se v roce 1638 usadil na 

Hradištku, se zasloužil o úpravu Svatojánských proudů, které se začaly uskutečňovat roku 1640. 

Roku 1722 byla jako upomínka těchto prací postavena socha sv. Jana Nepomuckého, která stávala 

na začátku Svatojánských proudů a roku 1843 Ferdinandův sloup.118 Původně se Svatojánské 

 

116 ČÁKA, Jan, Zmizelá Vltava, Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-491-3, str. 9–13 

117 ČÁKA, Jan, Zmizelá Vltava, Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-491-3, str. 9–13, 21 

118 VOREL, Otakar, Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-260-0972-6, str. 

21–28 



44 

proudy jmenovaly Štěchovické proudy, nebo jen Proudy, až po vztyčení sochy a blahoslavení (r. 

1721) Jana Nepomuckého (patrona plavců) došlo k jejich 

přejmenování. 119 Ani jedna z těchto památek dnes již nestojí na 

svém místě. Při stavbě Slapské přehrady musely být přemístěny 

a dnes je nalezneme na levém břehu Vltavy pod Slapskou 

přehradou (poblíž budovy Povodí Vltavy), jejíž výstavba byla 

zahájena roku 1951 a v provozu je od roku 1954.120  

V souvislosti s plavci na Vltavě je třeba se také zmínit 

o Davelském spolku Vltavan, který vznikl v roce 1896. Jeho vznik 

byl inspirován spolkem Vltavan Podolí. Spolek Vltavan 

podporoval své členy v nemoci a v případě smrti podporoval jeho 

rodinu. Vltavan existuje dodnes, jeho členy spojuje tradice 

a kulturní a osvětová činnost, jíž se věnují.121 

Jednou z nejzajímavějších přírodních krás středního Povltaví byly již zmíněné Svatojánské 

proudy, které ale zanikly v roce 1943 díky stavbě Štěchovické a v roce 1954 i Slapské přehrady. 

Jednalo se o divoké peřeje dlouhé 7 kilometrů. Zajímavostí je, že na dno Slapské přehrady byla 

v roce 2012 usazena replika sochy sv. Jana Nepomuckého, jejímž autorem je Petr Váňa, do míst, 

kde kdysi stávala. Nyní se ale nachází v hloubce 40 metrů pod hladinou přehrady.122 

Podél Vltavy ze Štěchovic k začátku Svatojánských proudů vedla první turistická stezka již 

v roce 1889, tato stezka byla v provozu do roku 1943, kdy ji zatopila Štěchovická přehrada. V době 

výstavby Slapské přehrady vznikla nová turistická stezka - Povltavská stezka vedoucí ze Štěchovic 

do Třebsína. V roce 2013 došlo k realizaci naučné stezky Svatojánské proudy, která vede právě 

Povltavskou stezkou, je dlouhá přibližně 8,5 kilometrů a obsahuje 15 zastavení.123  

 

119 ČÁKA, Jan, Zmizelá Vltava, Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-491-3, str. 9 

120 VOREL, Otakar, Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-260-0972-6, str. 

21–28 

121 VOREL, Otakar, Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-260-0972-6, str. 

41 

122 ŠMERÁK, Václav, Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-2893-6, str. 13 

123 ŠMERÁK, Václav a kol., Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2014. ISBN 978-80-204-3284-

1, str. 40 - 41 

Obrázek 1: Socha sv. Jana   

Nepomuckého (2023),                       

autor: Pavla Švábová 



45 

Také Vltava, především ve svém středním toku, neušla pozornosti trampů, kteří jí dali přezdívku 

„Velká řeka“. Vlastně první trampská osada vznikla na břehu Vltavy, jmenuje se Ztracená naděje 

nebo také Ztracenka. S datem jejího vzniku je to trochu složitější. Na křestním listu osady se píše 

rok 1918124, ovšem několik skautů se do této oblasti vypravilo již v roce 1914 a na místě, kde stála 

Ztracenka, tábořili. Nejhorší období zažila Ztracenka v roce 1940, kdy ji zaplavila Štěchovická 

přehrada. Trampové ji však vystavěli znovu – nad vodní nádrž Štěchovice, kde stojí dodnes. 

Naproti Ztracence stála osada Proudy, která vznikla v roce 1926. Poblíž ní stála osada 20. míle, 

která byla také zaplavena Štěchovickou přehradou. Její členové se tedy připojili k osadě Proudy. Za 

druhé světové války bylo území zabráno a chaty rozebrány. K obnovení osady došlo kolem roku 

1960.125 

Další, pro mou práci významnou oblastí ve Středním Povltaví je ostrov, který byl od přelomu 10. 

a 11. století znám pod názvem Ostrov svatého Jana Křtitele. Na tomto ostrově byl v roce 999 

založen na popud Boleslava II. klášter řádů benediktinů. Boleslav II. však v tomto roce umírá, proto 

k realizaci stavby došlo až za vlády jeho syna Boleslava III. v roce 1000. Tento klášter byl třetím 

nejstarším v Čechách (prvním byl klášter svatého Jiří na Pražském hradě, druhým klášter 

v Břevnově). Do Ostrovského kláštera byli přivedeni mniši z kláštera v Niederalteichu (Bavorsko) 

a jejich představeným byl opat Lambert. Postupně se klášter stal klášterem dvojjazyčným, ve 

kterém žili společně čeští a němečtí mniši. Zdejší mniši se mimo jiné živili výrobou takzvaných 

ostrovských dlaždic, které se zde vypalovaly. Jednalo se o velmi zdobné dlaždice s motivy rostlin, 

lvů a dalších zvířat včetně bájných, které si dnes můžeme prohlédnout v Regionálním muzeu 

v Jílovém u Prahy. Jednalo se o oblíbené dlaždice, což je zjevné i z toho, že je nalezneme například 

v bazilice sv. Vavřince na Vyšehradě, v rotundě sv. Václava na Malostranském náměstí, a dokonce 

i v olomouckém biskupství, nebo v rotundě sv. Petra a Pavla ve Starém Plzenci u Plzně. Expertizy 

dokázaly, že dlaždice, které nalezneme v Olomouci a Starém Plzenci nebyly vyrobeny na Ostrově, 

ale zdejší řemeslníci je jezdili vyrábět přímo na místo použití.126 

První archeologický výzkum na Ostrově sv. Jana Křtitele proběhl na sklonku 19. století, poslední 

etapa výzkumu proběhla v 80. letech 20. století pod vedením doktora Miroslava Richtera. Během 

 

124 HURIKÁN, B., Dějiny trampingu, Praha: Novinář, 1990. ISBN 80-7077-432-0 

125 ŠMERÁK, Václav a kol., Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2014. ISBN 978-80-204-3284-

1, str. 52 - 55 

126  VÍZNER, Jan, ŠMERÁK, Václav, Sekanka Pompeje nad soutokem Vltavy a Sázavy, Mezi řekami, 2016, str. 42–

45. 



46 

tohoto období došlo ke konzervaci a úpravám do podoby, v níž můžeme vidět pozůstatky 

Ostrovského kláštera dnes. Díky základům stavby, které zde vidíme, si uvědomíme, jak klášter 

v minulosti vypadal – byla zde rozsáhlá bazilika s několika apsidami (přestavěna v době Karla IV.), 

budova opatství, hospodářské budovy a další stavby. Nynější rozloha kláštera je přibližně 80 metrů 

na šířku a 100 metrů na délku. Není to však rozloha konečná, je pravděpodobné, že celý klášterní 

areál byl mnohem větší. Další části ostrova však nebyly dosud prozkoumány, a to především 

z důvodu částečného zaplavení ostrova díky stavbě Vranské přehrady.127 

1.8  Historie obce Hradištko 

Historie obce se začala psát již v době mladší doby kamenné. Za velmi významné je však 

považováno 13. století, kdy bylo v nejsevernější části obce vystavěno městečko, kterému dnes 

říkáme Sekanka (jeho skutečný název se nedochoval). Původně nesla název Sekanka pouze 

vysekaná cesta směrem od Vltavy k osadě. Poprvé se o opevněné ostrožně na Sekance zmiňuje 

Václav Hájek z Libočan, který je přesvědčen, že zde již v roce 874 stál hrad. Tento předpoklad je 

však zřejmě mylný, i když ještě v jeho době se zde nacházely důkazy o stavební činnosti.                

K objevení důkazů o existenci města došlo v roce 1900, kdy S. Klíma popsal asi 30 děr, které 

zůstaly jako pozůstatky srubů. Již dříve zde v lokalitě Pískovna docházelo k objevení a narušení 

hrobů. V roce 1925 se na místo vrátil J. Böhm, který však napsal, že kromě kostrových hrobů zde 

nic neobjevil. V roce 1953 po upozornění dělníků, kteří nalezli kosterní pozůstatky a také nádoby, 

došlo k prvnímu výzkumu. V roce 1958 byl zahájen soustavný průzkum, který pokračoval i v 70. 

letech. Po podrobném průzkumu došel Miroslav Richter k závěru, že se místní obyvatelstvo živilo 

řemeslem a obchodem. To dokazují nálezy řemeslné výroby, především kovářské a také nález 

plochy, kde bylo náměstí a tržiště. Historie města však byla poměrně krátká, pravděpodobně 

existovalo jen ve 2. - 3. třetině 13. století, patrně roku 1278 při braniborském plenění bylo zničeno 

a již nebylo obnoveno.128 

Jak víme, že se jednalo o město? Pozůstatky kamenného zdiva (přes metr širokého) dokazují, že 

zde bylo opevnění, které vesnice neměly. Vstupní branou se vstupovalo do města, v němž bylo 

minimálně šedesát domů, což dokazují pozůstatky zahloubených částí. Dalším důkazem o existenci 

 

127  VÍZNER, Jan, ŠMERÁK, Václav, Sekanka Pompeje nad soutokem Vltavy a Sázavy, Mezi řekami, 2016, str. 43–

44. 

128  VÍZNER, Jan, ŠMERÁK, Václav, Sekanka Pompeje nad soutokem Vltavy a Sázavy, Mezi řekami, 2016, str. 10 - 

11 



47 

města je kostel a hřbitov.129 

První písemná zmínka o Hradištku pochází z roku 1310. Nalezneme ji v bule papeže Klimenta 

V., z níž je patrné, že bylo spolu s dalšími nemovitostmi součástí majetku kláštera sv. Jana na 

Ostrově a zůstalo jím až do roku 1420, kdy byl klášter vypálen. Dalším majitelem se stal Jeroným 

Čečelický z Kácova, ovšem již v roce 1448 bylo Hradištko opět v majetku kláštera, který jej vlastnil 

do roku 1558, kdy mniši klášter opustili a Hradištko prodali Šternberkům. Ti jej záhy opět 

prodávají, dalším majitelem byl Jiřík Slepotický ze Sulic, který nechal kolem roku 1571 postavit 

renezanční tvrz. Do roku 1638, kdy Hradištko koupil koadjutor strahovského klášter Kryšpín Fuk, 

změnilo ještě pětkrát majitele. Kryšpín Fuk se roku 1640 stal strahovským opatem a jeho jméno 

jsme již zmiňovali ve spojitosti se splavněním Vltavy. Kromě toho nechal dokumentovat podobu 

krajiny, a tak vznikly nejstarší vyobrazení střední Vltavy. V majetku premonstrátů (kanonie 

Strahov) zůstala obec Hradištko až do roku 1945. Pod jejich patronací také došlo v roce 1709 

k přestavbě tvrzi na barokní zámek (letní sídlo premonstrátů) a v letech 1758–1759 vznikla malířská 

výzdoba, jejímž autorem je Jan Václav Spitzer. Jedna z jeho nejlepších fresek se nachází na stropě 

refektáře a nese název „Hostina v domě farizeje Šimona“.130 

Mezi nejtemnější období naších dějin bezesporu patří 2. světová válka, ta se bohužel nevyhnula 

ani Hradištku. V září roku 1938 bylo zabráno pohraničí a počala snaha o germanizaci obyvatelstva. 

Od 16. března 1939 jsme byli okupováni Německou říší a z Československa se stal Protektorát 

Čechy a Morava. Ovládnutí našeho území probíhalo mimo jiné zabráním vojenských cvičišť naší 

armády a jejich rozšiřováním. Postupně došlo k záboru dalších území a ke vzniku nových 

vojenských cvičišť.          K zabrání území v oblasti středu Čech přispěl projekt plánující vytvoření 

vojenského prostoru mezi řekami Vltavou a Sázavou (říšský protektor K. v. Neurath s plánem 

nesouhlasil). V souvislosti        s plánovaným útokem na Sovětský svaz se situace roku 1941 

změnila, bylo třeba vycvičit důstojníky SS Wafen. Wehrmacht nechtěl SS půjčovat svá cvičiště. Na 

jaře roku 1942 došlo ke zřízení cvičiště SS na Benešovsku, díky němuž byla v 5 etapách 

vystěhována téměř stovka obcí. O vystěhování Hradištka bylo rozhodnuto v I. etapě 26. 5. 1942 

a termín vyklizení byl stanoven na 15. 9. 1942.131 

 

129  VÍZNER, Jan, ŠMERÁK, Václav, Sekanka Pompeje nad soutokem Vltavy a Sázavy, Mezi řekami, 2016, str. 13 - 

15 

130  VÍZNER, Jan a kol. Hradištko a okolí, Mezi řekami, 2019, str. 12, 28 

131  KOS, Petr, Cvičiště Benešov vstup zakázán!, Postupice: Posázaví, 2011. ISBN 978-80-904655-4-1, str. 6 - 28 



48 

Na Hradištku vznikla ženijní škola pro důstojníky SS. Velitelství sídlilo ve zdejším zámku (který 

byl pro tento účel zabrán), v zabraných vilách byla zřízena důstojnická jídelna a klub. Pro mužstvo 

bylo postaveno 24 dřevěných baráků při silnici z Hradištka do Pikovic. Okolí obce bylo pro své 

výhodné podmínky (lesy s hlubokými roklemi, naplaveniny u soutoku Vltavy se Sázavou) 

využíváno pro výcvik.132 

 Kromě toho vznikl na podzim roku 1942 na Hradištku pracovně-výchovný tábor, ve kterém byli 

umístěni protektorátní státní příslušníci. Pro tento účel sloužil tábor do dubna 1943, kdy se stal 

koncentračním táborem pro politické vězně a byl pobočkou koncentračního tábora Flossenbürg. 

Zdejší vězni byli využíváni ke stavebním pracím na území cvičiště (například silnice mezi 

Brunšovem, Hradištkem, Závistí a Krňany, střelnice na Hradištku), jejich počet se pohyboval mezi 

400 až 500. Zdejší tábor sice nebyl vyhlazovací, nicméně díky špatným podmínkám zde k úmrtím 

docházelo denně.133 

S blížícím se koncem války byly podmínky v táboře stále 

horší, v dubnu 1945 docházelo k vraždění vězňů při cestě do 

práce a z práce. 25. 4. došlo k evakuaci tábora, k dalším 

vraždám došlo během cesty do Měchenic, kde byl přistaven 

transport, který jel přes Prahu a Plzeň směrem na České 

Budějovice, u stanice Kaplice byl transport osvobozen členy 

revolučních hlídek. Na památku těchto událostí byl na místě 

koncentračního tábora postaven kříž, později kamenný 

památník s bronzovou deskou.134  

 

132  KOS, Petr, Cvičiště Benešov vstup zakázán!, Postupice: Posázaví, 2011. ISBN 978-80-904655-4-1, str. 39, 51 - 60 

133  KOS, Petr, Cvičiště Benešov vstup zakázán!, Postupice: Posázaví, 2011. ISBN 978-80-904655-4-1, str. 139 - 140 

134  KOS, Petr, Cvičiště Benešov vstup zakázán!, Postupice: Posázaví, 2011. ISBN 978-80-904655-4-1, str. 156 – 158, 

166 

 

Obrázek 2: Památník Hradištko (2021), 

autor: Jitka Minaříková 



49 

2 Praktická část 

V této části bych chtěla představit pět projektů vztahujících se k regionální historii výše 

uvedených oblastí. Lze je uskutečnit se žáky druhého stupně základní školy. Vzhledem k zaměření 

na regiony Povltaví, Posázaví a Jílovsko jsou nabízené projektové dny vhodné pro využití 

především v základních školách v těchto regionech. Jednotlivé projekty jsou zařazeny do ročníků, 

ve kterých se konkrétním obdobím, do něhož projekt spadá, v naší škole zabýváme. Výstupy 

z jednotlivých projektových dnů odpovídají výstupům RVP pro dějepis. 

Pro zpřehlednění jsem vytvořila pro každý projekt tabulku, ve které jsou shrnuty základní 

informace. Vzorem pro jejich vytvoření pro mě byly tabulky použité v knize Učíme v projektech.135 

2.1  Středověké městečko Sekanka a Ostrovský klášter 

2.1.1 Anotace 

Tento třídenní projekt se zaměřuje na seznámení žáků s konkrétní oblastí. Dnes jí říkáme 

Sekanka. Byla osídlena ve 13. století. Cílem projektu je, aby žáci pochopili každodenní život 

středověkého člověka – kde a jak žil a čím se zabýval.  

V tomto projektu si žáci vyzkouší řemeslo, kterému se věnovali mniši v Ostrovském klášteře. 

Dále načrtnou, jak vypadal domek místního obyvatele, i celé městečko. Také se zamyslí nad 

důvody, které vedly k tomu, že městečko po zničení Branibory již nebylo obnoveno.  

Projekt propojí školu s místní knihovnou, ve které proběhne přednáška o historii Ostrovského 

kláštera. Součástí projektu je návštěva Sekanky a Ostrovského kláštera (na který se lze přepravit 

lodí).  

Projektové dny budou rozloženy tak, že mezi prvním a druhým projektovým dnem bude časová 

prodleva alespoň týden (zaschnutí, případně vypálení dlaždice). Třetí projektový den je vhodné 

realizovat hned po druhém projektovém dni.  

z prvního projektového dne bude návrh a následně i realizace dlaždice. Druhý projektový den 

vzniknou mapy středověkého městečka a náčrty jeho domů. Ve třetím projektovém dni žáci vytvoří 

plakát s historií středověkého městečka a Ostrovského kláštera. V dramatizaci nám představí život 

 

135 TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 2009. ISBN   

         978-80-7367-527-1, str. 76 

 



50 

v městečku, či v klášteře. 

2.1.2 První projektový den 

Forma realizace Třídenní projekt – den 1. 

Doporučený 

ročník 

7. ročník ZŠ 

Časový rámec 4 vyučovací hodiny 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a společnost 

● Jazyk a jazyková komunikace 

● Člověk a svět práce 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

D-9-4-05        ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti, 

                       uvede příklady románské a gotické kultury 

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň  

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace 

a pravidel dialogu 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném, nebo slyšeném textu fakta od názorů 

a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek, nebo porovnáváním     

s dostupnými informačními zdroji 

Cíle Žák dokáže správně sestavit jednotlivé části předloženého textu, porozumí mu 

a dovede jej interpretovat. Žák vytváří výrobek ze samotvrdnoucí hmoty. 

Didaktické 

prostředky 

Počítače nebo tablety s připojením na internet, tematická literatura, křížovka, 

rozstříhané texty, papíry, pastelky, samotvrdnoucí hmota, pracovní podložky, 

špejle, kelímky, válečky. 

 

  



51 

Rozdělení do skupin 

Pro tento projekt jsem se rozhodla rozdělit žáky do skupin po přibližně 4 žácích. Vzhledem        

k různorodosti úkolů, které mají žáci v jeho průběhu plnit, a různým způsobům práce, jsem se 

rozhodla, že nebudu rozdělení do skupin určovat. Nechám žáky, aby se rozdělili sami, a to formou 

sněhové koule při luštění křížovky. Každý žák obdrží polovinu křížovky jejímž tématem je 

Ostrovský klášter a Sekanka. Potom, co se mu ji podaří vyluštit, se musí spojit s někým, kdo má 

vyluštěnou druhou polovinu. Teprve společně vyluští celou tajenku. Oba se pak spojí s další dvojicí, 

se kterou mohou probrat obtížnost křížovky a termíny v ní obsažené. Tak se žáci sami rozdělí na 

čtveřice, v nichž budou pracovat. Pokud nebude ve třídě sudý počet žáků, nechám lichého žáka, aby 

se připojil sám k některé dvojici. Jedna skupina nebude tedy tvořena čtyřmi žáky, ale pouze třemi. 

Případně jej nechám, aby se přidal k některé čtveřici. 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:10 Přesun ze školy do místní knihovny Hradištko. 

8:10 – 8:55 Přednáška o Ostrovském klášteru prezentovaná knihovnicí paní Lucií 

Haškovou. 

8:55 – 9:15 Jednotlivci luští polovinu křížovky. Nalezení dvojice s druhou 

polovinou křížovky. Spojení dvojic do čtveřic. 

9:15 – 9:40 Každá skupina si vytvoří návrh vlastní dlaždice. 

9:40 – 9:50 Přesun z knihovny zpět do školy. 

9:50 – 10:00 Přestávka 

10:00 – 10:20 Jednotlivci obdrží část textu, přečtou si ji a její obsah sdělí ostatním 

členům skupiny. Skupina text správně poskládá. 

10:20 – 10:45 Skupiny získávají odpovědi na předložené otázky. 

10:55 – 11:25 Skupiny vyrábí podle svého návrhu dlaždici. 

11:25 – 11:40 Každá skupina nás seznámí s odpovědí na jednu z otázek, předvede 

svůj návrh dlaždice i hotovou dlaždici ze samotvrdnoucí hmoty. 

 

Přednášku v knihovně nám zprostředkuje místní knihovnice paní Lucie Hašková. Přednáška trvá 

přibližně 45 minut. Během ní se žáci seznámí s oběma místy. Uvidí vizualizaci předpokládaného 

vzhledu městečka i kláštera. Na základě získaných informací se pokusí vyluštit křížovku (viz. 

příloha č. 1). Během přednášky se mimo jiné žáci dozví, že místní mniši vyráběli keramické 



52 

dlaždice. Jejich prvním úkolem bude načrtnout na čtvrtku svou vlastní dlaždici.  

Další 2 vyučovací hodiny již budou probíhat ve třídě. Po přednášce budou mít žáci určitou 

představu o těchto historicky významných místech. Jejich znalosti ještě rozšířím pomocí skládání 

textu (viz. příloha č. 2) - text si přečtou, pak s jeho obsahem seznámí ostatní členy své skupiny 

a pokusí se jej správně sestavit. K dispozici budou mít písemné prameny (knihy – každá ve dvou 

výtiscích: VÍZNER, Jan, ŠMERÁK, Václav. Sekanka Pompeje nad soutokem Vltavy a Sázavy, 

VÍZNER, Jan a kol. Hradištko a okolí (str. 14-18), ŠMERÁK, Václav. Mezi Vltavou a Sázavou 

1061–2011 (str. 38-47)) a možnost hledání na internetu.  

Poté se pokusí s pomocí těchto materiálů odpovědět na následující otázky: 

Čím se místní obyvatelstvo živilo? 

Jak dlouho osada existovala? 

Proč zřejmě nebyla obnovena? 

Následuje pracovní část projektového dne, kdy je úkolem jednotlivých skupin vytvořit podle 

svého předchozího návrhu dvě dlaždice ze samotvrdnoucí hmoty, nebo z keramické hlíny. Skupiny 

se rozdělí na dvojice. Každá dvojice dostane samotvrdnoucí hlínu, podložku, špejle, váleček 

a kelímek s vodou. Protože každá skupina vytvoří dvě dlaždice, může si skupina pro prezentaci 

vybrat tu zdařilejší. 

Postup práce: Na podložce pomocí válečku a špejlí vytvarovat hmotu do čtvercového tvaru. 

Pokud je hmota příliš suchá, lehce ji navlhčit. Potom špejlí vyrýt na povrch navržený ornament. 

Hotový výrobek nechat na podložce do druhého dne vyschnout. 

V druhé polovině čtvrté vyučovací hodiny proběhne prezentace odpovědí jednotlivých skupin. 

Z časových důvodů i kvůli udržení pozornosti žáků není vhodné, aby každá skupina odpovídala na 

všechny otázky. Zadám tedy každé skupině, na kterou z výše uvedených otázek bude odpovídat. Na 

jednotlivou otázku budou odpovídat minimálně dvě skupiny. Budeme mít tedy možnost odpovědi 

vzájemně porovnat. Kromě toho nám všechny skupiny představí jimi navrženou dlaždici i její 

reálnou podobu ze samotvrdnoucí hmoty. Skupiny tak budou mít možnost porovnat, do jaké míry se 

té, které skupině podařilo vytvořit dlaždici podle návrhu. 

 

  



53 

2.1.3 Druhý projektový den 

Forma realizace Třídenní projekt – den 2. 

Doporučený 

ročník 

7. ročník ZŠ 

Časový rámec 6 vyučovacích hodin 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Matematika a její aplikace 

● Člověk a společnost 

● Člověk a příroda 

● Člověk a svět práce 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

D-9-4-05        ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti,  

                       uvede příklady románské a gotické kultury 

D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka, 

konflikty mezi světskou a církevní mocí 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování 

a hodnocení krajiny 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření 

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu 

zdraví 

Cíle Žák načrtne mapu a nakreslí náčrt domku. Žák zpřesňuje svou představu 

o středověké společnosti.  

Didaktické 

prostředky 

Čtvrtky, podložky, kancelářské potřeby, metr, pásmo. 

 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 



54 

8:00 – 8:45 Přesun ze školy na Sekanku. 

8:45 – 9:15 Každá skupina si projde oblast středověkého městečka. 

9:15 – 9:45 Každá skupina vytvoří náčrt domu a mapu městečka. 

9:45 – 10:00 Cesta podél skály k řece Vltavě. 

10:00 – 10:30 Přesun loďkou na ostrov.  

10:30 – 10:55 Seznámení skupin s informacemi na tabulích. 

10:55 – 11:20 Každá skupina změří rozměry pozůstatků kláštera a ověří, zda zdi 

domů svíraly pravý úhel. 

11:20 – 11:40 Každá skupina seznámí ostatní s výsledky své práce. 

11:40 – 12:10 Přesun loďkou z ostrova. 

12:10 – 13:10 Přesun od řeky Vltavy podél skal zpět do oblasti Sekanky a dále do 

středu obce. 

 

Projektový den je rozvržen do 6 vyučovacích hodin, a to především z důvodu více než 

dvoukilometrové vzdálenosti mezi školou a oblastí, kde se středověké městečko nacházelo.  

Od místa archeologického nálezu na Sekance vede až do Davle naučná stezka, která se zabývá 

její historií, historií Ostrovského kláštera a kostelem sv. Kiliána v Davli. Částečně bych tyto panely 

využila i při projektovém dni, protože je na nich nejen popsána historie městečka, ale jsou zde také 

fotografie nalezených předmětů, obrázky s předpokládaným vzhledem domů i rekonstrukce celého 

městečka.  

Po příchodu na Sekanku budou mít skupiny čas si celou oblast projít a utvořit si vlastní 

představu, jak mohlo městečko vypadat. Zda se skupina rozdělí, nebo půjde pohromadě, nechám na 

jejím rozhodnutí. Po prohlídce se všichni sejdeme na místě, kde jsme se rozešli. Skupiny dostanou 

za úkol nakreslit náčrt jednoho domu, jak podle nich mohl vypadat, a to včetně jeho vnitřních 

prostor. Druhým úkolem bude vytvořit mapu městečka. K plnění obou úkolů mohou využít 

informace uvedené na tabulích, které se na Sekance nachází.  Na splnění obou úkolů dostanou 

časový limit 30 minut.  Pravděpodobně pro skupiny bude výhodnější se na tyto úkoly rozdělit na 

části (část skupiny vytváří náčrt domu, část mapu), ale rozhodnutí zůstane na nich.  

Pokračovat budeme cestou směrem k Ostrovskému klášteru podél skály, v níž jsou vidět stopy 

po brzdění vozů jezdících směrem k řece. Necháme se předem domluveným přívozem převézt na 

ostrov. Zde se budou moci žáci podívat na pozůstatky Ostrovského kláštera. Jednotlivé skupiny se 



55 

projdou po ostrově a seznámí se s jeho historií na dalších třech tabulích, které jsou zde umístěny. 

Skupiny dostanou náčrt obvodových zdí kláštera (viz. příloha č. 3), jejich úkolem je změřit jeho 

rozměry a ověřit si, zda zdi svíraly pravý úhel.  

Závěrem projektového dne představí jednotlivé skupiny svou práci (ukázku mapy, náčrt domku, 

rozměry kláštera), která bude posléze vystavena v prostorách školy. Z ostrova se společně 

přesuneme do středu obce, kde tento projektový den ukončíme zhodnocením projektového dne žáky 

i učitelem metodou komunikačního kolečka. 

2.1.4 Třetí projektový den 

Forma realizace Třídenní projekt – den 3. 

Doporučený 

ročník 

7. ročník ZŠ 

Časový rámec 4 vyučovací hodiny 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Člověk a společnost 

● Jazyk a jazyková komunikace 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

D-9-4-05        ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti,   

                       uvede příklady románské a gotické kultury 

D-9-4-03        vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka,   

                       konflikty mezi světskou a církevní mocí 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu, připraveném i improvizovaném, vhodně 

užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků 

řeči 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace 

a pravidel dialogu 

ČJL-9-1-01    odlišuje ve čteném, nebo slyšeném textu fakta od názorů 

a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek, nebo porovnáváním 

s dostupnými informačními zdroji 



56 

 I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby v cizích  

                        interpretacích dat 

Cíle Žák získává a zpracovává informace z dostupných zdrojů včetně digitálních. Žák 

pracuje v roli a předvede konkrétní oblast života středověkého člověka.  

Didaktické 

prostředky 

Počítače nebo tablety s připojením na internet, tematická literatura, vhodné 

kostýmy, hodnotící dotazníky. 

 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:30 Každá skupina získává informace o středověkém městečku a o životě  

v klášteře. 

8:30 – 9:00 Každá skupina si připraví dramatizaci. 

9:00 – 9:20 Každá skupina si dojde do fundusu vybrat vhodné kostýmy a rekvizity 

pro svou dramatizaci. 

9:20 – 9:30 Příprava třídy – vytvoření jeviště a hlediště. 

9:30 – 9:45 Dvě skupiny přehrají připravenou dramatizaci života v klášteře či 

městečku. 

9:45 – 10:00 Přestávka 

10:00 – 10:25 Zbývající skupiny postupně přehrají připravenou dramatizaci života 

v klášteře či městečku.  

10:25 – 10:35 Úklid třídy (umístění nábytku na své místo). 

10:35 – 11:00 Skupiny postupně seznámí ostatní s plakáty o životě v klášteře a ve 

středověkém městečku. 

11:00 – 11:20 Každá skupina vytvoří pětilístek. 

11:20 – 11:40 Každá skupina vyplní sebehodnocení skupiny. Jednotlivec vyplní 

sebehodnocení žáka. 

 

Prvním úkolem skupin bude získat a zpracovat do plakátu co nejvíce informací o životě 

v klášteře a středověkém městečku. Čerpat mohou z internetu. Kromě toho bude každé skupině 

k dispozici jeden výtisk knihy „VÍZNER, Jan, ŠMERÁK, Václav. Sekanka Pompeje nad soutokem 

Vltavy a Sázavy“. 



57 

Dalším úkolem bude vymyslet si vlastní dramatizaci – simulaci reálného života v klášteře, nebo 

středověkém městečku, dle výběru každé skupiny. Délka dramatizace by měla být přibližně 

2 minuty. Pro simulaci života v klášteře si rozdělí členové skupiny tyto sociální role, které 

obyvatelé kláštera zastávali: mnich, opat, řemeslník žijící v klášteře, vypravěč. Pro dramatizaci 

života v městečku si rozdělí členové skupiny tyto sociální role: kovář, hrnčíř, žena kováře, 

vypravěč. Aby byla dramatizace zajímavější, využijeme kostýmy, které máme ve škole k dispozici 

pro dramatický kroužek. Třetím úkolem tedy bude vybrat si vhodné kostýmy (přibližně 

odpovídající konkrétní roli) a připravit vhodné rekvizity.  

Třetí vyučovací hodina bude věnována předvedení dramatizace. Každá skupina dostane 5 minut 

na přípravu a 5 minut na realizaci. 

Čtvrtá vyučovací hodina bude věnována představení plakátu. Po představení budou plakáty 

pověšeny na tabuli, kde budeme moci porovnat odlišnost, či shodnost informací, které jednotlivé 

skupiny zaznamenaly. Dále, pro uvědomění si získaných znalostí, vytvoří každá skupina pětilístek. 

Jeho tématem bude dle výběru skupiny buď život v klášteře, nebo ve středověkém městečku. 

V závěru hodiny proběhne zhodnocení projektu vyplněním sebehodnocení skupiny i jednotlivce 

a hodnocení skupin navzájem (viz. kapitola Hodnocení projektu).  

2.1.5 Produkty projektu 

Výsledkem celého projektu je několik:  

1.  Dlaždice vyrobená podle vlastního návrhu. 

2.  Mapa středověkého městečka Sekanka. 

3.  Náčrt jednoho z domů ve středověkém městečku Sekanka. Jednotlivé domy zkusíme poskládat 

     dohromady do pomyslné osady. 

4.  Plakát s informacemi o historii kláštera a středověkého městečka. 

5.  Dramatizace života v klášteře ve středověku (tento výstup budeme dokumentovat natočením  

     videa). 

2.1.6 Prezentace výstupů projektu 

V tomto případě jsem se rozhodla, že nejvhodnější formou prezentace výsledků projektového 

dne bude vystavit vyrobené dlaždice, mapy městečka a náčrtky domů ve škole na dostupném místě, 

aby si je mohli prohlédnout všichni žáci naší školy.  



58 

2.1.7 Hodnocení projektu 

V průběhu celého projektu hodnotí učitel žáky při práci na projektu. Může mu k tomu posloužit 

tento hodnotící arch. 

 

Hodnocení učitelem 

1 2 3 4 

Osobnostně sociální oblast 

Schopnost skupiny pracovat samostatně 

Skupina pracovala 

zcela samostatně 

Skupina občas 

potřebovala pomoc 

učitele 

Skupina často 

potřebovala pomoc 

učitele 

Skupina i přes pomoc 

učitele nebyla schopna 

pracovat 

Spolupráce skupiny (zapojení všech členů, rozdělení úkolů) 

Všichni členové 

skupiny se zapojili do 

práce, skupina se 

zamyslela nad 

rozdělením úkolů 

a úkoly si rozdělila 

Většina členů se 

zapojila do práce, 

skupina si rozdělila 

úkoly, ale ne vždy 

zcela vhodným 

způsobem 

Do práce skupiny se 

zapojila jen část členů, 

rozdělení úkolů se 

zcela nedařilo 

Spolupráce skupiny se 

nedařila, skupina 

nebyla schopna se 

domluvit na rozdělení 

úkolů 

Historická gramotnost – práce s prameny, zjišťování informací 

Skupina byla schopna 

sama pracovat       

s předloženými 

materiály a vyhledávat 

si informace  

Skupina občas 

potřebovala pomoc 

učitele se zpracováním 

a vyhledáním informací 

Skupina často 

potřebovala pomoc 

učitele se zpracováním 

a vyhledáváním 

informací 

Skupina nebyla 

schopna se orientovat 

v pramenech 

a zjišťovat si informace 

Výtvarné dovednosti 

Mapa (přesnost zpracování, vzhled) 

Mapa je zpracována 

přesně, precizně, 

působí vzhledně 

V mapě se vyskytují 

drobné nedostatky, je 

poměrně vzhledná 

V mapě se vyskytují 

větší nedostatky, není 

příliš vzhledná 

Mapa je zpracována 

nedbale, s mnoha 

chybami, nevypadá 



59 

hezky 

Dlaždice (kvalita návrhu a výtvarné ztvárnění) 

Návrh je zpracován 

precizně, je nápaditý, 

vlastní dlaždice je 

zpracována precizně, 

odpovídá návrhu, 

působí vzhledně 

Návrh je zpracován 

poměrně kvalitně, 

vlastní dlaždice je 

poměrně vzhledná, 

zhruba odpovídá 

návrhu 

Návrh není zpracován 

kvalitně, vlastní 

dlaždice je poměrně 

vzhledná, její 

zpracování zcela 

neodpovídá návrhu 

Návrh je zpracován 

nedbale, vlastní 

dlaždice nevypadá 

hezky, zpracování je 

nekvalitní 

Náčrt domu (reálnost, kvalita zpracování) 

Náčrt je reálný, 

kvalitně zpracovaný, 

barevný 

Náčrt má oproti 

skutečnosti drobné 

nedostatky, není zcela 

kvalitně zpracován 

Náčrt má oproti 

skutečnosti značné 

nedostatky, není zcela 

kvalitně zpracován 

Náčrt neodpovídá 

reálnému domu, 

zpracování je 

nekvalitní 

Dramatizace (hraní role, kooperace se spoluhráči) 

Dramatizace je zdařilá, 

členové skupiny při 

hraní spolupracovali, 

vstoupili do svých rolí, 

role působily uvěřitelně 

 

Dramatizace je 

relativně zdařilá, 

členové skupiny 

poměrně kooperují, 

relativně vstoupili do 

rolí, role působí 

poměrně uvěřitelně 

Dramatizace není zcela 

zdařilá, členové 

skupiny zcela 

nespolupracují, zcela se 

jim nezdařilo vstoupit 

do role, role nepůsobí 

zcela uvěřitelně 

Dramatizace není 

zdařilá, členové 

skupiny nespolupracují, 

nezdařilo se jim 

vstoupit do role, role 

nepůsobí uvěřitelně 

 

Po představení výsledků projektu proběhne sebehodnocení skupiny a žáka do těchto mnou 

vytvořených archů: 

Sebehodnocení skupiny 

Dařila se vám vzájemná spolupráce všech členů skupiny? 

 

 

Co byste příště udělali jinak? 

 



60 

 

Co se vám povedlo? 

 

 

Co se vám nepovedlo? 

 

 

Které problémy jste při práci řešili? 

 

 

Jaký máte celkový dojem z vaší společné práce? 

 

 

 

Sebehodnocení žáka 

Pomáhal/a jsem 

skupině dosáhnout cíle. 

ano spíše ano spíše ne ne 

Práce se skupinou  

mi vyhovovala. 

ano spíše ano spíše ne ne 

Dokázal/a jsem 

respektovat názory 

druhých. 

ano spíše ano spíše ne ne 

Získal/a jsem nové 

znalosti. 

ano spíše ano spíše ne ne 

Práce na projektu  

mě zaujala. 

ano spíše ano spíše ne ne 

S výsledkem naší práce 

jsem spokojen/a. 

ano spíše ano spíše ne ne 

 

V závěru proběhne vzájemné hodnocení žáků v komunikačním kruhu. Tentokrát bude odpovídat 



61 

každý žák sám za sebe a má možnost říci jedno pozitivní, jedno negativní hodnocení některé jím 

vybrané skupiny. Hodnocení uzavře učitel svým hodnocením, k němuž využije jím vyplněné 

hodnocení. Při tom by měl učitel vyzdvihnout pozitivní a překvapivé momenty, jichž si v průběhu 

projektu povšiml.  

Žáci budou hodnoceni také známkou do klasifikace. Známka bude sestavena na základě 

zprůměrovaného Hodnocení učitelem. 

2.2 Tramping na Sázavě 

2.2.1 Anotace 

Projekt se zaměřuje na seznámení žáků s historií trampingu a nejstaršími osadami, které na řece 

Sázavě vznikly. Žáci se zamyslí nad přezdívkami řek. Projekt umožňuje žákům pochopit důvody, 

které některé vrstvy obyvatelstva vedly k tomuto způsobu trávení času. V tomto projektu žáci 

poznají významné osobnosti, které jsou s trampingem spojeny. Během projektu se také seznámí 

s blízkým okolím, neboť součástí projektu je cesta podél Sázavy po Posázavské stezce. Tento 

projekt bude rozvržen do dvou projektových dní. Považuji za výhodnější zařadit je bezprostředně po 

sobě.  

První den projektu proběhne v prostorách školy. Skupiny v něm vytvoří tyto výstupy: zpracují 

předloženou karikaturu, plakát s trampskou osadou a osobností. Druhý projektový den bude 

probíhat v terénu. V něm vytvoří skupiny stylizovanou mapu Sázavy s označenými trampskými 

osadami, řekou a železničními zastávkami a zjistí zajímavostí o „Posázavském 

pacifiku“ a Žampachu. 

 

 

2.2.2 První projektový den 

Forma realizace Dvoudenní projekt – den 1. 

Doporučený 

ročník 

9. ročník ZŠ 

Časový rámec 4 vyučovací hodiny 

Vzdělávací ● Člověk a jeho svět 



62 

oblasti ● Člověk a společnost 

● Jazyk a jazyková komunikace 

● Člověk a svět práce 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

 D-9-7-05       zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech  

                       a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká, vizuálně obrazná vyjádření současnosti 

i minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby v cizích 

interpretacích dat 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace 

a pravidel dialogu 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném, nebo slyšeném textu fakta od názorů 

a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek, nebo porovnáváním      

s dostupnými informačními zdroji 

Cíle Žák získává informace z předložené literatury a digitálních zdrojů a dovede je 

vhodně interpretovat. Žák se zamýšlí nad významem trampingu pro tehdejšího 

člověka.  

Didaktické 

prostředky 

Počítače, nebo tablety s připojením na internet, tematická literatura (viz. použité 

informační zdroje), karikatury, papíry, velkoformátový papír, kancelářské 

potřeby. 

 

Rozdělení do skupin 

Pro tento projekt jsem se rozhodla využít rozdělení pomocí modifikace Metody čtyř rohů. 

Rozhodla jsem se rozdělit žáky do skupin přibližně po čtyřech žácích, což je při využití této metody 

poměrně náročné. Rozmístím po třídě očíslované karikatury (viz. příloha č. 4) a každý žák napíše 3, 



63 

které jsou mu nejbližší. Poté se pokusíme sestavit skupiny podle jejich preference (pokud bude 

příliš žáků v jedné skupině, podíváme se, na číslo na 2. nebo 3. místě a přerozdělíme je, což 

prodlouží čas na rozdělení do skupin max. o 5 minut). 

 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:15 Rozdělení žáků do skupin. 

8:15 – 8:35 Každá skupina zpracuje svou karikaturu. 

8:35 – 9:10 Skupiny postupně seznámí spolužáky se svou karikaturou. Společné 

zamyšlení nad obdobím vzniku karikatur. 

9:10 – 9:40 Každá skupina zpracuje historii trampingu. 

9:40 – 10:00 Přestávka 

10:00 – 10:05 Každá skupina si vybere jednu osadu a jednu osobnost, jíž se bude 

hlouběji zabývat. 

10:05 – 10:35 Každá skupina zpracuje historii jedné trampské osady a jedné 

významné osobnosti spojené s trampingem. 

10:35 – 10:45 Každá skupina zjišťuje, jaké přezdívky mají naše vodní toky. 

10:45 – 11:00 Každá skupina zpracuje jednu vodoteč. 

11:00 – 11:25 Skupiny postupně seznámí ostatní s plakáty o osadách a osobnostech, 

11:25 – 11:40 Hodnocení výstupů projektového dne. 

 

První vyučovací hodina bude věnována rozdělení žáků do skupin. Jakmile budou skupiny 

rozděleny, obdrží každá skupina „svou“ karikaturu, s níž bude pracovat. Učitel si ověří, zda pojmu 

karikatura žáci rozumí. 136 Poté se žáci pokusí pomocí dostupných internetových zdrojů sepsat, jaké 

pocity v nich karikatura vzbuzuje, co je na ní zaujalo, jaký je podle nich její význam, co je 

přehnané, zda využívá humor (a jaký: satirický, ironický, zesměšňující), autorův postoj k věci. 

 

136 Národní pedagogický institut. Jan Boněk [online] Dostupné z URL:https://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/1038/JAK- 

PRACOVAT-S-HISTORICKOU-KARIKATUROU-VE-VYUCE-DEJEPISU.html 

   Moderní dějiny. Viliam Kratochvíl [online] Dostupné z URL: https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/karikatura-a-

fotografie-jako-skolsky-historicky-obrazovy-pramen/ 

https://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/1038/JAK-%20PRACOVAT-S-HISTORICKOU-KARIKATUROU-VE-VYUCE-DEJEPISU.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/1038/JAK-%20PRACOVAT-S-HISTORICKOU-KARIKATUROU-VE-VYUCE-DEJEPISU.html
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/karikatura-a-fotografie-jako-skolsky-historicky-obrazovy-pramen/
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/karikatura-a-fotografie-jako-skolsky-historicky-obrazovy-pramen/


64 

Karikaturu si nalepí na velký papír (plakát) a připíší svá zjištění a názory. 

Na konci první a začátku druhé hodiny se seznámíme s karikaturami ostatních skupin i s jejich 

názory. Společně se zamyslíme, ke kterému období československých dějin se karikatury vztahují. 

Zbývající čas druhé a třetí vyučovací hodiny budeme věnovat historii trampingu. Úkolem všech 

skupin bude zamyslet se nad důvodem jeho vzniku. Dále zjistit a sepsat jména a data založení 

nejstarších trampských osad na našem území a jména významných osobností spojených 

s trampingem. Následně si každá skupina vybere jednu osadu, o níž získá podrobné informace (kdy 

a kým byla založena, co má ve znaku, její historie, zda existuje dodnes) a jednu osobnost, které 

vytvoří medailonek. Informace napíší na svůj plakát a doplní je obrázkem znaku osady, případně 

některé chaty. 

K plnění výše uvedených úkolů budou moci skupiny využít tuto literaturu (skupiny budou mít 

k dispozici celé knihy):  

HURIKÁN, B., Dějiny trampingu, Praha: Novinář, 1990. ISBN 80-7077-432-0 

KRŠKO, Jan a kol. Český tramping v časech formování a rozmachu, Praha: Akademie věd České 

republiky, 2019. ISBN 978-80-200-2897-6 

ŠMERÁK, Václav a kol. Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2014. ISBN 

978-80-204-3284-1 (str. 46-63) 

ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-

2893-6 (str. 60-61, 66-81, 86-92, 96-101, 104-111) 

ŠMERÁK, Václav. Mezi Vltavou a Sázavou 1061–2011, Mezi řekami, 2011. ISBN 98–80-260-

03847 (str. 186-193) 

VOREL, Otakar. Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-

260-0972-6 (str. 69-75) 

Čtvrtou vyučovací hodinu zahájíme dalším úkolem – hledáním co nejvíce přezdívek našich řek 

a říček, které jim dali trampové, opět pomocí dostupných zdrojů. Jednu vodoteč si skupiny vyberou 

a napíší na svůj plakát. Pokusí se o ní zjistit, proč získala danou přezdívku, zda jsou na jejím toku 

trampské osady, odkud kam teče. Zbývající čas využijeme pro prezentaci plakátů ostatním 

skupinám a pro zhodnocení práce. Na prezentaci dostane každá skupina 5 minut (s touto informací 

budou skupiny seznámeny již před započetím práce na plakátě). Plakát, který již byl představen, 

umístíme na tabuli, abychom jej mohli zhodnotit. Výsledek práce skupiny budou hodnotit jednak 

její členové, ale i ostatní spolužáci a také já. Využijeme toho, že jsou plakáty na tabuli. Učitel 



65 

napíše na tabuli názory (1. plakát je vzhledný, 2. písmo je čitelné, 3. obrázky jsou hezké a barevné, 

4. informace jsou podle mě dostačující) a každý jednotlivec může napsat pod plakát kterékoliv 

skupiny, kromě své, čárku, pokud s názorem souhlasí. Díky tomu bude hned viditelné, který plakát 

je podle názoru třídy nejlepší. Jednotlivé plakáty poté vystavíme v prostorách školy. 

2.2.3 Druhý projektový den 

Forma realizace Dvoudenní projekt – den 2. 

Doporučený 

ročník 

9. ročník ZŠ 

Časový rámec 7–8 vyučovacích hodin 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Člověk a společnost 

● Člověk a příroda 

● Jazyk a jazyková komunikace 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

 D-9-7-05       zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech  

                       a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

 VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu  

                       zdraví 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování 

a hodnocení krajiny 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje 

dat z dostupných kartografických produktů a elaborátů, z grafů, 

diagramů, statistických a dalších informačních zdrojů 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby v cizích 

interpretacích dat 

Cíle Žák sestaví mapu pomocí dostupných informací. Žák vyhledává a zpracovává 

informace pomocí předložených materiálů a digitálních zdrojů. 



66 

Didaktické 

prostředky 

Čtvrtky, podložky, kancelářské potřeby, pastelky, mapa dolního Posázaví, 

literatura, mobilní telefony (žáci). 

 

 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:15 Sejdeme se ve škole, každá skupina obdrží potřebné materiály 

a pomůcky. 

8:15 – 8:45 Cesta pěšky z Hradištka do osady Pikovice. 

8:45 – 9:30 Každá skupina zpracuje informace o „Posázavském 

pacifiku“ a stanicích využívaných trampy. 

9:30 – 10:05 Cesta pěšky na železniční stanici a vlakem do Kamenného přívozu. 

10:05 – 14:00 Cesta Posázavskou stezkou. 

cca 20 minut – Skupiny zpracovávají informace o Žampachu. 

cca 30 minut – Skupiny zpracovávají stylizovanou mapu. 

14:00 – 14:20 Všechny skupiny představí výstupy projektového dne. 

14:20 – 14:35 Proběhne hodnocení skupinami a jednotlivci. 

 

Druhý projektový den probíhá mimo oblast blízkého okolí školy, proto je nutné, aby zákonní 

zástupci žáků vyplnili přihlášku.  

Vzhledem k tomu, že žáci již mají teoretické znalosti o historii trampingu, druhý projektový den 

si budou moci získané poznatky spojit s reálnými místy.  

První vyučovací hodina připadá na cestu do Pikovic. Vzhledem k tomu, že vlak odjíždí z Petrova 

u Prahy (Pikovice) až v 9:46 hod., dostanou skupiny první úkol ještě před jeho odjezdem 

v Pikovicích. Vzhledem k tomu, že pojedeme tzv. „Posázavským pacifikem“, pokusí se každá 

skupina zjistit, proč dostala tato trať právě tuto přezdívku, které zastávky byly trampy nejvíce 

využívané a zkusí o některé z nich zjistit nějakou zajímavost.  

Ke zjištění informací budou mít skupiny k dispozici tuto literaturu (poneseme ji s sebou, skupiny 

budou mít k dispozici celé knihy): 

ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-



67 

2893-6 (str. 96-101, 102-103, 112-113) 

VOREL, Otakar. Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-

260-0972-6 (str. 57-63) 

Z Pikovic se kolem 10:30 hod. přesuneme na zastávku, odkud pojedeme vlakem do Kamenného 

Přívozu. Během cesty bude každá skupina zaznamenávat zastávky, kterými projíždíme a vyznačí si, 

zda podle jejich zjištění patří mezi trampy oblíbené. 

Odtud půjdeme ve směru toku řeky Sázavy po Posázavské stezce do Pikovic. Tato cesta nám 

bude trvat přibližně tři až čtyři hodiny, vzdálenost mezi Kamenným Přívozem a Pikovicemi je 

téměř 10 kilometrů.  

Cesta podél Sázavy vede k vyhlídce na Žampach. Zde mají skupiny za úkol zjistit o něm bližší 

informace. Získat informace mohou skupiny buď z předložené literatury, kterou budeme mít 

s sebou (k dispozici dostanou celé knihy, každou minimálně ve dvou výtiscích): 

ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-

2893-6 (str. 114-117) 

VOREL, Otakar. Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-

260-0972-6 (str. 57-63) 

nebo s pomocí svých mobilních telefonů (internetu). S výstupy z tohoto úkolu se také ještě na 

vyhlídce seznámíme.  

Skupiny dostanou na cestu ještě další úkol: nakreslit si stylizovanou mapu, ve které bude 

vyznačena Sázava, Posázavská stezka, Žampach, jména železničních zastávek a trampských osad, 

které cestou uvidíme. Tento úkol mohou začít skupiny plnit již po cestě od Žampachu směrem 

k Pikovicím. Předpokládám však, že v Pikovicích jim poskytnu čas, aby mohli svou práci dokončit. 

Následně proběhne prezentace výstupů a hodnocení viz. níže. Projektový den bude ukončen 

v Pikovicích. 

2.2.4 Produkty projektu 

Výsledkem tohoto projektu je: 

1. Zpracovaná karikatura. 

2. Plakát s trampskou osadou a osobností, který žáci vytvořili během prvního projektového 

dne. 

3. Stylizovaná mapa s označenými trampskými osadami, řekou a železničními zastávkami,   



68 

            zajímavostí o „Posázavském pacifiku“ a Žampachu. 

2.2.5 Prezentace výstupů projektu 

První výstup, tedy plakát, bude již první den vystaven ve škole, kde bude přístupný všem žákům 

školy. Druhý výstup, tedy mapa, bude představena ostatním žákům při hodnocení projektu a posléze 

bude přidána k prvnímu výstupu projektu.  

2.2.6 Hodnocení projektu 

Tento projekt bych ráda zhodnotila v závěru Posázavské stezky. Zde proběhne nejprve 

hodnocení pomocí vytvoření hodnotícího listu – každý člen skupiny napíše na list papíru hodnotící 

výrok (například: naše skupina pracovala velmi dobře) a ostatní členové jej ohodnotí, zda 

s výrokem souhlasí či nikoliv. Následně vytvoříme komunikační kruh a dojde k představení map 

všech skupin a seznámení s dalšími výstupy ze splněných úkolů. Navazovat bude hodnocení skupin 

žáky. K tomuto účelu využiji metodu plus a minus. Následuje slovní hodnocení jednotlivými členy 

skupin (jak se jim pracovalo, co se jim dařilo, co se nedařilo, jak by pracovali příště, co se naučili 

nového). Závěrečné hodnocení provede také učitel. Vzhledem k tomu, že druhý den projektu 

probíhá v přírodě, rozhodla jsem se nevytvářet hodnotící dotazníky, ale zaznamenávat si v průběhu 

práce skupin, zda pracovali všichni, zda si práci dělili, jak efektivní jejich práce byla. Co se týče 

hodnocení známkou, mám v plánu ocenit známkou výborná všechny členy skupin, neboť si cením 

jejich snahy a zapojení, které jsou pro takový projekt nutné. 

2.3 Koncentrační tábor Hradištko, cvičiště SS na Hradištku 

2.3.1 Anotace 

Tento projekt je navržen jako třídenní, přičemž první projektový den proběhne v prostorách 

školy. Druhý, který může, ale nemusí, následovat bezprostředně po prvním, proběhne v terénu, kdy 

půjdeme s žáky po naučné stezce Vystěhované Hradištko. Ve třetím projektovém dni zorganizují 

žáci v prostorách školy konferenci pro své spolužáky, pedagogy a zástupce naší obce. 

Projekt se zaměřuje na seznámení žáků s historií obce Hradištko v období 2. světové války, kdy 

zde bylo zřízeno cvičiště SS a výchovný, později koncentrační, tábor. Projekt umožňuje uvědomit si 

situaci, v níž se nacházeli místní obyvatelé, když museli opustit svá obydlí. Projekt také umožní 

žákům zamyslet se, proč umístili nacisté cvičiště SS do Středočeského kraje a konkrétně proč i na 

Hradištko. Díky tomuto projektu by si měli žáci uvědomit, jak významnou roli dodnes zastávají tyto 

události v životě obyvatel Hradištka. 



69 

2.3.2 První projektový den 

Forma realizace Třídenní projekt – den 1. 

Doporučený 

ročník 

9. ročník ZŠ 

Časový rámec 4 vyučovací hodiny 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Člověk a společnost 

● Člověk a svět práce 

● Jazyk a jazyková komunikace 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Výchova k myšlení v globálních a evropských souvislostech 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

 D-9-7-05       zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech  

                       a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

 I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby v cizích  

                       interpretacích dat 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje 

dat z dostupných kartografických produktů a elaborátů, z grafů, 

diagramů, statistických a dalších informačních zdrojů 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní myšlenky textu, vytváří otázky a stručné 

poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného textu; samostatně 

připraví a s oporou o text přednese referát 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace 

a pravidel dialogu 

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické 

projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem 

projevům lidské nesnášenlivosti 

 



70 

Cíle Žák hledá a zpracovává informace pomocí dostupných materiálů a technologií. 

Žák ví, jaký význam mělo Hradištko v období 2. světové války.  

Didaktické 

prostředky 

Počítače nebo tablety s připojením na internet, velkoformátové papíry, 

kancelářské potřeby, tematická literatura, příběhy pamětníků, papíry, špejle, 

lepidla, odstřižky látek. 

 

Rozdělení do skupin 

Pro tento projekt jsem se rozhodla rozdělit žáky do skupin po přibližně 3 žácích. Vzhledem        

k různorodosti úkolů, které mají žáci v jeho průběhu plnit a různým způsobům práce, jsem se 

rozhodla, že nebudu rozdělení skupin určovat, ale nechám rozhodnout náhodu. Pro rozdělení jsem si 

tedy připravila „losovátka“ (viz. Příloha 5) a žáci se rozdělí podle obrázků na své kartičce. 

 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:10 Rozdělení žáků do skupin. 

8:10 – 8:45 Každá skupina zjišťuje rozmístění a druhy koncentračních táborů 

a zaznamená je do mapy. 

8:55 – 9:40 Každá skupina zjišťuje informace o koncentračním táboře na Hradištku 

a vyrábí „barák“, který stál na Hradištku. 

9:40 – 10:00 Přestávka 

10:00 – 10:30 Každá skupina zjišťuje a zpracovává informace o ženijní škole 

a cvičišti SS na Hradištku a jejím veliteli, včetně ilustračního obrázku. 

10:30 – 11:15 Každá skupina zpracovává komiks na základě příběhu pamětníka. 

11:15 – 11:40 Každá skupina představí ostatním svůj komiks. 

 

První projektový den je zaměřen na seznámení se se situací, v níž se Protektorát Čechy a Morava 

nacházel v období 2. světové války se zaměřením na Hradištko. 

První vyučovací hodinu se uskuteční rozdělení žáků do skupin. Následuje seznámení                   

s koncentračními tábory, které se nacházely na našem území a v sousedních státech. Nejprve si žáci 

pomocí dostupných informací zjistí, jaký je rozdíl mezi pracovně-výchovným a vyhlazovacím 



71 

táborem a co znamená pojem pobočný tábor137. Následně si zaznamenají koncentrační tábory do 

mapy (viz. příloha 6) s tím, že každý typ tábora bude označen jinou barvou. Barvy označující 

konkrétní typ tábora budou zaznamenány do legendy mapy. 

Ke zjištění informací dostanou skupiny k dispozici tuto knihu (z níž doporučuji využít především 

níže uvedené stránky): 

KOS, Petr. Cvičiště Benešov vstup zakázán!, Postupice: Posázaví, 2011. ISBN 978-80-904655-4-

1 (str. 134–145) 

Dále bych jim doporučila využít těchto webových stránek: 

https://www.stoplusjednicka.cz/otroci-treti-rise-co-se-delo-v-pobocnych-koncentracnich-taborech 

https://www.dejepis.com/koncentracni-tabory/ 

Druhá vyučovací hodina bude věnována historii koncentračního tábora Flossenbürg, jehož 

pobočkou Hradištko bylo. Následně se budou skupiny zabývat pouze táborem na Hradištku. Pokusí 

se zjistit, kdy vznikl, k čemu sloužil, jací v něm byli vězni a jakou práci vykonávali. Zkusí najít 

alespoň jedno jméno vězně a několik informací o něm. Vzhledem k tomu, že v předložené literatuře 

lze nalézt obrázky „baráků“, které v koncentračním táboře stály, vyrobí každá skupina model 

jednoho z nich pomocí špejlí, papíru, látky a lepidla. 

Ke zjištění informací dostanou žáci k dispozici tuto literaturu (každá kniha bude k dispozici 

minimálně ve dvou výtiscích):  

VÍZNER, Jan a kol. Hradištko a okolí, Mezi řekami, 2019. (str. 74–79)  

ŠMERÁK, Václav. Mezi Vltavou a Sázavou 1061–2011, Mezi řekami, 2011. ISBN 98–80-260-

03847 (str. 196–207) 

ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-

2893-6 (str. 160–161)  

Část třetí vyučovací hodiny bude věnována vzniku ženijní školy a cvičiště SS na Hradištku. 

Skupiny si o nich vyhledají informace, vytvoří plakát, který bude obsahovat podle nich 

nejpodstatnější informace a ilustrační obrázek dle vlastního výběru (např. střelnice, cvičný srub, 

 

137     Moderní dějiny. Karolína Honsová [online] Dostupné z URL: https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/system-

nacistickych-koncentracnich-taboru-1933-1945/ 

 

https://www.stoplusjednicka.cz/otroci-treti-rise-co-se-delo-v-pobocnych-koncentracnich-taborech
https://www.dejepis.com/koncentracni-tabory/
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/system-nacistickych-koncentracnich-taboru-1933-1945/
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/system-nacistickych-koncentracnich-taboru-1933-1945/


72 

přístaviště). Aby nebyly informace jednotlivých skupin shodné, mohou se zaměřit každá na jiný 

úkol (např. ženijní škola, cvičiště SS, velitel ženijní školy). 

Informace mohou skupiny získávat z této literatury (knihy budou k dispozici celé, doporučuji 

skupinám využít především níže uvedené strany): 

KOS, Petr. Cvičiště Benešov vstup zakázán!, Postupice: Posázaví, 2011. ISBN 978-80-904655-4-

1 (str. 51–60)  

ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-

2893-6 (str. 156–163) 

ŠMERÁK, Václav. Mezi Vltavou a Sázavou 1061–2011, Mezi řekami, 2011. ISBN 98–80-260-

03847 (str. 196–216) 

Závěr třetí a začátek čtvrté vyučovací hodiny bude využit pro zpracování příběhu některého        

z pamětníků (viz. příloha č. 7). Každá skupina obdrží fotografii pamětníka. Prvním úkolem skupiny 

je promyslet si, na co by se jej rádi zeptali a otázky si sepsat. Poté obdrží rozstříhaný příběh tohoto 

pamětníka. Úkolem každého žáka je přečíst si svůj úryvek a zpracovat jej do části komiksu. Když 

mají svá komiksová políčka zpracováni všichni tři členové skupiny, slepí celý komiks dohromady 

(jeho součástí bude i fotografie pamětníka). V závěru aktivity zjistí, zda jim příběh odpověděl na 

jejich otázky.  

Druhou polovinu čtvrté vyučovací hodiny představí postupně všechny skupiny svůj komiks 

ostatním spolužákům. 

2.3.3 Druhý projektový den 

Forma realizace Třídenní projekt – den 2. 

Doporučený 

ročník 

9. ročník ZŠ 

Časový rámec 5 vyučovacích hodin 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Člověk a společnost 

● Člověk a příroda  

● Člověk a zdraví 

● Matematika a její aplikace 



73 

● Jazyk a jazyková komunikace 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Výchova k myšlení v globálních a evropských souvislostech 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

 D-9-7-05       zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech  

                       a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

 I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby v cizích  

                        interpretacích dat 

 VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu  

                        zdraví 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace 

a pravidel dialogu 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů 

a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáváním 

s dostupnými informačními zdroji 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní 

situace, v nichž využívá matematický aparát v oboru celých 

a racionálních čísel 

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu 

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické 

projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem 

projevům lidské nesnášenlivosti 

ČSP-9-1-01    provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje  

                      technologickou kázeň 

Cíle Žák hledá a zpracovává informace pomocí dostupných materiálů a technologií. 

Žák ví, jaký význam mělo Hradištko v období 2. světové války. 

Didaktické 

prostředky 

Mobilní telefony (žáci), znění vyhlášky o vystěhování v německém jazyce, 

papíry, kancelářské potřeby, tematická literatura. 

 

 



74 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:15 Sejdeme se se žáky ve škole, každá skupina obdrží potřebné materiály 

a pomůcky. 

8:15 – 12:10 Cesta po naučné stezce Vystěhované Hradištko. 

cca 20 min. – Skupiny překládají vyhlášku z německého jazyka do  

                       českého. 

cca 15 min. – Skupiny počítají ubytované vojáky, hledají dodnes  

                       využívanou budovu, jedna skupina nás seznámí  

                       se zjištěními ohledně ženijní školy. 

cca 10 min. – Jedna skupina seznámí ostatní s informacemi 

                       o koncentračním táboře Hradištko. 

cca 20 min. – Skupiny zpracovávají cestou zadané úkoly. 

12:10 – 12:35 Společné uzavření projektového dne v kroužku. 

 

Tento projektový den je zaměřen na práci v terénu, kde se žáci seznámí s konkrétními místy, 

o nichž si v minulém projektovém dni zjišťovali informace.  

Časový rozvrh jsem si určila na 5 vyučovacích hodin. Se žáky půjdeme po naučné stezce, která 

začíná v centru obce Hradištko. Celá stezka má 10 zastavení (viz. příloha č. 8) a měří více než osm 

kilometrů. První zastavení se týká vystěhování Hradištka a je zde vyobrazena i vyhláška, která 

nařizovala obyvatelstvu vystěhování. Dříve než k tomuto zastavení dojdeme, rozdám žákům znění 

vyhlášky o vystěhování Neveklovska v německém jazyce (viz. příloha č. 9), který je u nás ve škole 

vyučován jako druhý jazyk. Jejich prvním úkolem bude pokusit se ji přeložit pomocí dostupných 

zdrojů. U prvního zastavení uvidí stejnou vyhlášku, ovšem týkající se obce Hradištko v českém 

jazyce (mohou si tak ověřit správnost svého překladu). Zde se také zamyslí nad otázkou: Jak se 

změnila náves? 

Druhé zastavení se zabývá Ženijní školou SS. V textu je popsáno, kolik mužů mělo být 

ubytováno v určitých částech obce. Celkový počet ubytovaných však v textu chybí, proto dostanou 

skupiny za úkol spočítat, kolik osob zde mělo být celkem umístěno. Také zjistí, kterou tehdy 

vybudovanou stavbu dodnes používáme (jedná se o silnici z Hradištka do Pikovic). Jedna ze skupin 

nás seznámí s výsledky svého zjištění z minulého projektového dne týkající se cvičiště.  

Třetí zastavení hovoří o místech, kde probíhal výcvik. Zde si všimneme, jak nacisté využili 



75 

okolní přírodu pro své účely (vyhloubená místa u skal na muniční sklady, slepé rameno řeky) a co 

bylo hlavním úkolem ženijního vojska. 

Čtvrté zastavení nalezneme v místě, kde stával koncentrační tábor a nyní je na něm památník 

v podobě kamene z „appelplatzu“ ve Flossenbürgu, který je symbolicky omotán ostnatým drátem. 

Zde nás další skupina seznámí s informacemi, které zjistila o koncentračním táboře. Ostatní skupiny 

budou mít možnost jejich informace doplnit.  

Páté zastavení připomíná jména zemřelých na Hradištku (těch, o kterých se ví – po dalších 

jménech se dodnes pátrá) a příběh Marcely a Thea. Příběh je zde zkrácen, proto jedna ze skupin 

dostane k dispozici celý příběh (viz. příloha č. 10) a jejím úkolem bude příběh podrobněji 

prozkoumat a doplnit podrobnosti.  

Šesté zastavení připomíná dubnový masakr. Je na místě, kde byl později vztyčen kříž a postaven 

pamětní kámen. Zde jsou uvedeny úryvky z knihy „Memoires de captivité 1943–1945“. Další 

skupina dostane za úkol zpracovat popis stejných událostí od jiného pamětníka (viz. příloha č. 11). 

Sedmé zastavení připomíná příběh francouzského faráře Gabriela Gaye. Další skupina dostane 

za úkol zpracovat podrobné informace o jeho životě v koncentračním táboře (viz. příloha č. 12). 

Osmé zastavení se zabývá archivem K. H. Franka a jeho odvezením americkými tajnými agenty 

na jaře roku 1946. I tímto zastavením se budeme zabývat podrobněji. Protože se zde hovoří o osobě 

K. H. Franka, bude jedna skupina zjišťovat (pomocí internetových zdrojů) informace o jeho osobě 

a druhá bude hledat dostupné informace o odvezeném archivu a příběhu o „Štěchovickém 

pokladu“ (použít mohou informace uvedené na informační tabuli). 

Deváté zastavení je věnováno konci války, transportu vězňů z koncentračního tábora na 

Hradištku a jeho osvobození. Úkolem další skupiny bude zjistit informace o dalších podobných 

transportech: odkud a kam jely, místo, kde byli vězni osvobozeni a kým. 

Mezi pátým a devátým zastavením obdrží jednotlivé skupiny různé úkoly (celkem 6). Ty není 

možné, protože je úkol zadán jen jedné, maximálně dvěma skupinám, plnit hned u jednotlivých 

zastavení. Proto se zastavíme na prostranství u řeky Vltavy mezi devátým a desátým zastavením, 

kde budou mít všechny skupiny možnost zpracovat zadaný úkol. 

Poslední desáté zastavení připomíná události po skončení 2. světové války, tedy obnovu obce, 

sčítání škod, ke kterým za doby pobytu německých vojáků na Hradištku došlo, a také hrozbu 

dalšího vystěhování obyvatel Hradištka, ke kterému naštěstí nedošlo. Předpokládám, že u tohoto 

posledního zastavení s relativně pozitivním poselstvím, se se žáky posadíme do kruhu a sdělíme si 



76 

vzájemné zážitky z uplynulého projektového dne. Co se dozvěděli nového, jak na ně příběhy 

působily, jak se jim naučná stezka líbila, zda se jim dobře spolupracovalo. 

2.3.4 Třetí projektový den 

Forma realizace Třídenní projekt – den 3. 

Doporučený 

ročník 

9. ročník ZŠ 

Časový rámec 4 vyučovací hodiny 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Člověk a společnost 

● Umění a kultura 

● Jazyk a jazyková komunikace 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

 D-9-7-05        zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech  

                        a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 

životních situacích 

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické 

projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem 

projevům lidské nesnášenlivosti 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu 

záměru 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně 

užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků 

řeči 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace 

a pravidel dialogu 



77 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami zdravé 

výživy 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, společenského chování 

a obsluhy u stolu ve společnosti 

Cíle Žák kultivovaně vystoupí před obecenstvem. Žák předá získané informace. Žák 

ví, jaký význam mělo Hradištko v období 2. světové války. 

Didaktické 

prostředky 

Žáky vytvořené komiksy o pamětnících, zpracované příběhy z minulého 

projektového dne, suroviny na pohoštění pro hosty konference. 

 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:30 Každá skupina si připraví materiály, které bude prezentovat. 

8:30 – 8:50 Příprava auly na konferenci. 

8:50 – 9:30 Každá skupina připraví pohoštění pro hosty konference. 

9:30 – 10:00 Přestávka, usazení hostů. 

10:00– 10:45 Konference – každá skupina představí výstupy z projektu. 

10:45 – 11:10 Společný úklid auly. 

11:10 – 11:40 Hodnocení výstupů projektu. 

 

Poslední projektový den je časově rozvržen na čtyři vyučovací hodiny a rozdělen na tři části. 

Obsahem první části bude příprava materiálů pro prezentaci výstupů jednotlivých skupin (každá 

skupina bude představovat jen některé výstupy), včetně rozdělení rolí členů skupiny při prezentaci, 

příprava auly pro konferenci, včetně vystavení vyrobených map a baráků. Dále příprava pohoštění 

pro pozvané hosty, které bude každá skupina vyrábět z předložených surovin (ovoce, zelenina, sýry, 

uzeniny, pečivo, nápoje) dle vlastního výběru. 

Druhou část zahájíme již na konci přestávky, kdy žáci uvedou a usadí hosty, jimiž budou 

zástupci obce, ředitel školy, vybraní pedagogové a žáci paralelní deváté třídy. Během třetí 

vyučovací hodiny proběhne vlastní konference. Po uvítání hostů (mnou), přednese každá skupina 

hostům informace, které si vybrala (o koncentračním táboře na Hradištku, ženijní škole, cvičišti SS, 

nebo jejím veliteli). Následovat budou informace, které žáci získali a zpracovali na naučné stezce 



78 

„Vystěhované Hradištko“. Prezentaci uzavře ukázka komiksů všech skupin (v digitalizované 

podobě) doplněná slovním popisem obsahu příběhu. Závěrem poděkuji hostům i žákům, kteří 

konferenci připravili.   

Poslední, čtvrtá, vyučovací hodina bude věnována navrácení „konferenční“ místnosti do 

původního stavu a hodnocení projektu.  

2.3.5 Produkty projektu 

Výsledky projektu jsou následující: 

1. Mapa koncentračních táborů. 

2. Informační plakát o koncentračním táboře, ženijní škole, cvičišti SS na Hradištku a jejím 

veliteli. 

3. Komiksový příběh pamětníka. 

4. Model baráku, jenž stál v koncentračním táboře na Hradištku. 

5. Zpracovaný příběh související se zastavením na naučné stezce „Vystěhované Hradištko“. 

6. Pohoštění pro hosty konference. 

2.3.6 Prezentace výstupů projektu 

Jak jsem již zmiňovala výše, prezentace výstupů tohoto projektu proběhnou formou konference, 

kterou společně uspořádáme pro žáky dalších tříd a zástupců naší obce. 

2.3.7 Hodnocení projektu 

V průběhu projektu má učitel možnost sledovat práci jednotlivých skupin a její průběh 

a výsledky si zaznamenávat do hodnotícího archu, který jsem pro tento účel vytvořila. 

 

Hodnocení učitelem 

 1 2 3 

Schopnost skupiny 

pracovat samostatně 

Skupina pracovala 

zcela samostatně 

Skupina občas 

potřebovala pomoc 

učitele 

Skupina často 

potřebovala pomoc 

učitele 

Spolupráce skupiny 

(zapojení všech členů, 

rozdělení úkolů) 

Všichni členové 

skupiny se zapojili do 

práce, skupina se 

Většina členů se 

zapojila do práce, 

skupina si rozdělila 

Spolupráce skupiny se 

nedařila, skupina 

nebyla schopna se 



79 

zamyslela nad 

rozdělením úkolů 

a úkoly si rozdělila 

úkoly, ale ne vždy 

zcela vhodným 

způsobem 

domluvit na rozdělení 

úkolů 

Práce s prameny, 

zjišťování informací 

Skupina byla schopna 

sama pracovat 

s předloženými 

materiály a vyhledávat 

si informace  

Skupina občas 

potřebovala pomoc 

učitele se zpracováním 

a vyhledáním informací 

Skupina nebyla 

schopna se orientovat 

v pramenech 

a zjišťovat si informace 

Poster o pamětníkovi 

(přesnost zpracování, 

vzhled, zajímavost) 

Poster je zpracován 

přesně, působí 

vzhledně, informace 

jsou zajímavé 

Poster má drobné 

nedostatky, je poměrně 

vzhledný, informace 

jsou dostatečné 

Poster je zpracován 

nedbale, s mnoha 

chybami, není zajímavý 

Příběh (přesnost 

zpracování, zajímavost) 

Příběh odpovídá 

reálnému podkladu, je 

zpracován zajímavě 

Příběh zcela 

neodpovídá reálnému 

podkladu, jeho 

zpracování není zcela 

zajímavé 

Příběh je zpracován 

nedbale, nezajímavě 

Pohoštění pro hosty 

(originalita, 

servírování) 

Pohoštění je originální, 

pěkně naservírované 

Pohoštění není zcela 

originální, 

naservírování není 

zcela hezké 

Pohoštění není 

originální, servírováno 

nekvalitně 

Prezentace projektu 

(kvalita slovního 

projevu, zapojení všech 

členů skupiny) 

Projekt je prezentován 

kvalitně, slovní projev 

je kultivovaný, do 

prezentace se zapojili 

všichni členové, aniž 

by si „skákali do řeči“ 

Projekt je prezentován 

s drobnými nedostatky 

ve slovním projevu, 

všichni členové 

skupiny se nezapojili 

Projekt má značné 

nedostatky v kvalitě 

slovního projevu, 

členové skupiny se 

nezapojili, prezentace 

je chaotická 

 

Podobně jako při projektu Sekanka a Ostrovský klášter proběhne sebehodnocení skupiny a žáka 

pomocí mnou vytvořeného hodnotícího archu viz. kapitola 2.1.7. 

Za velmi důležitou také považuji společnou reflexi všech zúčastněných. Již před konferencí tedy 



80 

žáky seznámím s hodnocením formou plusů a minusů, které si budou během konference 

zaznamenávat a v závěrečné reflexi, která proběhne v komunikačním kruhu, mohou žáci svá zjištění 

přednést a zhodnotit tak práci ostatních skupin. 

2.4 Zlato na Jílovsku 

2.4.1 Anotace 

Projekt se zaměřuje na seznámení žáků s historií dobývání zlata na našem území, a především 

v oblasti Jílového. Také se zamyslí nad významem zlata pro středověkou společnost. Projekt 

umožňuje žákům nahlédnout do práce horníků, kteří rudu dobývali, a to díky návštěvě jedné ze štol, 

která se nachází v okolí Jílového. V rámci projektu navštívíme Regionální muzeum v Jílovém 

u Prahy, ve kterém nalezneme expozici věnovanou těžbě zlata. V rámci tohoto projektu si žáci 

vyzkouší rýžování zlata a ražbu mince. 

Tento projekt jsem rozvrhla do dvou projektových dní a oproti předchozím projektům jsem se 

tentokrát rozhodla první den strávit v terénu a druhý den v prostorách školy. Mezi prvním a druhým 

projektovým dnem může být týden, ale vhodnější je samozřejmě zařadit oba projektové dny hned 

po sobě, neboť v druhém projektovém dni budeme dále pracovat s již získanými informacemi. 

Výstupem z prvního dne projektu bude duhovka, kterou si každý žák vyrazí v Regionálním muzeu 

v Jílovém u Prahy. Z druhého projektové dne vzejde prezentace o zlatě a elixír mládí. 

2.4.2 První projektový den 

Forma realizace Dvoudenní projekt – den 1. 

Doporučený 

ročník 

7. ročník ZŠ 

Časový rámec 6 vyučovacích hodin 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Člověk a společnost 

● Jazyk a jazyková komunikace 

● Člověk a příroda 

● Člověk a svět práce 

Průřezová 

témata 

● Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 



81 

● Environmentální výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

D-9-2-02       objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování kovů  

                       pro lidskou společnost 

VZ-9-1-05      usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu 

                       zdraví 

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, rozpozná 

vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich možné vlastnosti 

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty  

                       a horniny s použitím určovacích pomůcek 

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů, 

včetně geologického oběhu hornin i oběhu vody 

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň  

Cíle  Žák si uvědomuje náročnost získávání zlata. Žák vysvětlí význam těžby zlata 

pro zdejší region. Žák ví, jak se chovat v muzeu.  

Didaktické 

prostředky 

Kancelářské potřeby, pracovní listy (obdrží skupiny v muzeu). 

 

Rozdělení do skupin 

Žáky bych chtěla rozdělit do skupin až po návštěvě štoly, ještě před vstupem do muzea. Pro tento 

projekt jsem se rozhodla pro skupiny po přibližně 3–4 žácích, počítám tedy se sedmi až osmi 

skupinami. Protože rozdělení bude probíhat v prostranství před muzeem, využiji jednoduchého 

rozdělení pomocí matematických příkladů. Každý žák obdrží šifru včetně klíče k luštění (viz. 

příloha č. 13), kterou musí vyluštit. Žáci, kterým vyjde stejný název platidla, vytvoří jednu skupinu. 

 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

7:30 – 8:00 Cesta vlakem do Jílového u Prahy. 

8:00 – 8:30 Cesta pěšky z Jílového u Prahy ke štole. 



82 

8:30 – 9:30 Prohlídka štoly sv. Josefa. 

9:30 – 10:40 Cesta pěšky na náměstí v Jílovém u Prahy. 

10:40 – 10:50 Žáci se rozdělí do skupin. 

10:50 – 11:00 Přestávka 

11:00 – 12:30 Program „Na jeden den jílovníkem“, všechny skupiny zpracovávají 

pracovní listy a zaznamenávají klíčová slova. 

12:30 – 13:15 Cesta k autobusové zastávce a autobusem k železniční zastávce Jílové 

u Prahy, poté vlakem do Petrova u Prahy. 

 

První projektový den je rozvržen do 6 vyučovacích hodin, které strávíme mimo školu. Žáci se 

během něj seznámí se způsoby získávání zlata, a to včetně návštěvy štoly. Pro vstup do štoly je 

třeba, kromě obvyklé přihlášky na akci mimo školu, také souhlas zákonného zástupce s její 

návštěvou.  

Se žáky se sejdeme v 7:30 hod. u zastávky Petrov u Prahy, odkud odjíždí vlak do Jílového 

u Prahy v 7:46 hod. Ze zastávky Jílové u Prahy půjdeme pěšky do štoly sv. Josefa. Ta je od 

železniční stanice vzdálena 2 kilometry. Prohlídku štoly s průvodcem je třeba předem objednat, 

neboť ve všední dny je štola obvykle uzavřená. Cena vstupného činí 60,- Kč za žáka. Za 

zpřístupnění štoly mimo otevírací dobu se platí 500,- Kč jednorázový poplatek. Jedna skupina 

nesmí mít víc než 15 osob a délka prohlídky je přibližně 30 minut. Počítám tedy s tím, že zatímco 

jedna skupina půjde do štoly, druhá se nasvačí a může si vyzkoušet rýžování zlata v potoce, který 

teče před štolou. Pak se skupiny vystřídají. 

Od štoly půjdeme pěšky na náměstí v Jílovém u Prahy, kde se nachází Regionální muzeum. Na 

prostranství před budovou muzea proběhne rozdělení žáků do skupin, ve kterých budou dále 

spolupracovat.  

Muzeum nabízí programy pro školy, z nabízených jsem si vybrala „Na jeden den „Jílovníkem“. 

Tento program trvá 90 minut, jeho cena je 100,- Kč za žáka a jeho součástí je nejen komentovaná 

prohlídka, ale také pracovní listy (na jejich vypracování budou spolupracovat ve skupinách) 

a výroba keltské duhovky. Žáci si rovněž vyzkouší rýžování zlata.  

V průběhu celého programu mají skupiny za úkol zaznamenat si klíčová slova, která v průběhu 

prohlídky zazní. 

Po prohlídce muzea dojedeme autobusem zpět na železniční stanici, odkud se vrátíme vlakem ve 



83 

13:03 hod. zpět do Petrova u Prahy, kde první projektový den ukončíme. 

2.4.3 Druhý projektový den 

Forma realizace Dvoudenní projekt – den 2. 

Doporučený 

ročník 

7. ročník ZŠ 

Časový rámec 4 vyučovací hodiny 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Člověk a společnost 

● Jazyk a jazyková komunikace 

● Člověk a příroda 

● Člověk a svět práce 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

 D-9-2-02       objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování kovů  

                       pro lidskou společnost 

CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek  

 I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby v cizích 

                       interpretacích dat 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem, nebo 

i k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých dispozic 

a osobních zájmů 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném, nebo slyšeném textu fakta od názorů 

a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek, nebo porovnáváním 

s dostupnými informačními zdroji 

 

Cíle  Žák vyhledá informace o těžbě zlata na našem území. Žák vytvoří prezentaci 

o těžbě zlata. Žák vysvětlí význam těžby zlata pro zdejší region.  

Didaktické Počítače nebo tablety s připojením na internet, tematická literatura, kancelářské 



84 

prostředky potřeby, pomůcky na pokusy (soda, potravinářské barvivo, vitamín C, sůl, cukr, 

kyselina citronová, šnečí ulita, olej, voda, ocet). 

 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:30 Každá skupina seznámí ostatní s klíčovými slovy, která si zaznamenali 

v muzeu v Jílovém u Prahy, žáci si je zapíší do sešitu. 

8:30 – 9:15 Každá skupina vytvoří prezentaci na téma zlato na Jílovsku. 

9:15 – 9:40 Každá skupina zpracuje pětilístek na téma zlato. 

9:40 – 10:00 Přestávka 

10:00 – 10:45 Každá skupina provádí pokusy. 

10:45 – 11:20 Každá skupina seznámí ostatní se svou prezentací o zlatě. 

11:20 – 11:40 Hodnocení výstupů projektu. 

 

V předchozím projektovém dni získali žáci znalosti k tématu těžby zlata na Jílovsku. V průběhu 

druhého projektového dne, který proběhne ve škole, si tyto znalosti ještě prohloubí a utříbí, a to 

pomocí tvorby vlastní prezentace.  

První a druhou vyučovací hodinu zahájíme klíčovými slovy, která si z minulého projektového 

dne skupiny zaznamenaly. Všechny skupiny nás s nimi postupně seznámí, tyto pojmy si vysvětlíme 

a zapíšeme do sešitů.  

Následně budou žáci pracovat na vytvoření prezentace týkající se tématu zlato. K dispozici 

dostanou počítače, nebo tablety s připojením na internet a literaturu k danému tématu. Prezentace 

by měla mít alespoň 5 slidů a obsahovat nejen text, ale i obrázky a mapy. Samotné zpracování 

i konkrétní zaměření nechám zcela na jednotlivých skupinách.  

Dalším úkolem skupin bude zpracovat pětilístek na téma zlato.  

Třetí vyučovací hodina proběhne ve znamení alchymistických pokusů. Prvním pokusem bude 

přeměna (rozpuštění) materiálu. Na něj obdrží každá skupina šnečí ulitu, vodu, olej a ocet. Všechny 

tekutiny však budou v neoznačených nádobách. Úkolem skupin bude zjistit, co se stane, když 

použijí jednotlivé tekutiny a zjistit, která tekutina způsobila rozpouštění ulity.  

Druhým pokusem bude výroba elixíru mládí. Ve spolupráci s učitelkou chemie jsme sestavily 



85 

seznam ingrediencí (soda, potravinářské barvivo, vitamín C, sůl, cukr, kyselina citronová), které 

žákům poskytneme, ovšem jako neznámé látky. Úkolem žáků z nich bude namíchat elixír mládí, 

což byl jeden z oblíbených pokusů alchymistů, který pak na sobě vyzkouší.  

Poslední hodinu projektu využijeme k předvedení prezentací, které skupiny vytvořily.  

Předem však seznámím žáky s hodnocením pomocí barev, které pro hodnocení prezentací zkusí 

jednotlivé skupiny využít. V závěru hodiny dojde ke zhodnocení celého projektu. 

2.4.4 Produkty projektu 

Výsledkem tohoto projektu jsou: 

1. Duhovka, kterou si každý žák vyrazí v Regionálním muzeu v Jílovém u Prahy. 

2. Prezentace, kterou skupiny vytvoří v průběhu druhého projektového dne.  

3. Elixír mládí. 

2.4.5 Prezentace výstupů projektu 

Prezentaci budou jednotlivé skupiny představovat ostatním skupinám, během prezentace si 

ostatní skupiny připraví barevné kartičky, kterými budou výstup ostatních skupin hodnotit (zelená – 

chválí, černá – hledá nedostatky, modrá – zdůrazňuje přínosy, červená – sděluje, co by 

nefungovalo) ihned po prezentaci konkrétní skupiny (viz. kapitola 1.3.3.1 Barvy). 

2.4.6 Hodnocení projektu 

Kromě hodnocení pomocí barev využiji opět pro sebehodnocení žáků a skupin hodnotící 

dotazník (viz. kapitola 2.1.7). Závěrem proběhne reflexe v komunikačním kruhu, jak ze strany 

ostatních žáků, tak z mé strany. Otázky pro reflexi: Co důležitého jste se dnes dozvěděli? Proč je to 

podle vás důležité? Co pro vás bylo obtížné? Co vás bavilo/nebavilo? Jak se vám pracovalo? 

2.5  Svatojánské proudy, vorařství 

2.5.1 Anotace 

Projekt je zaměřen na seznámení žáků se Svatojánskými proudy, jejich historií i zaplavením 

Slapskou přehradou. Svatojánské proudy byly jedním z nejnebezpečnějších úseků pro voraře. 

Projekt také žákům umožní se s vorařstvím blíže seznámit a pochopit náročnost tohoto povolání, 

mimo jiné i díky výrobě modelu voru.  

Významnou roli v životě vorařů hrál spolek Vltavan. Žáci se prostřednictvím návštěvy jeho 

klubovny seznámí s historií a významem této organizace v minulosti i dnes. Součástí projektu je 



86 

i Povltavská stezka, která umožní žákům pochopit také význam trampingu v Povltaví. 

2.5.2 První projektový den 

Forma realizace Třídenní projekt – den 1. 

Doporučený 

ročník 

8. ročník ZŠ 

Časový rámec 4 vyučovací hodiny 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Člověk a společnost 

● Jazyk a jazyková komunikace 

● Člověk a svět práce 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

D-9-7-05         zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech  

                        a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném, nebo slyšeném textu fakta od názorů  

                        a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek, nebo porovnáváním  

                        s dostupnými informačními zdroji 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní myšlenky textu, vytváří otázky a stručné 

poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného textu; samostatně 

připraví a s oporou o text přednese referát 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem, nebo 

i k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých dispozic 

a osobních zájmů 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby v cizích  

                       interpretacích dat 



87 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje 

dat z dostupných kartografických produktů a elaborátů, z grafů, 

diagramů, statistických a dalších informačních zdrojů 

 

Cíle  Žák vyhledá a zpracuje informace. Žák dokáže vysvětlí důvody, které vedly 

k zaplavení Svatojánských proudů.  

Didaktické 

prostředky 

Počítače nebo tablety s připojením na internet, tematická literatura, kancelářské 

potřeby, rozstříhané obrázky, čtvrtky formátu A4 (na mapy), velkoformátové 

papíry.  

 

Rozdělení do skupin 

Pro tento projekt budu žáky dělit opět do skupin přibližně po 4 žácích. Vzhledem k různorodosti 

úkolů, které budou žáci během projektu plnit, nechám opět rozhodnout náhodu. Tentokrát si ale 

nepřipravím „losovátka“, ale obrázky související s tématem projektu (viz. příloha č. 14), které 

rozdělím na 4 části. Každý žák si vybere jeden dílek obrázku a snaží se najít žáky s dalšími dílky 

stejného obrázku. Pokud by nebyl počet žáků dělitelný 4, skupiny, které by byly neúplné (mají 

méně žáků než 4), najdou zbývající dílky obrázku položené na lavici ve třídě. 

 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:05 Žáci se seznámí s projektem. 

8:05 – 8:30 Žáci zhlédnou film o stavbě Slapské přehrady. 

8:30 – 8:40 Žáci se rozdělí do skupin – skládají obrázek. 

8:40 – 9:40 Každá skupina vytváří stylizovanou mapu Svatojánských proudů, 

Slapské přehrady a obcí, které byly její stavbou dotčeny. 

9:40 – 10:00 Přestávka 

10:00 – 10:10 Žáci zhlédnou videa o vorařích. 

10:10 – 11:00 Každá skupina zpracovává informace o vorařích, zpracovává medailon 

osoby spojené s vorařstvím. 

11:00 – 11:25 Každá skupina představí ostatním výstupy z dnešního dne. 



88 

11:25 – 11:40 Hodnocení výstupů projektového dne. 

 

První projektový den bude probíhat v prostorách školy, kde se žáci nejprve seznámí s historií 

Slapské přehrady a vorařství na řece Vltavě (jejíž významnou součástí Svatojánské proudy byly).  

Polovina první vyučovací hodiny bude věnována zhlédnutí filmu Kronika Slapské přehrady.138 

Jeho délka je necelých 22 minut a zabývá se plánováním a stavbou Slapské přehrady. Film je sice 

natočen černobíle, ale, podle mého názoru, bude i přesto pro žáky zajímavý. Během druhé poloviny 

vyučovací hodiny se žáci rozdělí do skupin výše uvedeným způsobem. 

Druhou vyučovací hodinu zpracují skupiny tyto úkoly:  

1. Vytvoření stylizované mapy Svatojánských proudů a Slapské přehrady 

2. Zakreslení vesnic, které byly stavbou Slapské přehrady dotčeny 

3. Získání a zpracování informací (z dostupných zdrojů) o Svatojánských proudech – kdy 

zanikly a z jakého důvodu, na jaká povolání mohlo mít jejich zaplavení podstatný vliv 

4. Získání a zpracování informací o Slapské přehradě 

K získání informací mohou skupiny využít této literatury (knihy budou k dispozici celé, 

doporučuji skupinám využít především níže uvedené strany): 

ŠMERÁK, Václav a kol. Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2014. ISBN 

978-80-204-3284-1 (str. 14–27, 36–39) 

ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-

2893-6 (str. 25–29, 31–33, 136–139) 

VOREL, Otakar. Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-

260-0972-6 (str. 21–28) 

VÍZNER, Jan a kol. Hradištko a okolí, Mezi řekami, 2019. (str. 42–44) 

Jako vhodné webové stránky bych žákům doporučila: 

https://www.svatojanske-proudy.cz/ 

https://mapy.cz 

Třetí a část čtvrté vyučovací hodiny bude věnována historii vorařství. Nejprve žákům pustím 

 

138 https://www.youtube.com/watch?v=JFAimBJyebI&t=348s&ab_channel=Vodaz%C3%A1klad%C5%Beivota 

https://www.svatojanske-proudy.cz/
https://mapy.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=JFAimBJyebI&t=348s&ab_channel=Vodazákladživota


89 

krátké video (5 min. 50 s.) o vorařích.139 Následně obdrží skupiny velkoformátový papír. Jejich 

úkolem bude najít si informace o historii vorařství na Vltavě a alespoň pět, podle nich podstatných, 

informací zapíší. Poté každá skupina obdrží medailon některé z osob spjatých s Vltavou – texty 

použiji z knihy J. Čáky Zmizelá Vltava (viz. Příloha č. 15). Skupina má za úkol přidělený text 

přečíst a zpracovat plakát o této osobě vč. její fotografie (mohou vystřihnout z medailonu).  

K získání informací mohou žáci využít této literatury (knihy budou k dispozici celé, doporučuji 

skupinám využít především níže uvedené strany): 

ČÁKA, Jan. Zmizelá Vltava, Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-491-3 (str. 9–35)  

ŠMERÁK, Václav. Mezi Vltavou a Sázavou 1061–2011, Mezi řekami, 2011. ISBN 98–80-260-

03847 (str. 168–175) 

VÍZNER, Jan a kol. Hradištko a okolí, Mezi řekami, 2019. (str. 29–31, 35–37) 

VOREL, Otakar. Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-

260-0972-6 (str. 38–41) 

případně webové stránky: 

https://www.vorarstvi.cz/historie-voroplavby/ 

https://www.vltavan.cz/ 

Čtvrtou vyučovací hodinu představí jednotlivé skupiny výsledky své dnešní práce (mapy, 

historie Svatojánských proudů a vorařství, medailon osoby). Každá skupina bude mít na představení 

cca 5 minut a je třeba, aby se při prezentaci vystřídali všichni členové skupiny. V závěru prezentace 

proběhne slovní hodnocení práce skupin ostatními skupinami. Každá skupina si připraví 3 věty 

o všech ostatních skupinách, kterými jejich dnešní práci ohodnotí. 

2.5.3 Druhý projektový den 

Forma realizace Třídenní projekt – den 2. 

Doporučený 

ročník 

8. ročník ZŠ 

Časový rámec 8 vyučovacích hodin 

 

139 https://www.youtube.com/watch?v=RXQ6lj9o-lk&ab_channel=vorarstvi 

https://www.vorarstvi.cz/historie-voroplavby/
https://www.vltavan.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=RXQ6lj9o-lk&ab_channel=vorarstvi


90 

Vzdělávací 

oblasti 

● Člověk a jeho svět 

● Člověk a společnost 

● Člověk a příroda  

● Člověk a zdraví 

● Člověk a svět práce 

Průřezová 

témata 

●Výchova demokratického občana 

● Multikulturní výchova 

● Osobnostní a sociální výchova 

Očekávané 

výstupy 

D-9-7-05     zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech  

                    a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 

prostředí 

VV-9-1-04  vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření 

VV-9-1-06  interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti  

                    i minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických   

                    souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 

Z-9-1-01     organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje dat  

                    z dostupných kartografických produktů a elaborátů, z grafů,   

                    diagramů, statistických a dalších informačních zdrojů 

Z-9-7-02     aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování  

                    a hodnocení krajiny  

VZ-9-1-05  usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu zdraví 

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje  

                    technologickou kázeň 

Cíle  Žák ví, jak se chovat v kulturním zařízení (klubovna Vltavanu). Žák se zamýšlí 

nad významem Slapské přehrady. Žák dovede pracovat s přírodními materiály. 

Didaktické 

prostředky 

Kancelářské potřeby, nůžky, nože, provázky, velkoformátové papíry, čtvrtky, 

sebehodnotící dotazníky, okopírované materiály (Přílohy č. 14–17). 

Rozvržení projektového dne 

Časové rozvržení Činnost žáků 

8:00 – 8:10 Sejdeme se ve škole, každá skupina obdrží potřebné materiály 

a pomůcky. 



91 

8:10 – 8:30 Cesta autobusem do Štěchovic. 

8:30 – 9:45 Návštěva Vltavanu Štěchovice. 

Všechny skupiny doplní text o Vltavanu. 

9:45 – 10:15 Cesta autobusem ze Štěchovic do Třebenic. 

10:15 – 15:00 Cesta po Povltavské stezce z Třebenic do Štěchovic. 

cca 20 min. – Skupiny kreslí obrázky sochy sv. Jana Nepomuckého 

                       nebo Ferdinandova sloupu. 

cca 20 min. – Skupiny zpracovávají historii trampské osady  

                       nebo informace o osobnosti spojené s trampingem. 

cca 30 min. – Skupiny vyrábí model voru. 

cca 20 min. – Skupiny hodnotí projekt. 

 

Druhý projektový den bude následovat bezprostředně po prvním. Žáci se v terénu seznámí s tím, 

co během minulého dne zjistili. Vzhledem k tomu, že se vydáme mimo oblast naší obce, bude třeba, 

aby se žáci na akci přihlásili (viz. příloha č. 16).  

Žáci se sejdou ráno ve škole, kde si rozdělí potřebné materiály. Poté pojedeme autobusem v 8:18 

h do Štěchovic, kde se uskuteční návštěva klubovny Vltavanu s přednáškou člena Vltavanu. Žáci 

dostanou za úkol doplnit předložený text o Vltavanu (viz. příloha č. 17). Získat potřebné informace 

mohou z materiálů nacházejících se v klubovně, z předloženého textu (viz. příloha č. 18), či na 

internetu. Jedna ze skupin nás s výsledky své práce seznámí. 

Z klubovny se přesuneme autobusem v 10:03 h do Třebenic ke Slapské přehradě, odkud půjdeme 

se žáky pěšky po Povltavské stezce z Třebenic do Štěchovic (celá trasa má přibližně 8 km). Nejprve 

se půjdeme podívat na Ferdinandův sloup a sochu sv. Jana Nepomuckého. Zde dostanou skupiny za 

úkol zjistit, co je na sloupu napsáno a nakreslit buď sloup, nebo sochu sv. Jana Nepomuckého. 

Zároveň se pokusí o jimi vybraném objektu zjistit další informace (materiály viz. příloha č. 19).  

Od Slapské přehrady budeme pokračovat Povltavskou stezkou místy, kterými protékaly 

Svatojánské proudy a kolem trampských osad. Zastavíme se v osadě Ztracenka, kde si každá 

skupina vybere text o některé trampské osadě, nebo osobnosti spojené s trampingem na Vltavě (viz. 

příloha č. 20). Jejich úkolem bude přečíst si text, připravit z něj výtah a seznámit ostatní skupiny 

s obsahem svého textu. 

Další zastávka bude ve znamení stavby voru. Na příhodném místě si žáci najdou materiál, ze 

kterého by mohli vyrobit model voru. K výrobě obdrží provázek, nůž, nůžky a návod na stavbu 



92 

voru (viz. příloha č. 21). Vyrobené vory si představíme a posoudíme, nakolik odpovídají 

předloženému návodu. Poté zkusíme vory položit na hladinu a zjistíme, zda opravdu plavou. 

Poslední zastávka nás čeká před Štěchovicemi, kde zhodnotíme projekt dále popsaným 

způsobem (čl. 2.5.6). Ve Štěchovicích projekt ukončíme kolem 15. hodiny, odtud budou moci jít 

žáci sami domů.  

2.5.4 Produkty projektu 

Výsledkem tohoto projektu jsou: 

1. Stylizovaná mapa Svatojánských proudů a osad zaplavených Slapskou přehradou. 

2. Zpracovaná historie Svatojánských proudů, Slapské přehrady a vorařství. 

3. Plakát o osobnosti spojené s vorařstvím. 

4. Obrázky Ferdinandova sloupu nebo sochy sv. Jana Nepomuckého. 

5. Zpracovaná historie trampské osady nebo osobnosti spojené s trampingem. 

6. Model voru. 

2.5.5 Prezentace výstupů projektu 

Představení historie vorařství a medailonků provedeme již na závěr prvního projektového dne ve 

škole, protože druhý projektový den se uskuteční v terénu. Výstupy z druhého projektového dne si 

představíme hned po jejich zpracování. Vory pak společně pustíme po Vltavě. Všechny výstupy 

(kromě modelů vorů), které skupiny vytvořily, budou vystaveny v prostorách školy a pořízena 

jejich fotodokumentace.  

2.5.6 Hodnocení projektu 

Pro zhodnocení skupin ostatními skupinami jsem se rozhodla modifikovat metodu Návštěvníci. 

Každá skupina obdrží velkoformátový arch papíru a na něj napíše název své skupiny, případně 

připojí obrázek, poté se přesunou k dalšímu archu, kde zapíší své hodnotící výroky k práci 

konkrétní skupiny, takto postupně obejdou archy všechny skupiny. Každá skupina se pak bude moci 

seznámit s kompletním hodnocením své skupiny. 

Dále provedou žáci sebehodnocení pomocí dotazníku viz. Kapitola 2.1.7 

2.5.7 Realizace projektu 

Tento projekt byl realizován 21. – 22. 6. 2023 se žáky VIII. B. Bohužel se na počtu žáků projevil 

blížící se konec školního roku a začínající dovolené, takže z celkového počtu 21 žáků se prvního 

projektového dne zúčastnilo 18 žáků a druhého pouze 14 žáků. 



93 

 

První projektový den 

První projektový den byl zahájen promítnutím černobílého filmu o stavbě Slapské přehrady. 

Bylo zřejmé, že 20minutový film je pro žáky příliš dlouhý, a proto místy nedávali pozor.  

Rozdělení žáků do skupin proběhlo podle plánu pomocí rozstříhaného obrázku na 5 skupin po 

3 až 4 žácích. Zajímavé bylo, že ač o rozdělení rozhodla náhoda, jedna skupina byla složena 

z tahounů třídy a na jejich práci to bylo znát (vše měli rychleji hotovo). Ostatní skupiny byly 

poměrně různorodé. Díky dobrým vztahům žáků, které mezi sebou mají, nedocházelo k žádným 

roztržkám.  

Plnění úkolů probíhalo dobře. Každá skupina dostala k dispozici počítač a výše uvedené knihy. 

Bohužel však žáci dávali přednost vyhledávání informací na internetu. Kvalita stylizovaných map 

mě příjemně překvapila (viz. příloha č. 22). Na žácích bylo vidět, že nejsou zvyklí pracovat ve 

skupinách. Některým skupinám se dělba práce příliš nedařila, což mělo za následek delší čas na 

plnění úkolů. Ostatní výsledky jejich práce z prvního projektového dne jsou v příloze č. 23 a 24. 

Vystoupení některých bylo zdařilé, ale někteří žáci byli nervózní a jejich mluva nebyla zcela 

souvislá. Tento nedostatek přičítám tomu, že žáci v naší škole nejsou příliš zvyklí vystupovat před 

třídou. 

 

Druhý projektový den 

Ráno jsme se sešli ve škole, kde jsem každé skupině rozdala pastelky, nůžky, provázek, desky 

s papíry a čtvrtkami. Protože se nás sešlo jen 14 a jedna skupina zbyla pouze dvoučlenná, domluvila 

jsem se s oběma členkami této skupiny, že se přidají do jiných skupin, takže nakonec byly jen čtyři 

skupiny.  

Od školy jsme se přesunuli autobusem do Štěchovic a došli ke klubovně Vltavanu. Zde nás 

přivítal jeden z jeho členů, který nám ukázal klubovnu i repliku voru, která stojí před klubovnou. 

Také nás seznámil s historií Vltavanu. Následně žáci doplňovali text o historii Vltavanu. Některé 

informace již zazněly v přednášce člena Vltavanu, jiné si museli žáci dohledat v předloženém textu 

a případně na webových stránkách Vltavanu. Tento úkol žáci plnili ochotně. Prohlídka klubovny je 

značně zaujala (nejvíce fotografie členů, na nichž jsme poznali i tři současné žáky naší školy). Ještě 

před odchodem na autobus jsme si prohlédli venkovní prostory klubovny. Zajímavé bylo vidět, kam 

až sahala voda o povodních v roce 2002 (viz. příloha č. 25). Tady jsme se také vyfotografovali 



94 

a nasvačili.  

Autobusem jsme dojeli do Třebenic, kde pod přehradou stojí jak Ferdinandův sloup, tak i socha 

sv. Jana Nepomuckého. Vzhledem k tomu, že jsem s sebou měla ještě jednu kolegyni, mohli jsme 

se rozdělit. Dvě skupiny šly kreslit sloup a dvě sochu. Výsledné obrázky včetně fotografie žáků při 

práci jsou v příloze č. 26.  

Od přehrady jsme se vydali po Povltavské stezce, kde jsme cestou minuli několik trampských 

osad. Oproti původnímu rozvržení činností jsem ještě předala každé skupině vytištěnou mapu celé 

trasy, do níž si mohla zaznamenávat významná místa, která jsme míjeli (viz. příloha č. 27). Po cestě 

plnily skupiny úkoly podle plánu. Zpracované informace o osadách a osobnostech jsou v příloze  

č. 28. Výroba vorů, a především jejich vypouštění se setkalo u žáků s nadšením. Mimo jiné také 

proto, že bylo 34 stupňů Celsia a žáci se rádi zchladili v řece. Vezmu-li v úvahu, že k výrobě 

měli žáci k dispozici pouze nůž, provázek a materiály, které našli v přírodě, musím 

hodnotit tento výstup za vydařený. Jedna skupina vyrobila i vesla a do středu voru 

vyrobila ohniště. Fotografie vorů a jejich vypuštění na vodu jsou v příloze č. 29.  

Před Štěchovicemi žáci zpracovali metodou Návštěvníci hodnocení jednotlivých skupin. Nejprve 

si skupina označila svůj list papíru. Potom se přesunula k listu další skupiny a zapsala do něj své 

hodnocení její práce. Tímto způsobem skupiny obešly všechny listy až se vrátily ke svému, kde 

zapsaly své sebehodnocení (tuto variantu jsem zvolila kvůli nedostatku času, takže skupiny 

nevyplňovaly sebehodnotící dotazník). Na hodnocení skupin (ukázka viz. příloha č. 30) je vidět, že 

ani toto nejsou žáci zvyklí zpracovávat, neboť jejich odpovědi byly velmi podobné a málo 

konkrétní. Závěrem každý žák vyplnil sebehodnotící dotazník. My s kolegyní jsme na závěr slovně 

ohodnotily projekt jednotlivých skupin. 

Časově se mi projekt podařilo naplánovat poměrně dobře, neboť do Štěchovic jsme došli 

v 15:10. 

Realizovaný projekt hodnotím celkem kladně, i když jsem si vědoma drobných nedostatků z mé 

strany, jako například volbu příliš dlouhého videa o stavbě přehrady. Napříště nebudu žákům 

pouštět video celé, ale jen vybrané části. Dalším nedostatkem bylo, že jsem si předem neověřila, že 

se nedá dojít až k Ferdinandovu sloupu, takže jej žáci museli kreslit ze vzdálenosti cca 10 metrů. Při 

příští realizaci projektu budu s tímto problémem počítat. Žáky nechám kreslit obrázek sloupu, ale 

nebudou zjišťovat, co je na něm napsáno.  



95 

Závěr 

Cílem mé práce bylo ukázat žákům konkrétní místa našeho regionu, která hrála významnou roli 

v jeho historii. Žáci mohou tato místa nejen vidět, ale také je prozkoumat a získat o nich určité 

vědomosti. Pokusila jsem se vzbudit v nich zájem o místní historii, naučit je historickému myšlení 

a umožnit jim vytvořit si k našemu regionu osobní vztah.  

Diplomovou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se 

zabývala pojmy projekt a projektové vyučování. Uvědomila jsem si, že definice těchto pojmů není 

vždy jednoznačná a že jsou tyto pojmy ve školní praxi někdy využívány nesprávně. Za projekt je 

mnohdy považována jakákoliv skupinová práce žáků.  

K úspěšnému plánování projektu přispívá také znalost metod, které lze v projektovém vyučování 

využít. Proto jsem tyto metody v teoretické části popsala a mnoho z nich při plánování v praktické 

části využila. 

Dále jsem se zabývala osobností žáka, jeho motivací k činnosti, interakcí mezi učitelem a žáky 

a klimatem třídy. Při realizaci projektu Svatojánské proudy a vorařství se potvrdilo, jak podstatnou 

roli hraje rozpoložení žáků i učitele při jeho úspěšné realizaci. 

V praktické části jsem využila získané informace, které jsem popsala v teoretické části, ke 

správnému naplánování, realizaci i hodnocení projektu. Plánování projektu vyžaduje dostatek času 

na naplánování a přípravu projektu. Kromě toho je pro úspěch projektu významná spolupráce 

s kolegy a vedením školy. Samotná realizace projektu je náročná jak pro pedagogy, tak pro žáky, 

kteří musí být ochotni a schopni na projektu pracovat. Chápu, že právě časová náročnost přípravy 

a realizace projektu je jedním z důvodů, proč nejsou projekty ve školní praxi více využívány. 

Doufám, že se tato situace postupem času změní, neboť jsem při plánování projektových dnů 

zjistila, že jsou opravdu mezipředmětové. To dokazuje množství výstupů, které každý projekt plní. 

Velmi mne obohatila zkušenost z realizovaného projektu, jehož cíle se mi podařilo splnit i přes 

drobné nedostatky jak z mé strany, tak ze strany žáků. Měla jsem trochu obavy z rozdělení žáků do 

skupin a konzultovala jej s jejich třídní učitelkou. Ta mě ujistila, že mohu žáky rozdělit náhodně. 

Ukázalo se, že žáci jsou schopni a ochotni velmi dobře pracovat i se žáky, s nimiž běžně 

nespolupracují. Důkazem toho bylo kvalitní splnění všech zadaných úkolů. Na hodnocení skupin 

bylo znát, že žáci nejsou zvyklí tímto způsobem pracovat. Je třeba i tuto schopnost u nich rozvíjet, a 

to lze velmi dobře právě pomocí projektů. Využívání projektů nejen ve výuce dějepisu je tedy 

důležité nejen pro získání znalostí a dovedností, ale především pro rozvoj sociální oblasti žáka. 

Nelze také pominout fakt, že k tomu dochází zážitkovou formou. 



96 

Prozatím se mi podařilo realizovat pouze jeden projekt, ale ráda bych uskutečnila s žáky naší 

školy i další naplánované projekty, protože si uvědomuji jejich význam nejen pro rozvoj žáka 

v oblasti výukové, ale také v oblasti osobnostní a sociální.  



97 

Seznam použitých zdrojů 

BERÁNKOVÁ, Zora a kol. Hradištko pod Medníkem, Hradištko: MNV Hradištko, 1985 

ČÁKA, Jan. Zmizelá Vltava, Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-491-3 

ČAPEK, Robert. Moderní didaktika, Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-3450-7 

ČAPEK, Robert. Třídní klima a školní klima, Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2742-4 

ČÁP, Jan. MAREŠ. Jiří, Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7 

ČECHOVÁ, Barbara a kol. Nápadník pro rozvoj klíčových kompetencí ve výuce, Praha: Scio, 2006. 

ISBN 80-86910-53-9 

CHYTKOVÁ, Dagmar, ČERNÝ, Michal. Efektivní učení, Praha: Albatros Media, 2016. ISBN 978- 

80-265-0479-5 

HAVLŮJOVÁ, Hana, NAJBERT, Jaroslav a kol. Paměť a projektové vyučování v dějepise, Praha: 

ÚSTR, 2014. 

HUDECOVÁ, Dagmar. Jak modernizovat výuku dějepisu, Úvaly: Albra, 2007. ISBN 978-80-7361-

037-1 

HURIKÁN, B., Dějiny trampingu, Praha: Novinář, 1990. ISBN 80-7077-432-0 

JŮVA, V. a kol. Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium, Brno: Paido, 2001. ISBN 

80-85931-95-8 

KALHOUS, Zdeněk, OBST, Otto a kol. Školní didaktika, Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-

571-4 

KOS, Petr. Cvičiště Benešov vstup zakázán!, Postupice: Posázaví, 2011. ISBN 978-80-904655-4-1 

KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky, Brno: MUNI, 2016.  

Kritické myšlení, z. s. [online]. Dostupné z: https://kritickemysleni.cz/o-programu/ [Cit. 25.6.2023]. 

KRŠKO, Jan a kol. Český tramping v časech formování a rozmachu, Praha: Akademie věd České 

republiky, 2019. ISBN 978-80-200-2897-6 

KUCROVÁ, Veronika. Posázaví, Praha: Paseka, 2013. ISBN 978-80-7432-354-6 

MAŇÁK, Josef, ŠVEC, Vlastimil. Výukové metody, Brno: Paido, 2003. ISBN 80-7315-039-5 

MAŠLOVÁ, Kristýna. Dějepis v projektech. Plzeň, 2021, Diplomová práce, Západočeská 

https://kritickemysleni.cz/o-programu/


98 

univerzita v Plzni. 

Místní akční skupina Posázaví. [online] Dostupné 

z URL:https://tourist.posazavi.com/pl/Article.aspx?ArticleId=3408 [Cit. 3.7.2023]. 

Moderní dějiny. Karolína Honsová [online] Dostupné z URL: https://www.moderni-

dejiny.cz/clanek/system-nacistickych-koncentracnich-taboru-1933-1945/ [Cit. 4.7.2023]. 

Moderní dějiny. Viliam Kratochvíl [online] Dostupné z URL: https://www.moderni-

dejiny.cz/clanek/karikatura-a-fotografie-jako-skolsky-historicky-obrazovy-pramen/ [Cit. 4.7.2023]. 

Národní pedagogický institut. Jan Boněk [online] Dostupné 

z URL:https://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/1038/JAK-PRACOVAT-S-HISTORICKOU-

KARIKATUROU-VE-VYUCE-DEJEPISU.html [Cit. 4.7.2023]. 

OLT, Stanislav. 800 let obce Štěchovice. Štěchovice: Obecní úřad ve Štěchovicích, 2005. ISBN 80-

254-9590-6 

PAVELČÍK, Vojtěch. Sv. Jan Nepomucký, sochy při Vltavě. Praha: Povodí Vltavy, 2012. ISBN 

978-80-904857-1-6 

PIAGET, Jean. Psychologie dítěte, přeložila Eva Vyskočilová, Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-

262-0691-0 

PŘÍHODA, Václav. Racionalizace školství, Praha: Orbis, 1930. 

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy. [online] Dostupné z URL: 

http://www.muzeumjilove.cz/stoly/stola-sv-josefa/ [Cit. 28.6.2023]. 

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy. [online] Dostupné z URL: 

http://www.muzeumjilove.cz/wp-content/uploads/2022/05/Na-jeden-den-

j%C3%ADlovn%C3%ADkem.pdf [Cit. 28.6.2023]. 

SITNÁ, Dagmar. Metody aktivního vyučování, Praha: Portál, 2013.ISBN 978-80-262-0404-6 

SKÁLOVÁ, Nela. Skupinová práce Jak a jaké skupiny tvořit – kritéria a metody [online] Dostupné 

z URL: https://www.ucitelnice.cz/blog/skupinova-prace [cit. 11.6.2023]. 

ŠAFRÁNKOVÁ, Kateřina a kol. Sborník lekcí Program RWCT, Dobříš: Kritické myšlení, 2020 

ŠMERÁK, Václav a kol. Almanach – Ohlédnutí 1942-2012, Mezi řekami, 2012. ISBN 978-80-260-

2783-6 

ŠMERÁK, Václav a kol. Ohlédnutí II, Mezi řekami, 2022 

https://tourist.posazavi.com/pl/Article.aspx?ArticleId=3408
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/system-nacistickych-koncentracnich-taboru-1933-1945/
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/system-nacistickych-koncentracnich-taboru-1933-1945/
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/karikatura-a-fotografie-jako-skolsky-historicky-obrazovy-pramen/
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/karikatura-a-fotografie-jako-skolsky-historicky-obrazovy-pramen/
https://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/1038/JAK-PRACOVAT-S-HISTORICKOU-KARIKATUROU-VE-VYUCE-DEJEPISU.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/1038/JAK-PRACOVAT-S-HISTORICKOU-KARIKATUROU-VE-VYUCE-DEJEPISU.html
http://www.muzeumjilove.cz/stoly/stola-sv-josefa/
http://www.muzeumjilove.cz/wp-content/uploads/2022/05/Na-jeden-den-jílovníkem.pdf
http://www.muzeumjilove.cz/wp-content/uploads/2022/05/Na-jeden-den-jílovníkem.pdf
https://www.ucitelnice.cz/blog/skupinova-prace


99 

ŠMERÁK, Václav a kol. Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2014. ISBN 

978-80-204-3284-1 

ŠMERÁK, Václav. Mezi Vltavou a Sázavou 1061–2011, Mezi řekami, 2011. ISBN 98–80-260-

03847 

ŠMERÁK, Václav. Ohlédnutí almanach 1942–2012, Mezi řekami, 2012. ISBN 978-80-260-2783-6 

ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-

2893-6 

TELCOVÁ, Jana. Úvod do pedagogické psychologie, Brno: Ústav psychologického poradenství 

a diagnostiky r. s. Brno, 2002. ISBN 80-8656-13-X 

TOMKOVÁ, Anna, KAŠOVÁ, Jitka, DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Učíme v projektech, Praha: Portál, 

2009. ISBN 978-80-7367-527-1 

VÍZNER, Jan a kol. Hradištko a okolí, Mezi řekami, 2019. 

VÍZNER, Jan, ŠMERÁK, Václav. Sekanka Pompeje nad soutokem Vltavy a Sázavy, Mezi řekami, 

2016. (dostupné též online z URL: https://mezirekami.cz/wp-

content/uploads/2021/04/Sekanka_2_vydani_WEB.pdf) 

VOREL, Otakar. Okolo středu Čech, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2011. ISBN 978-80-

260-0972-6 

 

  

https://mezirekami.cz/wp-content/uploads/2021/04/Sekanka_2_vydani_WEB.pdf
https://mezirekami.cz/wp-content/uploads/2021/04/Sekanka_2_vydani_WEB.pdf


100 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 – Křížovka……………………………………………….………………….………..101 

Příloha č. 2 – Rozstříhaný text o Sekance…………………………………………………………102 

Příloha č. 3 – Zdi kláštera………………………………………………………………………….104 

Příloha č. 4 – Karikatury…………………………………………………………………………..105 

Příloha č. 5 – Losovátka………………………………………………………………...…………107 

Příloha č. 6 – Mapa části střední Evropy (k zakreslení koncentračních táborů)…………………..110 

Příloha č. 7 – Příběhy pamětníků………………………………………………………………….111 

Příloha č. 8 – Mapa naučné stezky Vystěhované Hradištko………………………………………114 

Příloha č. 9 – Vyhláška o vystěhování v německém a českém jazyce…………………………….115  

Příloha č. 10 – Příběh Marcely a Thea…………………………………………………………….117 

Příloha č. 11 – Dubnový masakr…………………………………………………………………..118 

Příloha č. 12 – Abbé Gabriel Gay…………………………………………………………………119 

Příloha č. 13 – Šifry (pro rozdělení do skupin)……………………………………………………121 

Příloha č. 14 – Obrázky k rozdělení do skupin……………………………………………………122 

Příloha č. 15 – Medailony osob spojených s vorařstvím………………………….……………….125 

Příloha č. 16 – Přihláška na akci…………………………………………………………………..138 

Příloha č. 17 – Text o Vltavanu k doplnění………………….…………………………………….139 

Příloha č. 18 – Text o Vltavanu……………………………………………………………………140 

Příloha č. 19 – Ferdinandův sloup a socha sv. Jana Nepomuckého – texty……………………….141 

Příloha č. 20 – Texty o trampských osadách a osobnostech spojených s trampingem……………144  
Příloha č. 21 – Návod na stavbu voru……………………………………………………………...159 

Příloha č. 22 – Stylizované mapy – práce žáků……………………………………………………160 

Příloha č. 23 – Historie Slapské přehrady – práce žáků…………………………...………………163 

Příloha č. 24 – Historie vorařství + medailon osoby – práce žáků………………………………...164 

Příloha č. 25 – Klubovna Vltavanu………………………………………………………………..167 

Příloha č. 26 – Ferdinandův sloup, socha sv. Jana Nepomuckého – práce žáků…………………..167 

Příloha č. 27 – mapa s vyplněnými významnými místy – práce žáků………………………...…..170 

Příloha č. 28 – Informace o trampských osadách a osobnostech spojených s trampingem – práce 

žáků………………………………………………………………………………………….……..171 

Příloha č. 29 – fotografie výroby a vypuštění vorů……………………………………..…………173 

Příloha č. 30 – ukázka hodnocení skupiny – práce žáků…………………………………………..175 

  



101 

Příloha č. 1 – Křížovka  

nevyplněná rozdělená na části, autor: Lucie Hašková 

 

 

 

 

 

 



102 

 

Křížovka – vyluštěná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2 – Rozstříhaný text o Sekance 

Prvním klášterem v českých zemích byl ženský klášter založený pravděpodobně v r. 973 v areálu 

Pražského hradu. V roce 993 založil druhý pražský biskup Vojtěch klášter první mužský klášter 

benediktinů v Břevnově. Třetím klášterem na území dnešních Čech byl klášter sv. Jana Křtitele na 

Ostrově u Davle (zvaný Ostrovský klášter) založený roku 999, za vlády knížete Boleslava II. Ten 

však ve stejném roce umírá a realizaci uskutečnil jeho syn Boleslav III. Mniši do tohoto kláštera 

přišli z Bavorska (z Niederaltaichu), jejich představeným byl opat Lambert. Prvními mnichy byli 

Němci, později zde němečtí mniši žili společně s českými.  

Heslem benediktinů je „Ora et labora“ (modli se a pracuj). Zdejší mniši se zaměřovali na výrobu 

takzvaných ostrovských dlaždic.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Byly zdobeny ornamenty lvů, bájných zvířat gryfů, rostlinnými i jinými motivy. Tyto dlaždice 

můžeme vidět v bazilice sv. Vavřince na Vyšehradě, v rotundě sv. Václava na Malostranském 

náměstí, ale i v bazilice sv. Petra a Pavla ve Starém Plzenci.  

Roku 1278 zemřel na Moravském poli král Přemysl Otakar II. Na jeho místo nastoupil Ota 

Braniborský. Tehdy došlo k drancování Ostrovského kláštera braniborskými vojsky, které prý 

trvalo šest týdnů. Kromě toho vyloupila braniborská vojska dalších 24 vsí v majetku kláštera. 

Klášter byl během dalších let ještě několikrát vydrancován. V roce 1403 zničil majetek kláštera 



103 

požár, který se rozšířil z kovárny. Poslední ránu zasadili klášteru husité, kteří jej roku 1410 

vydrancovali a pobořili. Mniši pak odtud odešli do Svatého Jana pod Skalou (klášter cca 10 km od 

Berouna). 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Nyní se zaměříme Sekanku – město, které stálo na ostrohu mezi Vltavou a Sázavou, na dohled 

Ostrovského kláštera. Nejednalo se však o město zemědělské. Toto město se zabývalo řemeslem 

a obchodem. Jedním z místních řemesel bylo kovářství, což dokazují nálezy nástrojů, zbraní, 

zámků, klíčů, ale i váhy na drahý kov. Jedním ze zajímavých archeologických nálezů byl zvláštní 

kovový rošt, který mohl být lustrem, do kterého se zasouvaly dřevěné louče. Nejdůležitějším 

řemeslem však bylo podle nalezené keramiky hrnčířství. A kdy město vzniklo? Bylo to kolem roku 

1250 a jeho zakladatelem byl pravděpodobně sám král Přemysl Otakar II. Dříve se předpokládalo, 

že zakladateli města byli mniši z Ostrovského kláštera, tomuto předpokladu ale neodpovídají žádné 

nálezy. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Problematiku přesného data založení města také komplikuje fakt, že dnešní název Sekanka není 

názvem původním. Ten se bohužel nedochoval. 

Město existovalo poměrně krátkou dobu. Ví se, že zaniklo roku 1278. Jak k tomu došlo? Jak již 

víme, zemřel v tomto roce král Přemysl Otakar II. a správy nad zemí se ujal Ota Braniborský, který 

byl poručníkem jeho nezletilého syna Václava II. Ota Braniborský se rozhodl využít svého 

postavení a vydrancoval mnoho vesnic (kronikáři se zmiňují o 22 vsích náležejících Ostrovskému 

klášteru) a také město Sekanku.  

První záchranný výzkum proběhl mezi lety 1953–1956 (J. Kudrnáč). V 70. letech vedl výzkum 

M. Richter, který prokázal, že šlo o město řemeslné a obchodní. Od roku 1965 je sídliště na 

Sekance kulturní památkou.  

  



104 

Příloha č. 3 – Zdi kláštera 

Zdroj obrázku: VÍZNER, Jan, ŠMERÁK, Václav. Sekanka Pompeje nad soutokem Vltavy a Sázavy, 

Mezi řekami, 2016. str. 43 

 

  



105 

Příloha č. 4 – Karikatury 

Zdroj: KRŠKO, Jan a kol. Český tramping v časech formování a rozmachu, Praha: Akademie věd 

České republiky, 2019. ISBN 978-80-200-2897-6, str. 18, 19, 127, 73, 128 

 

  

 

  



106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázku: Časopis Tramp 1929/13, str. 7  



107 

Příloha č. 5 – Losovátka 

2 Přemysl Otakar II. 4 Baroko 

3 Čína 5 Mojmírovci 

 

2 Přemysl Otakar II. 4 Baroko 

3 Čína 5 Mojmírovci 

 

2 Karel IV. 4 Baroko 

3 Čína 5 Mojmírovci 

 

2 Karel IV. 4 Baroko 

3 Indie 5 Mojmírovci 

 

2 Rudolf II. 4 Rokoko 

3 Indie 5 Mojmírovci 

 

2 Rudolf II. 4 Rokoko 

3 Indie 5 Jagellonci 

 

2 Jan Lucemburský 4 Rokoko 

3 Řecko 5 Jagellonci 

 

2 Jan Lucemburský 4 Rokoko 

3 Řecko 5 Jagellonci 

 

2 František Josef I. 4 Renesance 



108 

3 Řecko 5 Jagellonci 

 

2 František Josef I. 4 Renesance 

3 Řím 5 Jagellonci 

 

2 Václav II. 4 Renesance 

3 Řím 5 Habsburkové 

 

2 Václav II. 4 Renesance 

3 Řím 5 Habsburkové 

 

2 Ludvík Jagellonský 4 Gotika 

3 Mezopotámie 5 Habsburkové 

 

2 Ludvík Jagellonský 4 Gotika 

3 Mezopotámie 5 Habsburkové 

 

2 Jiří z Poděbrad 4 Gotika 

3 Mezopotámie 5 Habsburkové 

 

2 Jiří z Poděbrad 4 Gotika 

3 Egypt 5 Lucemburkové 

 

2 Ferdinand III. 4 Románský 

3 Egypt 5 Lucemburkové 

 



109 

2 Ferdinand III. 4 Románský 

3 Egypt 5 Lucemburkové 

 

2 Marie Terezie 4 Románský 

3 Persie 5 Lucemburkové 

 

2 Marie Terezie 4 Románský 

3 Persie 5 Lucemburkové 

 

2 Josef II. 4 Secese 

3 Persie 5 Přemyslovci 

 

2 Josef II. 4 Secese 

3 Fénicie 5 Přemyslovci 

 

2 Svatopluk 4 Secese 

3 Fénicie 5 Přemyslovci 

 

2 Svatopluk 4 Secese 

3 Fénicie 5 Přemyslovci 

 

2  4  

3  5 Přemyslovci 

 

  



110 

Příloha č. 6 – Mapa části střední Evropy (k zakreslení koncentračních táborů) 

Zdroj: https://mapaevropy.eu/mapa-stredni-evropy/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mapaevropy.eu/mapa-stredni-evropy/


111 

Příloha č. 7 – Příběhy pamětníků 

Zdroj textů: ŠMERÁK, Václav a kol. Almanach – Ohlédnutí 1942-2012, Mezi řekami, 2012. ISBN 

978-80-260-2783-6, str. 102–107 

 



112 

 

 



113 

 



114 

 

 

 

Příloha č. 8 – Mapa naučné stezky Vystěhované Hradištko 

Zdroj obrázku: http://hradistko.cz/storage/2017/03/Nau%C4%8Dn%C3%A1-stezka-

Vyst%C4%9Bhovan%C3%A9-Hradi%C5%A1tko-1let%C3%A1k.pdf 

 

http://hradistko.cz/storage/2017/03/Nau%C4%8Dn%C3%A1-stezka-Vyst%C4%9Bhovan%C3%A9-Hradi%C5%A1tko-1let%C3%A1k.pdf
http://hradistko.cz/storage/2017/03/Nau%C4%8Dn%C3%A1-stezka-Vyst%C4%9Bhovan%C3%A9-Hradi%C5%A1tko-1let%C3%A1k.pdf


115 

Příloha č. 9 – Vyhláška o vystěhování v německém a českém jazyce  

Zdroj obrázku: KOS, Petr. Cvičiště Benešov vstup zakázán!, Postupice: Posázaví, 2011. ISBN 978-

80-904655-4-1, str. 22–23 



116 

 

  



117 

Příloha č. 10 – Příběh Marcely a Thea 

Zdroj textu: ŠMERÁK, Václav a kol. Almanach – Ohlédnutí 1942-2012, Mezi řekami, 2012. ISBN 

978-80-260-2783-6, str. 105–106 

 

 

 

  



118 

Příloha č. 11 – Dubnový masakr 

Zdroj textu: https://mezirekami.cz/wp-content/uploads/2022/04/Panely-vystava_compressed.pdf 

 

 

 

  

https://mezirekami.cz/wp-content/uploads/2022/04/Panely-vystava_compressed.pdf


119 

Příloha č. 12 – Abbé Gabriel Gay 

Zdroj textu: ŠMERÁK, Václav a kol. Almanach – Ohlédnutí 1942-2012, Mezi řekami, 2012. ISBN 

978-80-260-2783-6, str. 110–112 

 



120 

 

  



121 

Příloha č. 13 – Šifry (pro rozdělení do skupin) 

KLÍČ K LUŠTĚNÍ ŠIFRY 

 A E I O U 

A A B C D E 

E F G H I J 

I K L M N O 

O P Q R S T 

U U V X Y Z 

 

AO-UA-EI-IU-UE-IA-AA    (DUHOVKA) 

OA-OI-AA-UU-OO-IA-UO EE-OI-IU-OO  (PRAŽSKÝ GROŠ) 

EA-IE-IU-OI-AU-IO    (FLORÉN) 

EE-OI-AU-OO-IE-AU     (GREŠLE)  

UU-IE-AA-OU-UO      (ZLATÝ) 

IA-IU-OI-UA-IO-AA    (KORUNA)  

AO-AE-IO-AA-OI     (DENÁR) 

OU-IU-IE-AA-OI     (TOLAR) 

 

  



122 

Příloha č. 14 – Obrázky k rozdělení do skupin  

Zdroj obrázku: ŠMERÁK, Václav. Mezi Vltavou a Sázavou 1061–2011, Mezi řekami, 2011. ISBN 

98–80-260-03847, str. 173 

 

Zdroj obrázku: ŠMERÁK, Václav a kol. Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 

2014. ISBN 978-80-204-3284-1, str. 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



123 

Zdroj obrázku: ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. 

ISBN 978-80-204-2893-6, str. 60 

 

 

Zdroj obrázku: ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. 

ISBN 978-80-204-2893-6, str. 38 

 



124 

 

Zdroj obrázku: PAVELČÍK, Vojtěch. Sv. Jan Nepomucký, sochy při Vltavě. Praha: Povodí Vltavy, 

2012. ISBN 978-80-904857-1-6.  

 

  



125 

Příloha č. 15 – Medailony osob spojených s vorařstvím 

Zdroj textů: ČÁKA, Jan. Zmizelá Vltava, Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-491-3 

 



126 

 

 



127 

 



128 

 



129 

 



130 

 



131 

 



132 

 



133 

 



134 

 



135 

 



136 

 



137 

 

  



138 

Příloha č. 16 – Přihláška na akci 

Projektový den Svatojánské proudy 

Datum: čtvrtek 22. 6. 2023 

Sraz: ve škole 

Návrat: cca 15:00 hod., autobusové nádraží Štěchovice 

Cena: Žáci budou platit pouze jízdné z Hradištka do Třebenic. 

S sebou: batůžek, svačina na celý den, pití, pláštěnka, kapesné dle uvážení rodičů, sportovní 

obuv a oblečení 

Bližší informace: Linkovým autobusem pojedeme do Štěchovic, kde si prohlédneme klubovnu 

Vltavanu. Poté pojedeme linkovým autobusem do Třebenic, odkud půjdeme pěšky Povltavskou 

stezkou do Štěchovic, kde bude projektový den ukončen. 

Kontaktní telefon – ŠD: 739 21 25 26 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Závazná přihláška – Projektový den Svatojánské proudy 

Přihlašuji své dítě (jméno) …........................................................................ třída VIII. B 

na výše uvedený projektový den. Byl/a jsem seznámen/a s podmínkami výletu. 

Své dítě si (nehodící se škrtnětě):  

VYZVEDNU U AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY ŠTĚCHOVICE cca v 15:00 hod. 

BUDE ODCHÁZET SAMO, po odchodu od autobusu za něj přebírám plnou zodpovědnost 

 

V Hradištku dne: …................................ podpis rodiče: …....................................... 

Přihlášku odevzdejte do 19. 6. 2023 třídní učitelce. 

 

  



139 

Příloha č. 17 – Text o Vltavanu k doplnění 

Spolek Vltavan vznikl v roce ………… v Praze v ……………….. 

Spolek Vltavan Štěchovice 

Byl založen roku ……….. v hospodě ………………. jako spolek plavců, rybářů, pobřežných 

a lodníků. Členové se hlásili zejména z …………..…., Rajchardova a ………………..  

Hlavním účelem spolku bylo z příspěvků členů a výtěžku akcí, které spolek pořádal, podporovat 

…………….., poskytovat příspěvek na pohřeb zesnulého 

člena,………………………………………………………………...pozůstalým po členech.  

Kromě toho pořádal spolek ……………………… a ………..…., dále se věnoval vzdělávání, a to 

formou……………………………………………………………………… 

Pro slavnostní příležitosti měli členové …………………… Tvořila 

jej……………………………………………………………………………………………… 

Je používán dodnes a to i ve variantě……………………………………………………….. 

Od roku …………. má Vltavan Štěchovice vlastní klubovnu, která byla při povodních v roce 

………..zaplavena a díky zapojení členů ještě týž rok opravena. 

Při stoletém výročí založení spolku v roce ……….. byla slavnostně znovuvysvěcena socha 

……………………………………… a pokřtěn nový prapor. 

I když Vltavan ztratil svůj původní význam, jeho tradice se udržela dodnes.  

 



140 

Příloha č. 18 – Text o Vltavanu 

Zdroj textu: OLT, Stanislav. 800 let obce Štěchovice. Štěchovice: Obecní úřad ve Štěchovicích, 

2005. ISBN 80-254-9590-6, str. 52-54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



141 

Příloha č. 19 – Ferdinandův sloup a socha sv. Jana Nepomuckého – texty 

Zdroj textu: ŠMERÁK, Václav. Toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 

978-80-204-2893-6, str. 8–11 

 



142 

 



143 

 

 

  



144 

Příloha č. 20 – Texty o trampských osadách a osobnostech spojených s trampingem  

Bob Hurikán (převzato z: https://cesky.radio.cz/bob-hurikan-cesky-jack-london-8554432) 

Bob Hurikán, tehdy ještě Josef Peterka, se narodil ve stejném roce jako spisovatel 
Jaroslav Foglar, tedy v roce 1907, a jeho život by vydal na román. Svoji přezdívku Hurikán 
získal už ve dvacátých letech podle stejnojmenné sázavské osady. Postupně se stal 
jakýmsi trampským králem. Začaly vycházet i trampské časopisy, jako třeba Naše Osady, 
Tramp, Ahoj. Do nich přispívaly známé trampské postavy, zejména novinář, ilustrátor 
a spisovatel Géza Včelička i písničkář Bob Hurikán. Trampy ovšem můžeme najít i mezi 
dalšími známými osobnostmi, jako byli například malíř Zdeněk Burian, režisér Jiří Frejka, 
scénárista Jarka Mottl nebo komik Jarda Štrecl. Bob Hurikán v Dějinách trampingu 
vzpomíná, jak horko těžko vyjednávali s obecním úřadem pronájem tábořiště. Aby uklidnili 
starostu, museli se představovat jako "Filmová společnost" nebo dokonce "Sdružení 
katolíků při obci pražské" a platit měsíčně korunu za metr čtvereční. 
V roce 1932 založil Josef Peterka smíšené pěvecké duo s Aničkou Hůlovou. A po šesti 

letech spolu dopluli do přístavu manželského. Svatba byla na tu dobu velmi originální. 

Ženil se totiž v lese blízko osady. Byly tu lampióny, střelba z koltů. Oba manželé 

vystupovali nejen na osadách, ale nahrávali také do rádia a na gramodesky. Peterka 

otextoval a složil asi dvacet písniček, hrál samozřejmě i ty cizí. 

V letech 1930 až 1931 podnikl dobrodružnou pouť do Orientu, později vykonal i cestu za 

polární kruh až do Laponska. O svých cestách pak vydal knihu Trampem po Orientu: 

„To takhle jednou mířím na stanici Posázavského pacifiku," vzpomínal Peterka. „Raneček 

přes rameno, kytaru jen tak v ruce - a chci na osadu. Anička už tam je…, jenže na nádraží, 

koho tu nevidím. Stojí tady kamarád, a ten má namířeno někam docela jinam. A kam? Už to 

i vím a slovo dalo slovo, za pár týdnů ode mne Anka dostala pohlednici až z Bagdádu." 

V roce 1931 policejní prezident Kubát vydal výnos, který zakazoval společné táboření 

děvčat a chlapců v jednom stanu a policie na trampy začala pořádat honičky. O zrušení 

Kubátova výnosu se nakonec zasloužil jediný tramp z libřického údolí, který policejní 

šikanu proti své osobě hnal až k Nejvyššímu správnímu soudu. 

Bob Hurikán pak před druhou světovou válkou pracoval jako novinář v Poledním listu, který 

založil český fašista Jiří Stříbrný. List zaujímal kontroverzní postoje vůči Židům a Romům. 

Už před válkou začíná Hurikán i psát. Některé knížky zůstaly v rukopise, většina jich ale 

vyšla. Vydal na třicet knih. Mezi nimi i ženské romány jako Snítka rudého vřesu, Děvče 

v mezihoří nebo Princezna ze mlejna. Pod dalším pseudonymem Bob Peters vydal knížku 

z mexické revoluce. Pod stejným jménem už předtím vydal i dva možná vůbec nejznámější 

svazky edice nazvané Pobožný střelec (1937) a Návrat Pobožného střelce (1939). A také 

další sešitové romány. Jmenují se Toronto, Průkopníci Arizony, Děs Wyomingu, Ztracená 

stopa, Kouzlo hašiše, Modrý běs pouště či Texasští střelci. Literární historik Pavel 

Janáček, který je mj. autorem studie Bob Hurikán a Karel Hynek Mácha, připomněl ve své 

knize Svět rodokapsu, že v letech 1935-44 u nás vyšlo 407 tzv. Románů do kapsy. A právě 

Josef Peterka je autorem osmi významných. Roku 1939 dokonce získal v románové 

https://cesky.radio.cz/bob-hurikan-cesky-jack-london-8554432


145 

soutěži této knižnice první cenu, a to za knížku Plamen vzpoury známé dnes také jako 

Mexiko v plamenech. Velkého úspěchu dosáhl i v soutěži Melantrichu o nejlepší 

dobrodružnou knížku. Zvítězil detektivkou "Třetí záloha", kdy za sebou zanechal 192 

autorů. 

Po Bobu Hurikánovi zůstala oceňovaná faktografická kniha Dějiny trampingu. Tu dopsal 

v roce 1940. Její příprava a sběr podkladů mu zabraly jedenáct let. V knížce jsou rejstříky 

osad, jedinců, sportovních výkonů a sportovců. Poukazuje i na zásluhy trampingu od roku 

1920. Za války Bob Hurikán zorganizoval odbojovou skupinu - Trampskou zimní brigádu. 

Mimochodem trampové bojovali ve všech válkách, od španělské občanské až po 

2.světovou, kdy se účastnili domácího i zahraničního odboje, roznášeli letáky, pašovali 

potraviny, pomáhali lidem hledat úkryty. Boba Hurikána udali koncem zimy 1945. Údajně 

ukrýval ruského vojáka u Sázavy ve zřícenině hradu Stará Dubá. Byl odsouzen k trestu 

smrti a poprava se měla konat 9. května. Od smrti ho zachránil příchod sovětských vojáků 

do Pankrácké věznice. 

Skončila válka, Josef Peterka pracoval na železnici, jezdil i s partami studnařů, podílel se 

na elektrifikaci českých železnic, od počátku 50. let stavěl Slapskou přehradu. A dál se 

věnoval trampování. Lubomír Štrougal se prý však nechal slyšet, že Bob Hurikán nám „naši 

mládež kazit už nebude". Stb trampské osady i sledovala. Bob Hurikán zemřel předčasně, 

v osmapadesáti letech v červnu 1965. Do Strašnického krematoria se sním přišlo rozloučit 

na tisíc lidí, převážně trampové, i když oficiální zpráva o Hurikánově smrti se v novinách 

objevila až dva týdny po pohřbu. Dějiny trampingu pak směly znovu vyjít až v roce 1990. 

Dodnes nikdo neví, kde se vlastně u nás trampování vzalo. Ani Bobovi Hurikánovi se v jeho 

knížce nepodařilo odhalit, proč se právě v Čechách usídlil divoký západ. 

Autor: Zdeňka Kuchyňová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cesky.radio.cz/zdenka-kuchynova-8038627


146 

Zdroj textu: ŠMERÁK, Václav a kol. Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 

2014. ISBN 978-80-204-3284-1, str. 42–45 



147 

  



148 

Eduard Ingriš (převzato z: https://plus.rozhlas.cz/eduard-ingris-muz-ktery-si-splnil-sny-6512682) 
 

 

Jeho hudba k filmu byla nominována na Oscara, ve stopách Thora Heyerdahla přeplul na balzovém 

voru oceán, Hemingwayovi radil při natáčení filmu Stařec a moře. Takový a nejen takový byl 

hudební skladatel a cestovatel Eduard Ingriš. 

Z kláštera do Arény 

Narodil se 11. února 1905 ve Zlonicích na Slánsku, v dětství jej postupně vychovávaly babičky 

v Lobendavě ve Šluknovském výběžku a v Lenešicích na Lounsku. 

Po nich převzal péči o nadaného mladíka benediktinský klášter u Svaté Markéty v pražském 

Břevnově, kde Eduard žil v letech 1916 až 1918.Tam se naplno rozvinulo jeho hudební nadání, 

které zdědil po otci, výtečném houslistovi a původně vojenském kapelníkovi.V roce 1926 

absolvoval Eduard Ingriš učitelský ústav a zapsal se na přírodovědeckou fakultu. Tu bez vědomí 

rodičů opustil a přestoupil na konzervatoř.Studoval tam u profesorů Bohuslava Foerstera, 

Vítězslava Nováka a Jaroslava Křičky a zakončil klavírním absolutoriem v roce 1928.Krátce také 

učil na obecné škole v Dolních Počernicích a už roku 1927 byl angažován Janem Snížkem na místo 

tenora a později kapelníka v divadle Aréna na Slupi.Později v rozhovorech žertoval, že u něj 

v Aréně rozpoznali velkou výhodu: Dokázal nejen zpívat, ale dodával divadlu i vlastní operety! 

Zlatá třicátá 

Od třinácti let fotografoval a od roku 1924 točil amatérské filmy. Ve Svatojánských proudech na 

Vltavě (dnes pod hladinou Slapské přehrady) měl trampský srub. 

Možná právě tam se zrodila jeho nejslavnější píseň Niagara, složená na počátku 30. let původně pro 

operetu Trampské milování. Poprvé ji zpívala 18letá Ljuba Hermanová a hned při premiéře musela 

píseň opakovat. 

Jeho další velký hit, píseň Když odejde děvče (1933), mu vydělal 100.000 korun. 

Ingriš je také autorem aranžmá slavné polky Jaroslava Vejvody Škoda lásky, která pod názvem Beer 

Barell Polka za 2. světové války obletěla celý svět.V letech 1928 až 1947 prošel Ingriš většinou 

pražských scén, a to jako autor i jako dirigent: Od Velké operety přes Varieté, Osvobozené divadlo, 

Divadlo Járy Kohouta, Alhambru až po Městské divadlo na Královských Vinohradech, Tylovo 

divadlo, Stavovské divadlo a další, dirigoval i Pražský symfonický orchestr. 

Patří k nejplodnějším meziválečným autorům. 

Jeho tvorbu nahrávaly významné gramofonové firmy a i on sám zpíval svoje písně, přátelil se 

s významnými kulturními osobnostmi umělecké avantgardy (Karlem Hašlerem, Ferencem 

Futuristou, Járou Kohoutem, Vlastou Burianem), rozhlas vysílal pravidelné půlhodinky jeho 

skladeb, které vycházely i tiskem. 

 

Autor pokleslé hudby 

V letech 2. světové války byl Ingriš krátce vězněn gestapem a jeho kino v Praze zdemolovala 

bomba během náletu. Ingriš byl v té době milionářem – a jeho majetek by možná ještě rostl, nebýt 

změn, k nimž došlo ve druhé polovině 40. let. 

https://plus.rozhlas.cz/eduard-ingris-muz-ktery-si-splnil-sny-6512682


149 

Jako skladatel operetního žánru byl v poválečných letech označen (v duchu nastupujících agitátorů 

komunistické strany) za autora „pokleslé buržoazní kultury, nevhodné pro pracujícího a pokrokově 

smýšlejícího občana“. 

Ingriš zareagoval po svém: Před Vánocemi 1947 se sbalil a vydal zcela legálně na cestu do Buenos 

Aires, kde měl přislíbeno místo šéfa opery. 

Do Argentiny ale nedorazil: Během mezipřistání v Brazílii jej údajně zastihla zpráva 

o komunistickém převratu v Československu a rozhodnutí brazilské vlády nevpouštět na své území 

občany komunistických zemí.V Brazílii proto z lodi vystoupil a úřady jej přikázaly do 

severobrazilského Belému. Tam získal falešné doklady a nasedl na loď, plavící se proti proudu 

Amazonky.Po devíti měsících cesty, během které se živil jako pomocník v kuchyni nebo klavírista, 

se dostal do peruánské Limy. Usadil se tam, vyučoval děti tamní kolonie Baťovců, založil české 

divadlo, stal se dirigentem Národního symfonického orchestru. 

 

Na první pokus se to nepovedlo 

Nepřestával poznávat život indiánů v povodí Amazonky (byl jimi dokonce zajat a o vlásek unikl 

smrti). Podnikl plavbu po řece Huallaze, navštívil Cusco a Machu Picchu či se přes jezero Titicaca 

plavil do Bolívie. 

V Peru v roce 1949 Ingriše potkali i cestovatelé Hanzelka se Zikmundem. Právě Ingriš natočil 

jediné záběry z jejich pouti po Jižní Americe, kde jsou zachyceni oba cestovatelé současně. 

Fotografoval peruánskou krajinu a architekturu, věnoval se sociálnímu dokumentu, reklamní tvorbě 

i fotografování známých osobností (oficiálně portrétoval peruánského prezidenta Manuela Pradu) 

včetně hollywoodských celebrit. 

Jeho snímky vyhrávaly mezinárodní soutěže a objevily se i v časopisech Time a Life. Právě díky 

fotografiím se Ingriš seznámil s americkým vicekonzulem Lorenem McIntarem, který Ingriše 

později doporučil cestovali Thoru Heyerdahlovi. 

Na podporu jeho teorie o možnosti překonat na jednoduchém plavidlu oceán se Ingriš rozhodl 

v prosinci 1954 pro plavbu z Peru do Polynésie na balzovém voru Kantuta, která ale skončila 

nezdarem. O pět let později cestu na Kantutě zopakoval – a zdařila se. 

 

Jak dostat syna do vlasti 

„Doma“ v Peru pracoval Ingriš jako kameraman pro brazilské, argentinské i americké společnosti 

při natáčení řady filmů. V letech 1956 a 1957 jej tato práce přivedla k setkání s Ernestem 

Hemingwayem při natáčení snímku Stařec a moře. 

V roce 1964 byla Ingrišova hudba k filmovému dramatu The Gallant One nominována na Oscara. 

To už pobýval ve Spojených, kde se v srpnu 1962 v Los Angeles poprvé setkal s Ninou 

Karpuškinovou, o 26 let mladší dcerou ruského kozáka, rodačkou z Brna. Svatba se konala v červnu 

1965. 

Eduard ještě několik let pracoval jako filmař a fotograf, ale od roku 1968 začal s manželkou 

cestovat po USA s přednáškami a ukázkami ze svých filmů. 

Pohnula ho k tomu zkušenost z roku 1967: jeho film Kantuta in the wake of the Kon-Tiki, sestavený 



150 

z filmových materiálů z obou plaveb oceánem, zvítězil v soutěži cestopisných filmů v kalifornském 

Laguna Beach. 

Přednáškové turné skončilo až v roce 1979, to už měl stárnoucí Eduard (bylo mu 74 let) zdravotní 

problémy. Rodina se usadila v Lake Tahoe v Kalifornii, kde si manželé pořídili obchod se zdravou 

výživou. 

Není bez zajímavosti, že maminka Ingrišovy manželky Niny využila uvolnění poměrů v roce 1968 

a společně se svým vnukem Eduardem (synem Niny a Eduarda) odjela na návštěvu své sestry do 

Československa. 

 

Napsal i Reagan 

V 80. letech se Ingriš pokoušel sepsat paměti. 

Vyzval ho k tomu Josef Škvorecký, který s jejich vydáním počítal. Jenže Ingriš nebyl schopen 

donutit se k soustavnému psaní – a kromě několika začátků první kapitoly nic víc z jeho pamětí 

nebylo. 

80letému Ingrišovi poslal v roce 1985 blahopřání k narozeninám i prezident Ronald Reagan. Ingriš 

se měl v USA sejít také v Waldemarem Matuškou. 

Autor téměř 1000 písní, 60 operet a hudby k 11 filmům zemřel 12. ledna 1991 v Renu ve státě 

Nevada v USA. 

Jeho popel byl převezen do Zlonic a v červenci 1991 uložen v místě jeho rodiště. 

 

Složitému a pestrému životnímu příběhu Eduarda Ingriše věnuje Český rozhlas Plus další díl cyklu 

Portréty. Můžete si ho kdykoli poslechnout nahoře v článku nebo v iRadiu. Hostem bude historik, 

publicista a hudebník Radek Žitný. 

autor: David Hertl 

   

http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3325499
https://plus.rozhlas.cz/david-hertl-5003223


151 

Jaroslav Štercl (převzato z: https://encyklopedie.praha2.cz/osobnost/1925-jaroslav-stercl) 

 
Český herec, kabaretní komik, muzikálový a operetní zpěvák, trampský 
muzikant. 

Narodil se 18. listopadu 1919 v Blovicích, zemřel 4. dubna 1996 v Praze 

Pocházel z Blovic u Plzně, otec byl architekt a stavitel. V šesti letech se s rodiči 
a bratrem přestěhoval do Prahy. Navštěvoval Státní české gymnasium 
v Londýnské 34, kvůli špatné disciplíně přestoupil na gymnázium v ulici 
Kodaňská ve Vršovicích, ani tady však nebyl úspěšný. Až napotřetí se mu 
podařilo úspěšně dostudovat na otcovo přání Vyšší průmyslovou školu 
stavitelskou v Betlémské ulici (1940). Už od dětství vedle četby dobrodružných 
příběhů Karla Maye, Jacka Londona a Jamese F. Coopera pravidelně navštěvoval 
biografy, kde zbožňoval americké grotesky a kovbojky. Tím si vypěstoval 
celoživotní vztah k trampingu a přírodě vůbec. Hrdě se hlásil k trampské osadě 
Ztracenka, odkud pocházela i skupina Settleři, se kterou hrál, písníčkář 
a scénárista Jarka Mottl a mnozí další významní trampští muzikanti a umělci. 
Na každém potlachu se Štercl uplatnil se svým humorem a vymýšlením skečů, 
což mělo vždy úspěšnou odezvu. Rozhodl se proto věnovat kabaretním 

výstupům; první byl za velkého potlesku na malé scéně v Nuselském pivovaru. 
Za války byl totálně nasazen ve firmě Junker, ale večery patřily divadlu, hrál 
např. v holešovické Uránii, malostranské Umělecké besedě, na Živém jevišti 
v Rokoku nebo ve svém Divadélku na dlani ve Štěpánské 35, kde kromě hraní 
také režíroval a tvořil jevištní úpravy.  Písničky, které na této scéně zazněly, 
později částečně převzal do svého repertoáru Ondřej Havelka. Po roce 1945 dělal 
autorský Haló kabaret U Šenfloků na Václavském náměstí, působil v Rokoku či 
Alhambře. Jeho kabaretní vystoupení byla kvůli pokvětnové realitě 

protikomunisticky zaměřena. V roce 1947 začaly v Haló kabaretu organizované 
provokace dělníků z Vysočan, což vedlo k ukončení Šterclova působení, stejné to 
bylo v následném angažmá v Alhambře. Po únoru 1948 politické satiry zanechal. 
V Alhambře byla velmi úspěšná hra Mušketýři po 303 letech, která měla 650 
repríz, diváci na ni chodili opakovaně i 20 krát. Během představení byla však 
stále možná improvizace, čehož komik využíval, a tak do divadel přicházela 
nařízení, že se ruší veškeré komedie a hry, pokud v nich Štercl bude hrát, neboť 
z řad „pokrokové veřejnosti“ jsou na něj neustálé stížnosti. Kvůli nelibosti 
úřadů dostal v roce 1957 v Alhambře výpověď. O to více se pak uchyloval na 
trampskou osadu Ztracenka, kde byl mezi svými. Následné období se 

https://encyklopedie.praha2.cz/osobnost/1925-jaroslav-stercl
https://encyklopedie.praha2.cz/ulice/66-londynska
https://encyklopedie.praha2.cz/ulice/154-stepanska


152 

vyznačovalo štacemi po estrádách v rámci republiky, ale také možností 

vystupovat v různých komponovaných pořadech v televizi. 
V roce 1967 odjel do kanadského Montrealu na Expo 67, kde si splnil svůj 
sen.  Vydal se s batohem jako správný tramp přes celou Kanadu na Aljašku, na 
Klondyke. O rok později se dostal do Mexika s Laternou Magikou, se kterou měl 
pokračovat do Brazílie. Ve stejné době mu však Hudební divadlo Karlín nabídlo roli 
hajného Štětivce, v níž kdysi exceloval Ferenc Futurista, a to nemohl odmítnout. 
Odehrál zde přes 600 představení. Hrál poté v Hudebním divadle v Nuslích až do 
jeho uzavření roku 1975. Odešel na volnou nohu, věnoval se estrádním 
vystoupením, jezdil na šňůry po republice s různými estrádními pořady. 

Objevil se také ve filmu, a to už záhy po válce, šlo ale bez výjimky o drobné role, 
které nicméně jako profesionální bavič hrál s nenapodobitelným šarmem. Nejdříve 
se ukázal ve veselohrách Právě začínáme (1946), Parohy (1947) a Červená 
ještěrka (1948), ale cizí mu nebyly ani dramatické látky, a tak se objevil ve 
filmech Jan Roháč z Dubé (1947) nebo ve válečném dramatu Past (1950, K. Frič). 
V dobově oblíbené komedii Hudba z Marsu (1950) si zahrál pumpaře a ve 
veselohře Florenc 13,30 (1957) řidiče aerovky. K jeho typickým a nejvíce 
zapamatovatelným rolím patří opilý poštmistr v parodii Limonádový Joe aneb 
Koňská opera (1964, O. Lipský) či sluha Shorty v parodii z amerického 
Západu Magnetické vlny léčí (1965, V. Jasný), kde si zahrál po boku Jana Wericha 
a Jiřího Sováka. 

Když ho dramaturgie Československé televize objevila pro svou vědomostní soutěž, 
vyšlo najevo, že známý komik je vzdělaný napříč mnoha obory a má obrovské 
encyklopedické vědomosti; stal se jedním z prvních odborných poradců 
a současně hlavní hvězdou v soutěžích Souboj s pamětí a Osm vteřin a dost. Jeho 
domácí knihovna údajně čítala několik tisíc svazků. 

Až do své smrti nezapomněl na své diváky a trpělivě objížděl i malé obce jako jeden 
z mnoha účinkujících v estrádním pořadu Abeceda humoru, kde vystupoval po 
boku Standy Procházky, Richarda Adama, Jaroslava Čejky či Jiřího Helekala. Rád 
navštěvoval Nuselskou kavárnu v Otakarově ulici č. 6, kde v letech 1955 až 1968 
podle svědectví pamětníků bavil zdarma celé osazenstvo. 

Na jeho počest se na Vinohradech v Riegrových sadech koná  tradiční Silvestrovský 
běh Jardy Štercla, který dříve Štercl u sokolovny startoval. Později tuto roli 
převzala jeho manželka Růžena Šterclová.   



153 

Jaroslav Štercl bydlel naproti Maceškově paláci v secesním domě ve Vinohradské 
1246/55, je pochován na Vinohradském hřbitově. 

 

Osada Svatojanské proudy (převzato z: 

http://www.osadasvatojanskeproudy.cz/view.php?nazevclanku=osada-svatojanske-

proudy&cisloclanku=2016010015) 

Osada leží na levém břehu „Velké řeky“ – Vltavy, pod vískou Třebenice. Vznik osady byl velmi 

podobný vzniku mnohých jiných osad. Do míst, kde se osada nachází, jezdili, ale i chodili trampové, 

jak se traduje, už od roku 1910. Nejdříve do různých přístřešků z roští a podobných, nesoucích 

různé romantické názvy, jako HOTEL… a. p. Postupem času se začaly stavět přístřešky 

s charakterem trvalejších příbytků-chat. Byly i „přístřešky“, pro které byly použity bedny od 

dovážených amerických vozů, která vydala na celou chajdu. Stavební povolení bylo za 50 Kč od 

starosty Štěchovic s ústním dodatkem: ,,...a nestavte to blízko sebe“. Malinko k architektuře. -

Nebyla nijak předpisová, ale časem začala převládat srubová z neloupaných klád, jako v Kanadě, 

jen tloušťka klád byla o poznání slabší. Do dnešních časů, ještě pár takových skvostů lze vidět. Sice 

ne již v absolutní podobě, ale citlivě upravené. Měly by být chráněny, ale neexistence trampských 

památkářů je cítit. Původní majitel odejde k do lovišť k Manitouovi a nový majitel boří a tvoří 

cizorodé architektonické paskvily. Co přístřešek, později chata, to Osada, takže osad byla řada. Na 

příklad-Nová Vatra, Midas, Klondyke, Sigal, Yucatan, Ohio, Waikiki, Bardi, Slavia, U dvou šutrů 

a další a další. Posledně jmenovaná Osada u dvou šutrů, byla v našem teritoriu dominantní jak 

počtem osadníků, tak i svojí aktivitou. Nejdříve tento název neslo tábořiště a později i chata. Její 

název vznikl zcela prozaicky. V místech, kde se nacházela, byla v řece dvě skaliska, tedy, dva šutry. 

Skály – šutry, zmizely se stavbou přehrad. První se stavbou Štěchovické, byla zatopena vzedmutou 

hladinou a druhá zmizela pod navážkou- „kypou“, při stavbě Slapské přehrady. Toto pomyslné 

místo, bylo vybráno, jako osadní tábořiště Osady Svatojanské proudy. Osada se nachází v léčivém 

malebném koutku Povltaví. To je obrovský klad. Ze záporů, když ještě nestála Štěchovická 

přehrada, byly odchody jarních ledů, jedna a snad jediná hrozba, která mohla znepříjemnit existenci 

chat-Osad. To bývala jen jedna velká hrozba, proti pozdějším ještě větším hrozbám ze strany 

bolševické hydry. Když se stavěla Slapská přehrada, dostala řada chatařů vyklízecí dekrety bez 

náhrady a jejich chaty měly sloužit jako “ ubytovny pro pracující“. Trochu logického myšlení a bylo 

jasné, že vše bylo jinak. V pozdější době, zase hrozilo umístění hausbooatů. Vše naštěstí zmizelo 

v propadlišti dějin. Osada s názvem Svatojanské proudy, vznikla z jednotlivých Osad a uvedla se na 

svět v roce 1980. Byl to hold trampům, kteří do Svatojanských proudů jezdili v dobách pionýrských 

a kterých díky neúprosnému času začalo ubývat. Osada převzala za svoje, tradice a historii Osady 

U dvou šutrů. 

 

 

 

Osada SKOT (převzato z: https://www.osadaskot.cz/zalozeni-osady-skot-1-1-1937/) 

Osada SKOT byla úředně evidována, měla své stanovy a vlajku, viz obrázek. 

Prvním šerifem se stává Eman Kalivoda. 

Zakladatelé SKOTu: 

https://encyklopedie.praha2.cz/stavba/1533-maceskuv-palac-vinohradska-216548
http://www.osadasvatojanskeproudy.cz/view.php?nazevclanku=osada-svatojanske-proudy&cisloclanku=2016010015
http://www.osadasvatojanskeproudy.cz/view.php?nazevclanku=osada-svatojanske-proudy&cisloclanku=2016010015
https://www.osadaskot.cz/zalozeni-osady-skot-1-1-1937/
https://www.osadaskot.cz/galerie-osadni-stanovy-1937/


154 

Hlavní náplní osady byl sport – volejbal, hokej, stolní tenis, lyžování, kuželky. 

Pořádaly se výlety, zábavy s kytarou u Taterů. Osadní život byl tehdy rušný 

a plný. 

SKOT byl však úředně zrušen příchodem fašistů dne 15.3.1939.  Úředním 

zrušením ale nikdo nezabránil tomu, aby se do osady jezdilo i nadále, i když 

za ztížených podmínek. Vlaky končily v Měchenicích, dál se muselo pěšky. 

Přesto se každou sobotu večer ve srubech rozsvěcovaly petrolejky a kytary 

zněly až do rána i v oblíbené hospůdce „U Taterů“. A tak to pokračovalo i po 

válce, i když komunistická diktatura trampům také nepřála. Osadu do té doby 

navštěvovaly významné osobnosti jako Eduard Ingriš, známý tramp, písničkář 

a cestovatel.  



155 

 

 



156 

Nová vlajka – hlavním motivem současné podoby vlajky, jsou červenobílé pruhy. 

Tyto dvě barvy připodobňují dva ze tří hlavních znovu zakládajících členů 

osady, bratry Taterovi – Gubbyho a Šumáka. Třetím byl Venca Čermák (Attila) – 

proto tři červené pruhy na vlajce. Přes všechny pruhy je v horní části modrý 

nápis SKOT. Autorem grafického propojení písmen „S“ a „T“ je Kamil Kauble. 

Vlajka v levé části obsahuje pět bílých hvězd v modrém poli znázorňujících pět 

osad, ze kterých SKOT vznikl. Původní vlajka barevné pruhy ani hvězdičky 

neobsahovala, hvězdičky byly dodány vlivem „amerikanismu“. 

Osada žije převážně sportem a tak vzniká i první nohejbalový turnaj osady 

SKOT. Hraje se i volejbal, hokej, pořádají se společné výlety a oslavy 

v hospodě „U Taterů“, což byla a dodnes je osadní klubovna. Hudbu zajišťuje 

Berlička a Jackie, někdy i Mirek Burian, Panda a Johny. Nový SKOT tvrdou 

rukou řídí od začátku šerif Gubby, zástupcem je Šumák. V roce 1984 je 

SKOT spoluzakladatelem trampské ligy. 

Sportovní charakter SKOTu se projevil na nové vlajce. Vycházela z vlajky 

původní z roku 1937, na níž přibyly dva červené svislé pruhy a v modrém 

klínu je pět bílých hvězd, symbolicky znázorňujících spojené kluby. Středem 

vlajky je svislý nápis „nohejbal“. Při této příležitosti byl uspořádán I. 

nohejbalový turnaj SKOTu, hraje se na novém hřišti. Ohlas na turnaj byl 

obrovský, všichni se těší na další ročník. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



157 

 

Zroj textu: ŠMERÁK, Václav. Mezi Vltavou a Sázavou 1061–2011, Mezi řekami, 2011. ISBN 98–

80-260-03847, str. 185-186 

 

 

 



158 

Zdroj textu: ŠMERÁK, Václav. Mezi Vltavou a Sázavou 1061–2011, Mezi řekami, 2011. ISBN 98–

80-260-03847, str. 186 

ŠMERÁK, Václav a kol. Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou, Praha: Mladá fronta, 2014. ISBN 

978-80-204-3284-1, str. 51-52 

 



159 

Příloha č. 21 – Návod na stavbu voru 

Zdroj textu: ČÁKA, Jan. Zmizelá Vltava, Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-491-3,  

str. 22–27 

 

 



160 

Příloha č. 22 – Stylizované mapy – práce žáků 

 



161 

 



162 

 

 

  



163 

Příloha č. 23 – Historie Slapské přehrady – práce žáků 

 

 

  



164 

Příloha č. 24 – Historie vorařství + medailon osoby – práce žáků 

 



165 

 



166 

 



167 

Příloha č. 25 – Klubovna Vltavanu, autor fotografie: Pavla Švábová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 26 – Ferdinandův sloup, socha sv. Jana Nepomuckého – práce žáků 



168 

 



169 

 

 



170 

Příloha č. 27 – mapa s vyplněnými významnými místy – práce žáků 

Zdroj mapy: https://mapy.cz/turisticka?x=14.4295187&y=49.8373517&z=15 

 

 

  

https://mapy.cz/turisticka?x=14.4295187&y=49.8373517&z=15


171 

Příloha č. 28 – Informace o trampských osadách a osobnostech spojených s trampingem – 

práce žáků 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



172 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



173 

Příloha č. 29 – fotografie výroby a vypuštění vorů, autor fotografií: Pavla Švábová 

 

 

 



174 

 

 

  



175 

Příloha č. 30 – ukázka hodnocení skupiny – práce žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



176 

 

 

 


